
دیدگاه
محمد لسانی؛  پژوهشگر و کنشگر رسانه

برخی فعالان سیاسی تا زمانی که مقام و منصبی در چنته 
ندارند، به جزع و فزع مشغولند و مدام از نحوه انجام امور و 
نتایج حاصله انتقاد می‌کنند، اما به محض گرفتن حکم و 
در زمان تصدی مسئولیت، از طریق اجرای تکنیک‌های 

مختلف سعی در طفره رفتن از جوابگویی و مواجهه با واقعیت دارند. 
امام علی علیه‌السلام به مالک اشتر می‌فرمایند برای هر کاری از کارهای اجتماعی، 

سیاسی، اقتصادی خود مدیر و رئیسی را برگزین که دارای این دو ویژگی* باشد: 
1. بزرگی و عظمت کار او را ناتوان و مغلوب نسازد. 

2. زیادی کار و تراکم آن، او را پریشان و رنجور ننماید. 
شکی نیست هم بزرگی و هم فراوانی مشکلات و مسائل، مدیران را ابتدا سردرگم می‌کند، 

اما مبادا به جای عزم و همت در حل مسائل به فرافکنی و گریز رسانه‌ای پناه ببرند. 
در این مجال برخی از تکنیک‌های گریز رسانه‌ای را مرور می‌کنیم و مسئولان را از 

آنها برحذر می‌داریم:

شاید قدیمی‌ترین استدلالی که مدیران دارند، سیاه‌نمایی از گذشته است تا 1 آنچه تحویل گرفته‌ایم!
بتوانند همین وضعیت فعلی را تزیین کنند و انتظار پیشرفت را در مخاطب بخشکانند. 

خرابه‌سازی‌ از گذشته هیچ کمکی به دستاوردسازی برای مدیران نمی‌کند. 

نگاه به خارج و بزرگ‌نمایی اتفاقات فراملی شایسته نیست؛ آن هم حداقل 2 ترامپ آمده است!
برای کشوری مثل ایران که در 4دهه گذشته با فاصله‌گذاری منطقی از بازیگران زورگو 
و چپاولگر در نظام بین‌الملل توانسته یک جغرافیای تأثیرگذار برای خود تعریف کند 

و منافع ملی کشور را به دیگران گره نزند. 

معطل گذاشتن امور کشور از طریق حواله به دیگران فقط مشکل را 3  کارشناسان بگویند چه کنیم!
پیچیده‌تر می‌کند. اصولا مدیران به‌خصوص در حوزه دولتی، از تعداد گسترده‌ای 
 پژوهشگاه، اندیشکده و دانشکده برخوردارند که متولی جوابگویی به پرسش‌های

مدیران است. توانایی فراخوان و تجمیع تحقیقات و گزارش‌های کارشناسی از 
 داخل هر دستگاه و رسیدن به نقشه‌ای هدفمند و زمانمند از راهکارها یک عزم

مدیریتی می‌خواهد. 

توانایی خلق سرمایه و ایجاد ارزش‌افزوده توسط مدیران توانمند مقدور است و 4 نداریم نمی‌توانیم!
نباید انجام امور را به دارایی یک مجموعه محدود کرد. جمله طلایی شهید تهرانی‌مقدم 
را باید سرلوحه کارهایمان کنیم که مدیر قوی فراتر از امکاناتش کار می‌کند و متوقف 

کردن کار برای رسیدن و مهیا شدن امکانات، از ضعف است. 
این فهرست همچنان قابل توسعه است، اما در این روزها شاید اصلی‌ترین محورها 
همین است که ذکر شد. به‌هرحال گرچه در زمانی شاهد بودیم حداقل گفتاردرمانی 
می‌شد و افکار عمومی، به انتظار می‌نشست و منتظرانه به حل مسائل چشم می‌دوخت، 
اما پیگیری رویکرد جاری فقط به گسست و زنجیره‌زدایی از امور ختم می‌شود. باید 
مراقب بود با این برداشت از صداقت که بیشتر پهلو به پهلوی سطحی‌نگری و فقدان 
طرح و برنامه می‌زند، توانایی مدیران و کفایت آنان در حل مسائل به چالش کشیده 
نشود و به‌زودی از طرح‌های مدیران برای حل مسائل در بخش‌های مختلف رونمایی و 
همزمان مراحل اجرایی در گستره ملی شروع شود تا اول از همه انگیزه و نشاط درون 

دولت و بعد در جامعه احیا شود. 
* لایقْهَرُهُ کبِیرُهَا وَ لَیتَشَتَّتُ عَلیَهِ کثِیرُهَا

گریز رسانه‌ای از بار مسئولیت!

نبرد شهرداران برای صلح
نمایش تصویر کودکان شهید فلسطینی دراجلاس استانبول

 سخنگوی شهرداری تهران: روزانه 40کودک بی‌گناه 
در غزه به شهادت می‌رسند

 بازی جدید 
در بازار ارز

 از اول بهمن‌ معاملات سامانه نیما به‌طور کامل متوقف می‌شود

آغاز به‌کار سامانه ارز تجاری با کشف قیمت به صورت توافقی

جانشین »امید« به ایران آمد
به‌جای امید، درنای خاکستری مهمان شمال ایران شد

صفحه4

صفحه15

صفحه6

یادداشت
محسن هرمزی؛   معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران

دیروز قطار ملی مترو طی مراسمی تولید انبوه خود را آغاز کرد 
تا به دستان توانمند تولیدگران ایرانی، مهر پایانی بر انحصار 
ساخت مترو و قطعات مهم آن توسط کشورهای خارجی بزنیم. 
این البته همه دستاوردهای ما در مسیری که اشاره کردم، نیست. نگاه اصلی مدیریت شهری 

و گردانندگان پروژه قطار ملی، تامین نیاز بازار کلانشهرهای کشور است.
در تهران اگرچه ۱۱۸۱ واگن در چرخه تردد شهر زیرزمینی در اختیار داریم، ‌این میزان 
سال‌هاست در دوره‌های مختلف مدیریت شهری گسترش نیافته و برای پاسخ به نیاز ترددهای 
شهری کفایت نمی‌کند. بنابراین ما قرارداد ۱۱۸۴ واگن را منعقد کردیم. این واگن‌ها در وهله 
نخست با تکیه بر توانمندی داخلی و در وهله بعد با توجه به ضرورت تجهیز سریع ناوگان، 
با کمک کشورهای خارجی تامین می‌شوند. در نگاه کلان‌تر اما می‌دانیم که کلانشهرهای 
صاحب متروی کشور با ۸هزار دستگاه کمبود مواجه هستند و تامین نیاز آنها ضرورتی است 
که مسیر توسعه پروژه قطار ملی مترو را هموار می‌کند. بنابراین در تهران تلاش کردیم در 
قالب شرکت واگن‌سازی‌، سرعت ساخت و تجهیز واگن‌های مترو را سرعت بخشیم. حالا با 
اطمینان می‌توانیم این افتخار را ابراز کنیم که در پی قرارداد تامین واگن‌های مترو، ظرفیتی 

ایجاد کرده‌ایم که بتوانیم به‌طور متوسط در روز یک دستگاه واگن تولید و تجهیز کنیم.
نکته دیگر که باید در زمینه پروژه توسعه قطار ملی مترو به آن بپردازم، ارقام صرفه‌جویی 
ارزی این برنامه است. واگن‌های وارداتی مترو قطعا میزان معتنابهی ارز و سرمایه از کشور 
خارج می‌کنند. هر واگن مترو در حال حاضر 1.3میلیون یورو قیمت دارد و در این پروژه قرار 
است 50درصد صرفه‌جویی ارزی صورت گیرد. این صرفه‌جویی برای همه شهرهای دارنده 

و خواهان مترو ارزش بالایی دارد.
تامین نیاز کلانشهرهای کشور به حمل‌ونقل ریلی درون‌شهری و کاهش چشمگیر هزینه‌ها، 
البته همه دستاوردهای مدیریت شهری در این پروژه نیست. در پروژه قطار ملی مترو، 
40شرکت دانش‌بنیان پای کار آمده‌اند و همه توان و نیروی خود را برای استقلال کشور 
در زمینه مترو به‌کار گرفته‌اند. این شرکت‌ها که طی سال‌های اخیر بروز و ظهور ویژه‌ای 
یافته‌اند، هر یک به‌نحوی در ساخت بخش‌های متخلف مترو سهم دارند و نمادی از بالندگی 
کشور به توانمندی داخلی هستند. البته در مسیر همکاری با این شرکت‌ها مدیریت شهری 
ششم، سنگ‌های بزرگی را از مسیر برداشته تا جهاد مهندسان ایرانی برای ساخت مهم‌ترین 
سامانه حمل‌ونقل شهری عملیاتی شود. علاوه بر 40شرکت مذکور، ‌۵شرکت تولید واگن 

یعنی همه موجودی سازندگان واگن کشور نیز در این پروژه به‌خط شده‌اند.
نکته آخر که باید آن را مدنظر قرار دهیم، حمایت نهادهای مختلف کشور در این پروژه بوده 
که توانسته‌ایم تا 85درصد یک قطار مترو را بومی‌سازی و تولید کنیم. در این مسیر کمک 
77میلیون یورویی وزارت نفت و سازمان برنامه و بودجه توانسته موتور محرکه طرح باشد. 
جا دارد همین‌جا یادآور شوم که برای تحقق قرارداد ۱۱۸۴ واگن نیز تهران و مردم آن منتظر 
دست همکاری دولت و نهادهای بودجه‌ریز هستند تا راه برای توسعه زیرساخت‌های شهری 

و افزایش رضایت شهروندان از نهادهای حاکمیتی هموار شود.

نگاه تهران  به پروژه قطار ملی مترو
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آغاز فعالیت خط تولید انبوه واگن‌های ایرانی 

 تولید انبوه 113واگن 
در این خط تولید شروع  شد

به کانون
بازگشت مجیدی

 خالق»بچه‌های آسمان«
فیلم‌تازه‌اش را در‌چابهار می‌سازد

صفحه7

5000 کیلومتر 
 طول  مسیر مهاجرت درنای 

خاکستری است.

2سال 
است درنای سفید به ایران 

نیامده است.

14

سالروز وفات حضرت ام البنینس،  الگوی زنان عاشورایی را تسليت مي‌گوييم

تولید 113واگن داخلی برای متروی پایتخت
نیاز کشور به واگن مترو و وابستگی شدیدی که در این زمینه به شرکت‌های خارجی وجود داشت از یک طرف و از سوی دیگر مشکلاتی که تحریم‌ها ایجاد کرده بود، باعث شد 
که طراحی و ساخت نخستین قطار ملی مترو در دستور کار قرار بگیرد؛ پروژه‌ای که از سال‌1398آغاز شده و بعد از 5سال با پشت سرگذاشتن مراحل مختلف به ثمر نشسته 

است. حالا قطار ملی مترو با تولید 85درصدی و صرفه‌جویی مالی و ارزی قابل توجه برای تولید 113واگن متروی تهران به مرحله تولید انبوه رسیده است.

 شیوه‌های تأمین واگن مترو 
توسط مدیریت شهری ششم 

  بهره‌گیری از واگن‌های تولید داخل
 شامل ۱۱۳ واگن می‌شود.

  تامین از طریق شرکت‌های خارجی
 این شرکت‌ها با مجموعه واگن‌سازی‌ تهران 

شریک‌ هستند که شامل ۷۹۱ واگن می‌شود.

  مشخصات
 قطار ملی مترو

 
20متر

طول هر واگن

160متر
طول یک رام قطار 7واگنه

140متر
طول یک رام قطار 6واگنه

8نفر در هر مترمربع
ظرفیت مسافرگیری واگن ملی

80کیلومتر بر ساعت
حداکثر سرعت

 ویژگی‌های 
قطار ملی مترو

 
50درصد

 ارزان‌تر از نمونه مشابه خارجی است.

700هزار یورو 
به ازای هر واگن صرفه‌جویی ارزی دارد.

85درصد 
میزان داخلی‌سازی‌ قطار ملی متروست.

۱۲هزار نفر 
اشتغال مستقیم در سال فراهم می‌کند.

 تحویل 3رام قطار تا 1404
 

 به‌گفته مسئولان 3رام قطار تا ابتدای سال آینده تحویل می‌شود 
که در بازه‌های زمانی متفاوت خواهد بود.

  رام اول: دهه فجر 
   رام دوم: اسفندماه

   رام سوم: ابتدای سال 1404

به روایت اعداد
 

25شرکت 
دانش‌بنیان در تولید قطارهای ملی مشارکت دارند.

 5شرکت
 تولید واگن در آماده‌سازی‌ قطارهای ملی مشارکت کرده‌اند.

1800000نفر 
روزانه از متروی تهران استفاده می‌کنند.

308کیلومتر
 طول فعلی شبکه متروی تهران است که باید به 496کیلومتر برسد.

نکات قابل تأمل
 

  یک رام قطار 8واگنه به‌عنوان نمونه اولیه تولید شده و در مسیر تهران - پرند در تردد است.
  قطارهای ملی مترو تأییدیه تمامی تست‌های بین‌المللی را گرفته‌اند و به‌صورت آزمایشی نیز 

حدود ۶۰هزار کیلومتر در خط فعالیت داشته‌اند.
  دولت از سهم 77میلیون یورویی خودش در این قرارداد، تا‌کنون معادل ریالی حدود 

27میلیون یورو را پرداخت کرده است.

مراحل تولید قطار ملی از پیشنهاد تا اجرا

سال 1385: پایه‌گذاری برای ساخت قطار ملی مترو که بی‌نتیجه ماند.
سال 1398: پروژه ساخت قطار ملی دوباره به جریان افتاد.

سال 1400: از نخستین نمونه قطار ملی متروی اولیه رونمایی شد.
سال 1401: شروع تست‌ها و رفع نواقص قطار ملی انجام شد.

 سال 1402: فرایند تولید قطار ملی با اخذ تأییدیه‌های لازم صورت گرفت 
و قطار در مسیر تهران-پرند به حرکت درآمد.

سال 1403: تولید رسمی 113واگن قطار ملی برای متروی تهران شروع شد.
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مأموریت: پرورش مدیران انقلابی
تقویت بنیه مدیریتی کشور با پرورش مدیران توانمند از تکالیف رهبر معظم ‌انقلاب برای مدیران است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

روزنه

واکنش به خبر توافق ایران و آژانس
محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی در واکنش به توافق اخیر 
ایران و آژانس در حوزه نظارت گفت: 
براساس چارچوب آژانس فعالیت 
می‌کنیم و این نهاد بر فعالیت ایران 

نظارت دارد. طبیعی است وقتی مثلًا 3واحد ما می‌شود 
5واحد، نظارت هم به همان نسبت افزایش می‌یابد./ تسنیم

آزمون سخت سوریه
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه با 
تأکید بر اینکه امروز سوریه در آزمون 
سختی قرار گرفته است، عنوان 
کرد: راه برون‌رفت از تنگنای فعلی و 
برافراشته نگاه داشتن پرچم استقلال 

سوریه، حفظ روحیه همزیستی بین فرزندان این سرزمین از 
طریق انتخابات آزاد است./ ایرنا

زمان ابلاغ قانون عفاف و حجاب 
حسنعلی اخلاقی‌ امیری، نماینده 
مجلس با تأکید بر اینکه راه اصلاح 
قانون باز است، اظهارکرد: قانون عفاف 
و حجاب قرار بود اواخر آذرماه ابلاغ 
شود، اما به‌دلیل تعطیلی این هفته 

مجلس، این قانون در ابتدای هفته آینده، یعنی اول دی به 
دولت ابلاغ می‌شود./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  آیت‌الله جعفر سبحانی، از مراجع تقلید شیعه در جواب 
استفتایی تاکید کرد که حکومت اسامی باید از منکر 

بی‌حجابی جلوگیری کند.
  میدل ‌ایست نیوز به نقل از »یک مقام ایرانی« اعلام کرد که 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور طی هفته جاری به‌منظور 

شرکت در نشست گروه »دی 8« به مصر می‌رود.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور صبح شنبه به‌صورت 
اعلام‌نشده از سازمان برنامه و بودجه بازدید کرد و با رئیس و 

معاونان این سازمان به گفت‌وگو پرداخت.
  امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع طی پیامی خواستار کاهش 

2درجه‌ای دمای منازل و محل کارها  ازسوی مردم شد.
  سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه گفت: 
اکنون عرصه دست جوانان نخبه انقلابی و بسیجی است؛ 

بنابراین امروز آمریکایی‌ها باید از سایه خود نیز بترسند.
  مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس تاکید کرد: 
دکترین امنیتی ایران بزرگ و مستقل است و به هیچ کشوری 

وابسته نیست.
  سالار ولایتمدار، رئیس کمیته دفاع کمیسیون امنیت ملی 
مجلس بر ضرورت به‌کارگیری خودروهای ضدگلوله برای 

نیروهای مرزبانی تأکید کرد.
  مراسم پایانی جشنواره بین‌المللی فارابی روز سه‌شنبه 

با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور برگزار می‌شود.
  جیک سالیوان، مشاور امنیت ‌ملی آمریکا ادعا کرد که همه 
گزینه‌ها برای ممانعت از دستیابی ایران به توانایی‌های تولید 

سلاح هسته‌ای روی میز است.

لایحه اصلاحی دولت برای قانون عفاف 
و حجاب 

معاون امور مجلس رئیس‌جمهور درباره آخرین وضعیت قانون 
عفاف و حجاب با اعلام اینکه درخواست کرده‌ایم فعلا این 
قانون ابلاغ نشود، گفت: در حال آماده‌کردن لایحه اصلاحی 
قانون عفاف و حجاب برای ارسال به مجلس هستیم. شهرام 
دبیری درباره روند وفاق جاری میان دولت و مجلس در بررسی 
بودجه۱۴۰۴ نیز عنوان کرد: موضوع وفاق پابرجاست. مجلس 
به کلیات لایحه بودجه دولت رأی داده و جزئیات بخش نخست 
آن نیز مورد بررسی قرار گرفته است. وی با بیان اینکه بسیاری 
از ‌نظرات اصلاحی نمایندگان در بودجه اعمال شده‌است، 
اضافه‌کرد: درمجموع بررسی بودجه با هماهنگی دولت و 

مجلس پیش می‌رود و مشکل خاصی نیز وجود ندارد. / مهر

ظرفیت بالقوه ایران برای ساخت 
هواپیماهای مسافربری

سخنگوی وزارت دفاع گفت: ایران قابلیت علمی و ظرفیت 
بالقوه برای قرارگرفتن در تراز کشورهای سازنده هواپیماهای 
مسافربری و تجاری را دارد. سردار رضا طلایی‌نیک افزود: بخش 
عمده‌ای از فناوری و صنعت هوایی ماهیت دومنظوره نظامی 
و غیرنظامی دارد، به همین علت در مشارکت‌های دفاعی - 
ملی یکی از اولویت‌های وزارت دفاع، هم‌افزایی بین بخش 
خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان و حوزه‌های صنعت دفاعی 
و همکاری با سایر کشورهاست. وی اضافه‌کرد: مراحل ساخت 
هواپیماهای غیرنظامی در سازمان صنایع هوایی دنبال می‌شود، 
اما سرعت گرفتن و توسعه این ظرفیت مستلزم حمایت دولت و 
مشارکت‌های ملی است که وزارت دفاع پیشنهادهای مشخصی 
را برای تصمیم‌گیری در سطح کلان ملی در این حوزه، آماده 

کرده ‌است./ ایسنا

دستاوردهای بزرگ پدافند هوایی
نیروی پدافند هوایی ارتش در سال‌های اخیر به دستاوردهای بزرگی دست یافته است. امیرمحمد یوسفی خوش‌قلب، 
معاون هماهنگ‌کننده این نیرو دراین زمینه تأکید کرد که دستاوردهای پدافند هوایی ارتش، نتیجه خودکفایی و 

توانمندی این نیرو در حوزه دفاعی است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

هزینه ناچیز ایران برای خنثی‌سازی توطئه دشمن 
ابوالفضل ظهره‌وند، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس هزینه‌های ایران برای خنثی‌سازی توطئه ۵هزارمیلیارد 
دلاری دشمنان را ناچیز عنوان‌کرد و گفت: سفرهای اخیر وزیرامورخارجه آمریکا به منطقه، فرمایشات رهبرمعظم 

انقلاب درباره نقش و توطئه آمریکا و رژیم صهیونیستی در تحولات سوریه را تأیید می‌کند./ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شاخص‌های مدیر انقلابی و متعهد

1  بن‌بست‌شکنی: مدیری که معتقد باشد 
بن‌بستی در کارها وجود ندارد می‌تواند در 
گره‌گشایی از مشکلات کشور و مردم گام‌های 

مؤثری بردارد.
2  رویکرد جهادی: براساس آموزه‌های 
قرآنی، »راه خدا« و »راه مستضعفین« 2رویکرد 

اصلی در مدیریت جهادی به شمار می‌رود.
3  مدیریت انقلابی: حرکت براساس 
شاخص‌های مدیریت انقلابی یعنی اینکه با 
وجود تعهد داشتن به نظم، به مسیرهای تازه و 

بدیع برای تحقق راهبردها توجه شود.

4  مردمداری: توجه ویژه به مشکلات مردم 
و بهره‌گیری از نیروها و ظرفیت آنان در مسیر 
تصمیم‌گیری‌ها 2رویکرد مدنظر در حوزه 

مردمداری به شمار می‌رود.
5  توجه به اولویت‌ها: یکی از محوری‌ترین 
شاخص‌های مدیر انقلابی از منظر رهبر معظم 
‌انقلاب کنار گذاشتن انگیزه‌های گوناگون و 
حرکت بر مبنای اولویت‌های اساسی کشور 

است.
6  متعهد بودن به مردم و نظام: مدیری در 
گره‌گشایی از مشکلات کشور از کارآمدی لازم 
برخوردار خواهد بود که با تعهد به مردم و نظام 

به پیشبرد امور بپردازد.

7  پیگیری تا به‌ دست آمدن نتیجه: مدیر 
انقلابی نباید کار خوبی را که آغاز کرده‌ است در 
میانه راه رها کند؛ موضوعی که از عمده‌ترین 

مشکلات مدیریتی کشور به‌ حساب می‌آید.
8  بهره‌گیری از ظرفیت‌های کارشناسی: استفاده 
از ظرفیت بالای کارشناسی یکی از ویژگی‌های شاخص 

در مدیریت انقلابی به ‌شمار می‌رود.
9 صداقت و مسئولیت‌پذیری: 
مسئولیت‌پذیر بودن و صداقت داشتن در 

کارها ازجمله هنرهای مدیر انقلابی است.
10  توکل و اعتماد به کمک الهی: مدیر 
جهادی مدیری است که علاوه ‌بر دارا بودن 
خودباوری و اعتماد به نفس، به کمک الهی 

اعتماد داشته باشد.
11  فسادستیزی: یکی از محوری‌ترین 
ویژگی‌های مدیر انقلابی و توانا مقابله مستمر 
و بدون استثنا با رخنه اشکال مختلف فساد در 

ساختار تحت‌ مدیریتش است.
12  هدف‌گیری براساس آرمان‌های 
انقلاب: مدیر انقلابی همواره باید با در نظر 
داشتن اهداف و آرمان‌های انقلاب اسلامی، 

رویکردهای سازمانی‌اش را ترسیم کند.
13  اشراف میدانی بر مشکلات: مدیر 
انقلابی با حضور در میدان، ضمن لمس 
مشکلات و گلوگاه‌ها، از راهبردهای مؤثری 

برای گره‌گشایی از آنها استفاده می‌کند.

معاون ‌اول رئیس‌جمهور روز شنبه از کلید خوردن طرحی 
به‌منظور تربیت هزار مدیر جوان و توانمند در دولت خبر داد؛ 
پروژه‌ای که به‌دنبال تکلیف رهبر معظم ‌انقلاب به دولت ‌چهاردهم 
مبنی بر پرورش 100مدیر توانا آغاز شده ‌است و راهبرد تقویت 

بنیه مدیریتی کشور با بهره‌گیری از مدیران توانمند و انقلابی 
را پیگیری می‌کند. محمدرضا عارف در حالی بر نقش‌آفرینی 
وزارت کشور در این زمینه صحبت به میان آورده ‌است که طی 
سال‌های اخیر رهبر معظم ‌انقلاب بارها و در مقاطع مختلف بر 
اهمیت مهیا کردن فضا برای میدان‌داری مدیران جوان و انقلابی 
در بدنه مدیریتی کشور تأکید کرده‌اند؛ رویکردی که زمینه‌ساز 
تحقق »کارآمدی« در عرصه‌های مختلف و به‌ویژه حوزه اقتصاد 
می‌شود. رهبر معظم ‌انقلاب برای تحقق چنین راهبردی همواره 

تأکیدی دووجهی را مدنظر داشته‌اند؛ از یک ‌سو بر ضرورت 
بسترسازی‌های لازم به‌منظور به‌کارگیری مدیران جوان و انقلابی 
ازسوی دولت‌ها و نهادهای مختلف حاکمیتی تأکید کرده‌اند و از 
سوی دیگر، با مخاطب قرار دادن جوانان، خواستار خودسازی 
آنان برای بر عهده گرفتن مسئولیت‌ها شده‌اند. این در حالی است 
که تربیت مدیران جوان و انقلابی ضمن برخورداری از اهمیت 
راهبردی، دارای شاخص‌ها و ویژگی‌هایی است که بیش از پیش 

باید مورد توجه قرار گیرد.

اهمیت تربیت مدیران جوان و انقلابی
اهمیت تربیت مدیران توانا و انقلابی طی 
سال‌های اخیر همواره یکی از مهم‌ترین 
توصیه‌های رهبر معظم ‌انقاب خطاب 
به مسئولان کشور بوده ‌است؛ موضوعی که 
به‌عنوان اصلی‌ترین و »مهم‌ترین ظرفیت 
انسانی کشور« مدنظر قرار داشته ‌است. در ادامه 
به بررسی 3اقدام ویژه در این زمینه می‌پردازیم.

راهبردهای پرورش مدیران توانا
گذشته از ضرورت سرعت ‌بخشیدن 
به تربیت نیروهای جوان، متعهد و 
انقلابی، تشریح ویژگی‌های چنین 
مدیرانی یکی از محورهای مدنظر 
رهبر معظم ‌انقلاب طی سال‌های 
اخیر بوده‌ است. ایشان در مقاطع 
مختلف و به مناسبت‌های گوناگون 
به بیان ویژگی‌های مدیر انقلابی 
پرداخته‌اند؛ ویژگی‌هایی که در تربیت 
نسل تازه‌ای از مدیران کشور باید 

مدنظر قرار گیرد.

1
 مخاطب:  جوانان

اقدام: راهبرد‌سازی‌ برای حضور 
جوانان در عرصه مدیریتی در 

بیانیه گام دوم انقلاب
زمان: 22بهمن‌ماه 1397

محور: آماده شدن جوانان برای 
پذیرش مسئولیت

2
مخاطب: دولت

اقدام: تعیین راهبرد برای دولت 
در نخستین دیدار هیأت دولت 

چهاردهم با رهبر معظم انقلاب
زمان: 6شهریورماه 1403

محور: تکلیف پرورش 100مدیر 
توانا در دولت چهاردهم

3
مخاطب: مسئولان

اقدام: تعیین مأموریت ویژه 
برای محمد مخبر، معاون‌ اول 
رئیس‌جمهور در دولت سیزدهم

زمان: ۲مهرماه ۱۴۰۳
محور: شناسایی و به‌کارگیری 

نیروهای جوان و نخبه

اهداف
   تربیت نسل تازه‌ای از مدیران جوان
  گشودن گره‌های موجود در کشور

  پرورش جوانان برای پذیرش 
مسئولیت‌ها

  به‌کارگیری جوانان در رده‌های 
مختلف

  تربیت نسلی از مدیران پرانگیزه
  ساختن فردای کشور

ویژگی‌ها
  جوان
  مؤمن

  انقلابی
  متعهد

  پرانگیزه 

 1

ویژگی‌های معنوی

  ایمان و تدین

  داشتن نیت الهی

  عدالت‌خواه بودن

  داشتن تقوا و طهارت

  بهره‌مند بودن از توکل و اعتماد 
به خدا

2
رویکردهای محوری

   صداقت داشتن با مردم
  امانتدار بودن

  تعهد داشتن به گره‌گشایی از مردم
  پایبندی به سیاست‌های نظام

  مردمدار بودن
  دلسوز جامعه بودن

  پیگیری کارها تا رسیدن به نتیجه
  مشورت‌پذیری

3
شاخص‌های فردی

  داشتن علاقه به خدمت
  تحرک داشتن
  بانشاط بودن

  صبوری
  داشتن استقامت در کارها

  مسئولیت‌پذیر بودن
  داشتن اعتماد به نفس

  پشتکار داشتن
  برخورداری از همت مجاهدانه
  سنجیدن جوانب عمل و گفتار

اهداف
   امتداد سیاست مدبرانه دولت 
شهید رئیسی در شناسایی جوانان 

توانمند
   استفاده از نیروهای جوان 
برای کمک به دستگاه‌های 

مختلف
  کمک به دستگاه‌های دولتی 

و غیره

هدف
 تربیت مدیران جوان

 پرورش کارگزاران 
جوان

 تربیت اندیشمندان 
جوان

 آماده‌سازی‌ فعالان 
جوان

عرصه فعالیت
 سیاست
 اقتصاد

 فرهنگ
 بین‌الملل

 دین
 اخلاق

 معنویت
 عدالت

ضرورت‌ها 
 بهره‌گیری از تجربه‌های 

گذشته
  درس ‌گرفتن از عبرت‌های 

گذشته
 داشتن نگاه انقلابی

 برخورداری از روحیه‌ انقلابی
 به ‌کار بستن عمل جهادی 

خط قرمزهای مدیر جهادی 
  دوری از ناامیدی

  پرهیز از ثروت‌اندوزی
  مراقبت در برابر سهل‌انگاری

  دور کردن انگیزه‌های متفرقه، به‌جز خدمت 
کردن

  پرهیز از افتادن در دام اختلاف‌های  جناحی
  چشم نبستن در مقابل نفوذ فساد

  عدم ‌عبور از خط قرمز »تقوای دینی« و »تقوای 
سیاسی«

  پرهیز از اشرافی‌گری
  بی‌توجه نبودن به لزوم رعایت بیت‌المال

  دوری از انفعال در مقابل دشمن

 
ایران قوی نوابغ زیادی در تمام زمینه‌ها 
داره؛ نمونه‌اش را در ششمین رویداد 
تولید محتوای دیجیتال، رویداد پایتخت 

می‌بینیم.

@Mahdibehnamzad1
مهدیه

 
متولد ۸۹ هستش و می‌شه گفت تقریبا 
دهه نودی؛ ازش پرسیدم گفت خانوادگی 
در رویداد پایتخت شرکت کردند؛ آن‌هم 
نه یک تیم بلکه 2 تیم در رویداد حاضر 
هستند و واقعا این خیلی زیباست که حتی 

دهه نودی‌ها هم در این رویداد هستند.

@nimak1422
نیما کریمی

 
هم عاشق ایرانن، هم عاشق رهبر، هم 

بچه درسخون و بااستعداد.

@Amir31976428
امیر

 
تاش جوانان باانگیزه برای شرکت 
در مسابقات رویداد پایتخت با هدف 
بالابردن مشارکت در انتخابات ستودنی‌ 

است.

@mahmom_hoseein
مهموم حسین

 
خدایی امسال توی رویداد تولید 
محتوای دیجیتال یه عده با سن کم 
آنقدر خفن ظاهر شده بودن که مگه 
می‌شد آدم به آینده کشور با این جوونا 

امیدوار نباشه؟

@zhrarez
زهرا

 
رویداد تولید محتوای دیجیتال بستری 
شد تا تیم‌های مختلف به‌صورت 
گروه‌های مختلف دوستانه و حتی 
خانوادگی تشکیل بشن برای ساخت 
و ارائه یه پویانمایی و بازی یا برنامه 
موبایلی تا قدرت همبستگی شونو به 

نمایش بذارن.

@yesh3
ریحانه

 
این رویداد نشان‌دهنده همکاری و 
هم‌افزایی جوانان ایرانی در خلق آینده 

دیجیتال کشور است.

@taha_dsd
طاها سعیدی

اختتامیه ششمین رویداد تولید محتوای 
شامگاه جمعه  پایتخت  بسیج  دیجیتال 
)۲۳آذر‌ماه۱۴۰۳( با حضور سردار محمدرضا 
نقدی )معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران 
انقاب اسامی(، سردار حسن حسن‌زاده 
)فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص(( و با 
معرفی و تجلیل از برگزیدگان در سالن چهل‌سرا 

برگزار شد.
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واکنش جولانی و دولت موقت سوریه 
 الجولانی: سوریه وارد جنگ جدید نخواهد شد

در شرایطی که رژیم صهیونیستی با زیرپا گذاشتن تمام قوانین بین‌المللی علاوه 
بر ورود زمینی به خاک سوریه و تداوم پیشروی خود به سمت دمشق، به‌طور 
مرتب حملات هوایی متعددی را علیه اهداف مختلف در خاک این کشور انجام 
می‌دهد، محمد الجولانی، رهبر مخالفان مسلح سوریه، پس از روزها سکوت در 
برابر این حملات، در پاسخ به خبرنگار اسکای‌نیوز درباره واکنش به تجاوزهای 
رژیم صهیونیستی اعلام کرده: »ملت سوریه در نتیجه سال‌ها درگیری خسته 

و فرسوده شده‌اند و این کشور شاهد جنگ دیگری نخواهد بود.«

نامه غیرعلنی دولت موقت سوریه به 
سازمان ملل 

با بالا گرفتن انتقادها از بی‌عملی نیروهای 
حاکم بر سوریه و دولت موقت این کشور، 
آسوشیتدپرس گزارش داده که دولت 
موقت سوریه از شورای امنیت سازمان ملل 
خواسته رژیم صهیونیستی را مجاب کند تا 
فوراً به حملات خود در سوریه پایان دهد و 
از مناطقی که با نقض توافق سال۱۹۷۴ به 

آنها نفوذ کرده، عقب‌نشینی کند.

گزارش 2

جهان‌نما

گزارش 3

 اعتراف کارشناس اسرائیلی 
به ترس از ایران 

یک کارشناس اسرائیلی در برنامه 
تلویزیونی با مقایسه وجود دولت نزدیک 
به ایران یا دولت همسو با ترکیه و قطر 
در سوريه به این موضوع اذعان دارد که 

وجود دولت نزدیک به ایران در سوریه برای اسرائیل بسیار 
خطرناک‌تر خواهد بود. او می‌گوید که هر طرفی غیر از 

ایرانی‌ها در مرزهای ما باشد، بهتر است.

این مورخ اسرائیلی 10دروغ بزرگ 
اسرائیل را افشا کرد 

»پروفسور ایلان پاپه«، مورخ برجسته 
اسرائیلی است. او در جریان جنگ علیه 
غزه گفته بود: »بیایید واقعیت را بیان 
کنیم که اسرائیل دیگر کنترل کامل 

سرزمینش را از دست داده است! زندگی در بیش از ۵۰درصد 
از مناطق اسرائیل دیگر عادی نیست و وضعیت کشور بسیار 
بحرانی است!« در این فیلم این مورخ را بهتر خواهیم شناخت.

 وقتی نتانیاهو مقابل خبرنگاران 
از کوره درمی‌رود

صحنه‌هایی از جدال لفظی نتانیاهو با 
خبرنگاران اسرائیلی منتشر شده است 
که در آن نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
خطاب به خبرنگاران پرخاشگری می‌کند. 

این پرخاشگری نتانیاهو در جریان یک جلسه با خبرنگاران بوده 
که وقتی خبرنگار اسرائیلی از او درباره توافق تبادل اسرا سؤال 

می‌پرسد، وی به‌شدت عصبانی می‌شود.

نعیم قاسم: مانع طرح »خاورمیانه 
جدید« شدیم

دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنانی گفت: مقاومت پیروز 
شد، زیرا دشمن نتوانست هدف اصلی خود یعنی از 
بین‌بردن حزب‌الله و بازگرداندن شهرک‌نشینان بدون 
هرگونه توافق را محقق کند. بخش‌های کلیدی سخنان 

دبیرکل حزب الله به شرح ذیل است:

1: مقاومت و اهداف اسرائیل
هدف اسرائیل: نابودی حزب‌الله و بازگرداندن 

شهرک‌نشینان بدون توافق.
نتیجه: شکست اسرائیل در تحقق این هدف.

دستاورد مقاومت:
  جلوگیری از پیشروی اسرائیل به سمت لبنان.

2: نقش مقاومت در منطقه
پشتیبانی از غزه: وظیفه اخلاقی و انسانی همه مردم عرب 

و مسلمان.
مقاومت لبنان:

  موفقیت در توقف تجاوز اسرائیل به مرزها.
  جلوگیری از سقوط کامل لبنان به دست اشغالگران.

3: توافق‌ها و وضعیت لبنان
توافق 1701:

  اجرای بخشی از این توافق در مناطق جنوبی رودخانه 
لیتانی.

  مقاومت برای پیشبرد این توافق شکیبایی نشان داده است.
اهداف آینده حزب‌الله:

  اجرای توافق‌ها در جنوب.
  بازسازی لبنان.

  انتخاب رئیس‌جمهور جدید.

4: پیام مقاومت
مقاومت پابرجاست:

  حزب‌الله با آمادگی نظامی و ایمان، مسیر مقاومت را ادامه 
می‌دهد.

  هر مرحله، راهبرد و تاکتیک‌های خاص خود را دارد.
پیام به دشمن:

  »اسرائیل« تنها با مقاومت مهار می‌شود.
  هرگونه تکیه بر اسرائیل نتیجه‌ای جز شکست نخواهد 

داشت.

5: ارتباط با سوریه
حمایت از سوریه: به دلیل موضع ضد اسرائیلی.

انتظارات از حکومت جدید سوریه:
  دشمنی با اسرائیل.

  اجتناب از عادی‌سازی روابط.

یکشنبه  یکشنبه  2525 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92809280
پرسه خبرنگار صهیونیست در خیابان‌های دمشق

گزارش اختصاصی شبکه ‌آی 24اسرائیل از شهر دمشق سروصدای زیادی به‌پا کرده است. خبرنگار این شبکه 
صهیونیستی با حضور در جشن پیروزی تحریر الشام، از حس و حال افراد مختلف سؤال می‌کند. درج عبارت »اختصاصی« 

بالای تصاویر، نشان‌ می‌دهد که این گزارش به‌صورت مستقیم توسط دوربین این شبکه اسرائیلی ضبط شده است.

تعداد شهدای خبرنگار در جنگ غزه به 194نفر رسید
محمد بعلوشه، خبرنگار فلسطینی در پی حمله جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به خانه‌ای در محله شیخ رضوان 
در شهر غزه به شهادت رسید. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین گزارش داده که با شهادت این خبرنگار فلسطینی، 

شمار خبرنگاران شهید از آغاز جنگ غزه به ۱۹۴نفر افزایش یافته است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

استیضاح در سرزمین جومونگ
پارلمان کره‌جنوبی با استیضاح یون سوک یول، به برکناری 
رئیس‌جمهور این کشور رأی داد. رئیس‌جمهور کره‌جنوبی 
۱۲روز پیش اعلام حکومت نظامی کرد، ولی 2 حزب عمده 
کشور، ازجمله حزب خودش، با آن مخالفت کردند. اما 

مهم‌ترین تحولات اخیر کره‌جنوبی چه بود؟

اعلام حکومت نظامی
  یون سوک یول، رئیس‌جمهور معزول کره‌جنوبی، 
سه‌شنبه‌ شب)14آذر( برای نخستین‌بار در بیش از ۵۰سال 
گذشته در این کشور دمکراتیک حکومت نظامی اعلام کرد.

  نمایندگان مجلس کره خود را به پارلمان رساندند و دستور 
حکومت نظامی را لغو کردند و ارتش هم از شهرها خارج شد.

  آخرین‌بار حکومت‌نظامي در کره‌جنوبی در سال ۱۹۷۹، 
زمانی که دیکتاتور نظامی طولانی‌مدت این کشور، پارک 

چونگ هی، طی یک کودتا ترور شد، اعلام شده بود.

برکناری رئیس‌جمهور
  طرح استیضاح که با حمایت 204قانونگذار از 
300قانونگذار مجلس و 85رأی مخالف تصویب شد صرفا 

نخستین گام برای برکناری یون از سمت خود است.
  تلاش قبلی برای استیضاح او شکست خورده بود اما 

این‌بار پارلمان به عزل او رأی داد.

بعد از رأی استیضاح رئیس‌جمهور چه اتفاقی می‌افتد؟
  اکنون توجه‌ها به دادگاه قانون اساسی معطوف شده است 
که باید تصمیم بگیرد که آیا یون را از سمت خود برکنار یا 

استیضاح را رد می‌کند.
  دادگاه باید ظرف 180روز تصمیم بگیرد که آیا یون را 
از سمت خود برکنار یا استیضاح را رد می‌کند و اختیارات 
او را بازگرداند. اگر دادگاه او را برکنار کند یا استعفا دهد، 

انتخابات ریاست‌جمهوری باید ظرف 60روز برگزار شود.

 رئیس‌جمهور موقت پس از استیضاح یون کیست؟
  هان داک سو، نخست‌وزیر فعلی کره‌جنوبی است.

  وی بعد از قطعیت استیضاح رئیس‌جمهور معزول 
به‌عنوان رئیس‌جمهور موقت انتخاب می‌شود.

  هان، 75ساله، بیش از 3دهه در سمت‌های 
5ریاست‌جمهوری مختلف از جمله محافظه‌کار و لیبرال، 

خدمت کرده است.
  سفیر کره در آمریکا، وزیر دارایی، وزیر بازرگانی، دبیر 
هماهنگی سیاست‌های ریاست‌جمهوری و نخست‌وزیر 

ازجمله سوابق هان داک است.

رژیم صهیونیستی به‌دنبال حوادث جاری 
در سوریه حملات گسترده‌ای را در خاک 
این کشور انجام داده که در ۵۰سال گذشته 
بی‌سابقه بوده است. صهیونیست‌ها هفته 
گذشته برای نخستین‌بار پس از سال۱۹۷۴ 
از سمت بلندی‌های اشغالی جولان چندین 
کیلومتر وارد خاک سوریه شدند و کابینه 
این رژیم نیز با اشغال منطقه جبل‌الشیخ 
سوریه و برپایی یک منطقه حائل در این 
محدوده موافقت کرد. برخی منابع خبری 
اعلام نموده‌اند که اسرائیلی‌ها دست‌کم 
۵۰۰ هدف نظامی را در سراسر سوریه 

بمباران کرده‌اند.
به‌گزارش الجزیره، براساس توافق 
سال1974منطقه‌ای حائل میان خاک سوریه 
و جولان اشغالی ایجاد شد. این منطقه از نظر 
بین‌المللی برای هر دوطرف ممنوعه است و 
وارد آن نمی‌شوند، زیرا خالی از سلاح است و در 
آن فقط نیروهای وابسته به سازمان ملل حضور 
دارند. اما به‌محض سرنگونی نظام اسد نیروهای 
ارتش رژیم صهیونیستی به‌صورت زمینی 
وارد این مناطق شدند و جبل‌الشیخ را اشغال 
کردند و به‌گفته برخی منابع خبری، تا عمق 
18کیلومتری خاک سوریه پیشروی کردند. 
بعضی از کارشناسان نیز این احتمال را رد 
نمی‌کنند که اسرائیل با ورود به سوریه در حال 
تکمیل نقشه اسرائیل بزرگ از نیل تا فرات است.

کیوسک

سوری‌های اروپا به سوریه باز نمی‌گردند
روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

بسیاری از سیاستمداران اروپایی بر این باورند که اکنون زمان 
آن فرا رسیده است که بیش از یک میلیون آواره سوری در قاره 
سبز پس از سقوط حکومت بشار اسد به کشور خود بازگردند، 
اما سوری‌های ساکن اروپا می‌گویند که موضوع بازگشت به 
سوریه پیچیده است. سوری‌هایی که از جنگ 13ساله به اروپا 
مهاجرت کرده‌اند، با توجه به نامشخص بودن اوضاع سیاسی پس 
از سرنگونی دولت بشار اسد و آسیب‌های وارده به زیرساخت‌ها 
و خانه‌ها، معتقد نیستند که اکنون زمان مناسبی برای بازگشت 
به سوریه باشد. عمر الحجار54 ساله، کارگر ساختمانی از 
شهر حلب و یکی از حدود 970هزار سوری مقیم آلمان گفته 
است که هرکسی را که می‌شناسد می‌خواهد صبر کند؛ زیرا 
»وضعیت سوریه پس از سقوط دولت اسد بسیار دشوار است.« 
سیاستمداران حزب راست میانه، حزب دمکرات مسیحی و 
حزب راستگرای آلترناتیو آلمان - ساعاتی پس از سقوط دولت 
اسد - اعلام کرده بودند که اکنون زمان آن فرا رسیده است که 

سوری‌ها به فکر بازگشت به خانه‌های خود باشند.

ابهام در سوریه پس از بشار اسد
روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

سقوط دولت بشار اسد نه‌تنها به‌معنای پایان حکومت پیشین در 
سوریه است، بلکه توازن قدرت در خاورمیانه را نیز تغییر خواهد 
داد. وضعیت فعلی در سوریه به‌ویژه با توجه به نوع و میزان 
توانایی اپوزیسیون برای تحکیم کنترل خود و نحوه اداره دولت 
بسیار مبهم و نامشخص است. ترکیه در حال آماده شدن برای 
تقویت نفوذ خود در منطقه است و با وجود پیچیدگی روابطش با 
هیأت تحریر الشام، خطوط ارتباطی محرمانه خود را با آنها حفظ 
کرده است. کشورهای حاشیه خلیج‌فارس پایان کار دولت بشار 
اسد را فرصتی برای بازگرداندن نفوذ سنی‌ها در قلب خاورمیانه 
می‌دانند و به اذعان این کشورها، آنها می‌توانند بازسازی سوریه 

را تامین مالی و در آینده این کشور نفوذ پیدا کنند. 

پازل بعدی، اسرائیل بزرگ در سوریه؟
اسرائیل با سوءاستفاده از هرج و مرج داخلی در سوریه در حال پیشروی به‌سوی دمشق است

بهاره محبیگزارش 1
روزنامه‌نگار

برخی از کشورهایی 
که تاکنون تجاوزهای 
اسرائیل را به سوریه 
محکوم کرده‌اند:

جمهوری 
اسلامی ایران

امارات متحده مصر
عربی

ترکیهعراقکویتاردن

آنطور که روزنامه الاخبار نوشته، با وجود محدودیت‌های 
شدید رژیم صهیونیستی برای انتشار اخبار مربوط به 
عملیات‌های نظامی این رژیم در سوریه، منابع محلی 

آورده‌اند:
  نیروهای پیاده اسرائیل در حال انجام عملیات برق‌آسا 
در نزدیکی دمشق و خارج از منطقه حائل در قنیطره 

هستند.
  مقرهای سابق ارتش سوریه در منطقه شدیدا بمباران 

می‎شوند.
  در برخی روستاها و شهرک‌های منطقه قنیطره و اطراف 

آن حکومت نظامی اعلام شده است.
  شمار زیادی از مردان جوان منطقه توسط اشغالگران به 
بهانه همکاری با جبهه مقاومت بازداشت شده‌اند‌ و مورد 

بازجویی قرار گرفته‌اند.
  تانک‌های ارتش رژیم صهیونیستی تا زمان نگارش این 
گزارش )بعدازظهر شنبه( تا بیت جن در استانی در حومه 

دمشق پیشروی کرده‌اند.
  ارتش اشغالگر تاکنون برخی شهر‌های استانی قنیطره 

ازجمله بعث و حضر را به‌طور کامل اشغال کرده است.
  به ساکنان برخی از روستاهای حومه جنوب غربی درعا 

دستور داده شده که فورا مناطق خود را تخلیه کنند.
  شهرک‌های الحضر، الحمیدیه، جباتا الخشب و روستای 
الحریه ازجمله مناطقی هستند که از ساکنانشان خواسته‌ 

شده است خانه‌های خود را ترک کنند.

همزمان با ورود زمینی ارتش اشغالگر به خاک سوریه، 
هواپیماهای رژیم صهیونیستی صدها حمله هوایی را به 
اهداف مختلفی در آنجا انجام داده‌اند. برخی از این اهداف 

عبارتند از: 
  مقر لشکر چهارم سوریه در دمشق

  انبارهای تسلیحات در روستای محجه در حومه درعا 
  مرکز علمی و کارخانه‌ ریخته‌گری در برزه در حومه دمشق

  پایگاه هوایی در شهر السویدا )پایگاه ذخایر تسلیحات 
موشکی و راکتی( 

  فرودگاه خلخله در حومه سویدا
  فرودگاه نظامی المزه و جبل قاسیون در دمشق 

  تاسیسات نظامی در حومه شهر حمص
  اطراف شهر دوما در حومه دمشق

  انبارهای ارتش سوریه در حومه شهر لاذقیه
  پدافند هوایی در وادی حنا در مجاورت مرز سوریه با لبنان

  پایگاه‌های نظامی در دیرالزور در شرق سوریه
  مرکز تحقیقات علمی و آزمایشگاه‌های دفاعی سوریه در 

جنوب حلب 
  پایگاه نظامی در شهر مصیاف در ریف حمص 

  منطقه الرحیبه در حومه دمشق 
  روستای عقربا در جنوب دمشق و انهدام چند بالگرد نظامی 

  فرودگاه قامشلی در شمال شرق سوریه
  بمباران مقر ارتش سوریه در طرطوس

  فرودگاه نظامی ناصریه در ۱۷کیلومتری شرق شهر النبک
  انبارهای موشک بالستیک اسکاد و پرتابگرهای مدرن 

در القلمون

حکومت نظامی و بازداشت‌های گسترده در سوریه 

به کدام مناطق حمله شده است؟

حضور موقت در منطقه حائل سوریه 
دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، با این ادعا که تل‌آویو به گروه‎های افراطی اجازه تهدید شهرک‌های 
اسرائیلی در بلندی‌های جولان به شیوه حملات ۷ اکتبر را نمی‌دهد، اعلام کرده   که نیروهای اسرائیلی وارد منطقه حائل 
شده‌اند و کنترل مکان‌های راهبردی در مرز اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( را برعهده گرفته‌اند. بنا بر اعلام این دفتر: 
استقرار نیروهای اسرائیلی تا زمان به‌وجود آمدن نیروی متعهد به توافق۱۹۷۴ و تضمین امنیت مرز ما موقت خواهد بود.

اشغال جبل‌الشیخ پس از 51سال 
در شرایطی که دفتر نتانیاهو از حضور موقت نیروهای اشغالگر در منطقه حائل خبر داده، یسرائیل کاتز، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، به نیروهای خود دستور داده تا برای گذراندن زمستان در کوه هرمون سوریه 
آماده شوند. کاتز همچنین با اشاره به اشغال جبل‌الشیخ پس از 51 سال توسط نیروهای اسرائیلی گفته 

است: »حفظ حضور ما در این منطقه استراتژیک به‌دلیل تحولات سوریه مهم است.« 

هدف قرار دادن انبار تسلیحات شیمیایی و موشکی 
وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی نیز تأیید کرده که همزمان با سقوط دولت اسد در سوریه، 
نیروهای این رژیم انبار تسلیحات شیمیایی در سوریه را هدف قرار داده‌اند. گدعون ساعر هفته 
گذشته در کنفرانسی خبری مدعی شده: »ما به سامانه تسلیحات راهبردی مانند سلاح شیمیایی 

یا موشک‌های دوربرد حمله کردیم تا به‌دست طرف‎های تندرو نیفتد.« 

حضور بلندمدت ارتش اسرائیل در سوریه؟
همزمان با بالا گرفتن گمانه‌زنی‌ها درباره اهداف رژیم صهیونیستی در سوریه، شبکه12 اسرائیل 
گزارش داده که ارتش این رژیم خود را برای احتمال ماندن طولانی‌مدت در سوریه آماده می‌کند. در 
این گزارش تصریح شده که ارتش اسرائیل خود را برای تعمیق عملیات و پیشروی بیشتر به سمت 

دمشق آماده می‌کند.

واکنش مقام‌های رژیم صهیونیستی 

به‌دست افراد اشتباه نیفتد!«تلاش می‌کند تا زرادخانه ارتش سوریه صهیونیستی به سوریه گفته: »اسرائیل نیز با حمایت ضمنی از حمات رژیم   آنتونی بلینکن، امورخارجه آمریکا و با حق دفاع از خود همسوست.«اسرائیل در منطقه حائل در سوریه منطقی صهیونیستی علیه سوریه گفته: »نفوذ آمریکا، در راستای دفاع از اقدامات رژیم   جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی واکنش آمریکا 

دریای 
مدیترانه

لبنان

دمشق

بلندی‌های جولان

منطقه تقریبی تحت کنترل ارتش اسرائیل 
 GMT 1900از 10دسامبر در ساعت

مناطقی که ارتش اسرائیل در 8دسامبر 
برای ساکنان آن منع آمد و شد وضع کرد.

منطقه ضمیمه شده 
توسط اسرائیل سوریه

اسرائیل

منطقه حائل

اردن

منابع: مؤسسه مطالعات جنگ 
 ،AEI و پروژه تهدیدات حیاتی

ارتش اسرائیل
OSM، NASA :داده‌های نقشه

و خبرگزاری فرانسه
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رجیستری آیفون‌های قاچاق 
مشخص نیست

معاون وزیر صمت گفت: رجیستری آیفون‌های ۱۴ و ۱۵ 
فعال درحال بررسی است و هنوز به نتیجه خاصی نرسیده‌ایم.

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران در گفت‌وگو با مهر درباره سرنوشت رجیستری 
گوشی‌های آیفونی که از قبل وارد کشور شده، اظهار کرد: 
رجیستری آیفون‌های ۱۴ و ۱۵ فعال هنوز در حال بررسی 
است و به نتیجه خاصی نرسیده‌ایم. در واقع همچنان گیر 

مقرراتی این بحث رفع نشده است.
وی با بیان اینکه برداشت ما از مقررات در سازمان توسعه 
تجارت ایران این است که این کار قابل انجام است، افزود: باید 
تفسیری که دستگاه‌های مختلف از اجرای قانون دارند، با هم 

هماهنگ شود تا بتوانیم این کار را انجام دهیم.
معاون وزیر صمت با تأکید بر اینکه نباید در آینده مشکلی 
ایجاد شود، گفت: با هماهنگی ‌ دستگاه‌های دیگر این مشکل 

حل می‌شود.
گفتنی است گوشی‌های آیفون مدل‌های ۱۴، ۱۵ و ۱۶ که از 
قبل ۹ آبان در شبکه فعال شده باشند )سیمکارت درون آنها 

قرار گرفته باشد( امکان رجیستر ندارند.

 علت گران شدن گوشت 
تنظیم بازاری

درحالی‌که قیمت گوشت قرمز افزایش پیدا نکرده اما 
هزینه بسته‌بندی‌ اجباری، گوشت تنظیم بازاری را گران 

کرده است.
به گزارش فارس، یک بسته گوشت 3کیلویی که تا هفته 
گذشته 810هزار تومان بود از این هفته با قیمت بیش از 
یک میلیون تومان به‌دست مصرف‌کننده رسید.  یکی از 
کارشناسان پروتئینی با اشاره به واگذاری گوشت وارداتی 
توسط دولت به چند شرکت خصوصی بسته‌بندی می‌گوید 
که گوشت گران نشده اما به‌دلیل بسته‌‎بندی »قیمت 
گوشت در هر کیلو بین 50تا 80هزار تومان گران‌ شده 
است«. حدود  1/5سال است که دولت گوشت قرمز را 
با ارز 28500تومان وارد کشور می‌کند. این گوشت در 
بخش قصابی تمامی فروشگاه‌های زنجیره‌ای به‌صورت 
فله‌ای توزیع و همان جا خرد، تمیز و بسته‌بندی می‌شد. 
گوشت‌های وارداتی بین 400تا 500هزار تومان از گوشت 
گرم داخلی ارزان‌تر است. پیش از این مردم می‌توانستند هر 
یک بسته گوشت مخلوط )شامل گردن، ران، سردست و..( 
را خریداری کنند اما حالا با بسته‌بندی جدید دیگر خبری 
از انتخاب مردم نیست و فقط هر قطعه گوشت در یک بسته 

مجزا قرار دارد.

 افزایش تعرفه مشترکان
 پرمصرف گاز

مدیرعامل شرکت ملی‌ گاز ایران ضمن تشریح گازرسانی 
در شرایط ناترازی گفت: امسال در تعرفه جدید، گازبهای 
مشترکان پله‌های ۱۱ و ‌۱۲بسیار بدمصرف، افزایش زیادی 

خواهد داشت.
سعید توکلی با بیان اینکه پیش‌بینی می‌شود در هفته جاری 
بین ۸ تا ۱۲ درجه سانتی‌گراد کاهش دما داشته باشیم، 
افزود: باید تا جای ممکن از مصرف غیربهینه خودداری و 

با صرفه‌جویی به تأمین پایدار انرژی در کشور کمک کنیم.
وی با اشاره به اینکه در 3 روز گذشته، گاز نزدیک به ‌۷۳هزار 
باغ‌ویلا قطع شده است، تأکید کرد: درصورت مشاهده 
استفاده از گرماتاب‌ها و هر وسیله گرمایشی در فضای باز 
به‌صورت غیرمجاز، سریعاً اخطار داده و گاز آنها قطع می‌شود. 
البته مردم عزیز نیز با مشاهده چنین مواردی می‌توانند با 

سامانه ۱۹۴ تماس بگیرند و اطلاع دهند.
به‌گفته معاون وزیر نفت، حدود ۱۲۷ هزار مورد بازدید از 
مراکز اداری از انتهای آبان تاکنون انجام شده ‌که نزدیک به 

۴۱۱۱ مورد آن قطع شده است.
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گمرک

بازار

گاز

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: ظرفیت ناوگان تجاری دریایی کشور با ساخت 
و خرید شناورهای جدید در دریای خزر به ۸۷فروند رسید. علی‌اکبر صفایی با اشاره به 
اقدامات این سازمان برای اجرای بندهای ۹گانه توسعه دریامحور، اعلام‌کرد: هم‌اکنون 
بیش از ۱۵۰همت پروژه بزرگ دریایی و بندری در زیرساخت‌ها و روبناها در دست اجراست.

مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران ایران درباره افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار 
با تأکید بر اینکه جمعیت دام سبک و سنگین کشور مطلوب است، گفت: عرضه گوشت 
گوساله تولید داخلی با نرخ بیش از ۴۷۰هزار تومان گرانفروشی محسوب می‌شود. مجتبی 

عالی افزود: دام سبک و سنگین کشور تأمین و از وضعیت خوبی برخوردار است.

۸۷
فروند

۴۷۰
هزار تومان

اداره ملی آمار چین در گزارشی اعلام کرد 
که کشاورزان این کشور در سال ۲۰۲۴ 
موفق به برداشت ۶۵۲/۲۹میلیون تن غلات 
شدند و برای چهارمین سال متوالی رکورد 
ملی برداشت غلات را شکستند. این میزان 

برداشت 1/7درصد بیشتر از 2023 است.

جدیدترین جهش قیمت برق اروپا که در 
منطقه اسلو، به بالاترین حد خود از دسامبر 
۲۰۲۲ رسید، باعث درخواست از حزب 
حاکم نروژ برای محدود کردن صادرات برق ‌ 

دانمارک شده است.

بانک مرکزی آلمان، بوندس‌بانک، در 
گزارشی جدید بعد از بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ سفید، چشم‌انداز ناامیدکننده‌ای 
برای اقتصاد این کشور ارائه داد و پیش‌بینی 
کرد که تولید ناخالص ملی آلمان در 
سال‌جاری با  ۰/۲درصد کاهش مواجه شود.

قیمت‌های کاکائو و قهوه در سال ۲۰۲۴ 
نوسانات شدیدی را تجربه کرده و مشکلات 
در این بازارها همراه با عدم‌اطمینان 
آب‌وهوا به این معنی است که احتمالاً 
قیمت‌ها تا سال ۲۰۲۵ در نوسان باقی 

می‌مانند.

روزنامه اقتصادی هندلزبات آلمان به 
نقل از منابع آگاه اعلام کرد که بزرگ‌ترین 
 SAP شرکت نرم‌افزاری این کشور یعنی
قصد دارد نیروی کار خود را از طریق امضای 
توافقنامه‌های بازنشستگی زودهنگام، 

به‌شدت کاهش دهد.

سرویس آماری روسیه رشد تولید ناخالص 
داخلی این کشور را به میزان 3/1درصد در 
‌3ماهه سوم سال میلادی ۲۰۲۴ تأیید کرد. 
میزان تولید ناخالص داخلی روسیه طی 
‌3ماهه سوم درمجموع به 49/5۹تریلیون 

روبل )۴۷۶/۸ میلیارد دلار( رسید.

محمد طالبی رحیق، رئیس انجمن ملی 
سیب‌زمینی کشور گفت: سیب‌زمینی بعد 
از برنج و گندم بیشترین سهم را در تولید 
محصولات غذایی دارد و میانگین سرانه مصرف 
سیب‌زمینی در کشور ۳۵ تا ۴۰کیلوگرم در 

سال بوده که در حال افزایش است.

در لایحه بودجه 1404، نرخ ارز ترجیحی از 
28و 500تومان به 38و 500تومان افزایش 
خواهد یافت و براساس مصوبه مجلس، 
باید حدود ۱۲۰همت از محل افزایش نرخ 
ارز کالاهای اساسی صرف جبران کاهش 

قدرت خرید مردم شود.

سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی 
با بیان اینکه در پاییز امسال بارش‌های 
تقریباً خوبی را در مهرماه داشتیم که در 
آذرماه این وضعیت ادامه نیافت، گفت: 
در زمان حاضر به‌جز 2 استان در سایر 

استان‌ها بارش‌ها زیر نرمال است.

براساس اطلاعیه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در حراج روز دوشنبه )۲۶ آذرماه( 
این مرکز، ربع‌سکه بهار آزادی ضرب سال 
۱۴۰۳ و تمام سکه بهار آزادی ضرب سال 
۱۴۰۳ بانک مرکزی، بدون بسته‌بندی 

عرضه می‌شود.

براساس اعلام دفتر فنی و مدیریت ریسک 
مالیاتی، چای و دمنوش‌های گیاهی که 
فرایند تهیه و تولید آنها با روش‌های 
مختلف حاصل می‌شود از پرداخت مالیات 

و عوارض ارزش‌افزوده معاف هستند.
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قطع برنامه‌ریزی برق به صنعت رسید

پس از آغاز قطع برنامه‌ریزی شده برق در بخش خانگی‌ در 
بخش صنایع نیز با عنوان مدیریت سوخت زمستانی، آغاز 
شده و برنامه‌های قطع برق به صنایع و شهرک‌های صنعتی 
اعلام شده است تا تولیدکنندگان قادر به برنامه‌ریزی 

باشند.

اقتصاد انگلیس آب رفت
دفتر آمار ملی انگلیس ONS ‌ اعلام کرد که اقتصاد این 
کشور در ‌ماه اکتبر 0/1 درصد کوچک شده که پس از انقباض 
مشابه در ‌ماه سپتامبر رخ داده است. این ارقام نشان‌دهنده 
نخستین سقوط متوالی از مارس و آوریل 2020 است که 

محدودیت‌های کرونایی اجرا شد.

از روز گذشته برای نخستین‌بار مبادلات بازار 
ارز توافقی آغاز شد. قرار است از اول بهمن‌ماه، 
معاملات سامانه نیما به‌طور کامل متوقف شود و 
همه مبادلات به این بازار منتقل شوند. به‌گفته 
وزیر اقتصاد ، سامانه ارز توافقی منجر به حذف 
رانت خواهد شد. به‌ گزارش همشهری، قیمت 
ارز در ایران همواره چالش‌برانگیز بوده است. در 
طول چند سال گذشته افزایش شکاف نرخ ارز 
نیمایی با بازار آزاد ضربات زیادی به صادرات وارد 
و حجم عرضه ارز را در بازار داخلی محدود کرد. 

این موضوع در عین حال به نفع واردکننده‌ها 
تمام ‌ و منجر شد رانت زیادی بین عده‌ای خاص 
توزیع شود. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
روز گذشته در همین باره گفت: قیمت‌گذاری 
دستوری در بازارها ازجمله بازار ارز، جز توزیع 
رانت، ایجاد فساد و تشدید سفته‌بازی و التهاب 
در بازار ارز نتیجه‌ای به ‌بار نمی‌آورد. او افزود: 
براساس یافته‌های علم اقتصاد و تجربه‌ خود در 
این سال‌ها می‌گویم که بدون مهار تورم، دفاع 
از نرخ‌های ارز غیرواقعی، اگر هم در کوتاه‌مدت 
فایده اندکی برای آن متصور شویم، پایدار 

نیست؛ بلکه با از بین بردن ذخایر ارزی، 
امنیت اقتصادی کشور را دچار 

آسیب جدی می‌کند.

بازی جدید بازار ارز
سامانه ارز تجاری که معاملات در آن به‌صورت توافقی انجام می‌شود از دیروز آغاز به‌کار کرد

تاسیس بازار ارز توافقی
به‌ دنبال چالش‌های بزرگی که قیمت ارز نیمایی برای 

اقتصاد به ‌وجود آورده بود، دولت تصمیم گرفت که نظام مبادلات 
ارزی را توافقی کند تا قیمت‌ها براساس عرضه و تقاضا تعیین شود.

بر همین اساس از روز گذشته سامانه ارز تجاری که معاملات در 
آن به‌صورت توافقی انجام می‌شود، آغاز به‌ کار کرد و قرار است 
از اول بهمن‌ماه نیز شرکت‌های پتروشیمی، پالایشی، فولادی، 
صنایع فلزات رنگین و فرآورده‌های نفتی، ارز حاصل از صادرات 
خود را در بازار ارز تجاری به ‌صورت توافقی عرضه کنند؛‌ بنابراین 
از اول بهمن‌ماه دیگر سامانه معاملاتی نیمایی در کار نخواهد بود.

پیش از این در مرحله نخست، سوم آذر‌ماه امسال معاملات برخی 
صنایع مانند صنایع سیمان، کاشی، سرامیک و روانکارها در این 

سامانه آغاز شده و قرار است از اول بهمن ‌ماه مبادلات همه صنایع 
در این سامانه انجام شود.تاکنون 22بانک به سامانه معاملات ارز 
تجاری متصل شده و 19بانک نیز تاکنون اقدام به ثبت سفارش 
و معامله کرده‌اند.دیروز ‌در نخستین روز مبادلات ‌‌قیمت هر دلار 
آمریکا سامانه 59 هزار و 647 تومان کشف شد. محمد آرام، 
معاون ارزی بانک مرکزی دراین‌باره گفت: قیمت در سامانه ارز 
تجاری می‌تواند در دامنه 3درصد حرکت رو به بالا یا رو به پایین 
داشته باشد و محدودیتی برای آن وجود ندارد؛ این یک استاندارد 

معاملاتی است که در معاملات بین‌المللی وجود دارد.او افزود: 
هدف سیاستگذار این است که دامنه نوسان، گسترده و حد نوسان 
در یک دایره منطقی نگه داشته شود؛ چراکه در غیر این صورت 
بازار دچار بی‌ثباتی خواهد شد. وقتی بازار متعادل خواهد بود که 
حد نوسان آن منطقی باشد؛ یعنی نوسانات روزانه وجود داشته 

باشد که در همه بازارها می‌تواند اتفاق بیفتد.

  حسن معتمدی، کارشناس پولی بانکی:
 حرکت به سمت تک‌نرخی شدن ارز اقدامی صحیح است؛ زیرا می‌تواند به تولیدات صادرات‌محور 
کمک کند، این سیستم‌ همچنین می تواند در بخش واردات ‌ منجر به ‌اولویت‌بندی براساس 
نیاز‌های بازار ‌‌شود و در زمینه مبارزه با قاچاق‌ نقش مثبتی ایفا کند. اقتصاددانان و فعالان اقتصادی، 
در موارد متعددی توصیه به ‌تک‌نرخی شدن ارز کرده‌اند. طی دهه‌های گذشته نیز چندین بار 

تلاش شده است این سیاست اجرا شود؛ ‌ اما به دلایل مختلف این تلاش‌ها به نتیجه نرسیده‌اند.‌ ‌

  حمیدرضا جیهانی، کارشناس بازارهای مالی:
راه اندازی بازار توافقی ارز در شرایطی که با آغاز سال نوی میلادی ‌ تقاضا برای تسویه ارزی بالا 
می‌رود، باعث ‌مدیریت بازار خواهد شد. خوشبختانه راه‌اندازی سامانه ارز تجاری، مورد وثوق تمام 
تجار نیز قرار گرفته و ‌‌ شرایط برای تحقق ارز تک‌نرخی ‌ فراهم شده است. البته با‌ توجه به ‌شرایط 

تحریمی، حرکت به سمت ارز تک‌نرخی باید ‌ با ملاحظه سبد معیشتی مردم صورت بگیرد.

 محمدرضا منجذب ، کارشناس اقتصادی:
 تلاطم‌های بین‌المللی، جنگ‌های منطقه‌ای‌، سرکار آمدن ترامپ، موقعیت اوکراین، به اتمام 
رسیدن دوره برجام و ... همگی موجب می‌شوند با احتیاط بیشتری دست به سیاست‌های جدید 
بزنیم. مضاف بر اینکه نرخ ارز ترجیحی را به نرخ آزاد نزدیک می‌کنیم که تورمی بر کالاهای تحت 
حمایت آن تحمیل می‌کند. ‌هم‌اکنون اقتصاد ایران دوره‌ای با تورم‌های بالا را تجربه می‌کند. 

چنانچه فشار حداکثری ترامپی احیا شود،‌ موج تورمی شدیدتری تجربه خواهد شد. ‌

  حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
از ابتدای سال نرخ ارز نیما از 40هزار تومان به 54هزار تومان افزایش یافته و حالا می‌خواهید 

این نرخ را به 62هزار تومان برسانید؟
همچنین این سوال را ‌‌ از وزیر اقتصاد مطرح می‌کنم، آیا می‌خواهید با گران‌کردن ارز و ایجاد 

تورم، بورس را سبز کنید؟

مخالفانموافقان

قیمت داغ زودپزها در بازار

قیمت )تومان(ظرفیت )لیتر(نام زودپز

65,600,000کاندید مدل هلیوس

secure trendy 6L 65,700,000تفال مدل

SPC6501 75,970,000هاردستون مدل

Pressure cooker 365 66,030,000ایکیا مدل

B-254 76,720,000اوبرون کد

BTR-02 6.56,800,000دسینی مدل

R-151 77,000,000راسل مدل دلوکس کد

PERFECT GRAY 67,700,000 و 4دوقلو کاراجا مدل

 ZP-4L 48,000,000اوینوکس مدل

Clipso Minut Easy 7.58,850,000تفال مدل

 Secure Five Neo 89,000,000تفال مدل

69,900,000 و 4دوقلو ویوالدی مدل استیل کد 2585

قیمت )تومان(ظرفیت )لیتر(نام زودپز

M166 7۱,۸0۰,۰۰۰مان‌هیم مدل

4.52,400,000 پارس استیل مدل کف سه‌لایه خط‌دار

32,950,000 عرشیا مدل 2158   

63,000,000 پارس استیل مدل کف سه‌لایه خط‌دار

33,270,000فوما کد 1357

MF10 73,750,000تفال مدل

GAON-3013 134,600,000 مونتینی مدل

64,700,000 و 3دوقلو پارس‌استیل مدل کف سه‌لایه

BG-1196 7.54,700,000برلین مدل

Turbo A156 74,760,000کرکماز مدل

FU-972 54,890,000فوما مدل

65,340,000تکنو مدل تک 

ارزان‌ترین زودپزهای گازی استیل در بازار تا قیمت حدود 10 میلیون تومان

با وجود ارائه مدل‌های برقی 
زودپز به بازار، زودپزهای 
گازی همچنان طرفداران 
بسیار زیادی دارند؛هرچند 
زودپزهای قدیمی هنوز هم 
طرفداران خود را دارند و 
آنها که قلق کارکردن با این 
زودپزها را می‌دانند همچنان 
تمایل به استفاده کردند از 
آنها را دارند؛ ضمن اینکه 
قیمت این نوع زودپزها 
نیز کمتر از زودپزهای نوع 
جدید است.‌درحال حاضر 
زودپزهای قدیمی با جنس 
تمام آلومینیوم از قیمت 
حدود 500هزار تا یک میلیون 
تومان با ظرفیت‌های مختلف 
)3 تا 10لیتر( در بازار دیده 
می‌شوند که البته تحت برند 
خاصی هم معرفی نمی‌شوند.

مریم موسی پورگزارش
روزنامه‌نگار

بهزاد ‌رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

از قتل به‌خاطر تصادف تا اعترافات 
عجیب خانم بازیگر 

کشف جسد زنی در چمدان که به‌خاطر تصادف رانندگی به 
قتل رسیده بود و اعترافات عجیب یک زن بازیگر تئاتر که به 
خاطرقتل در زندان به سر می‎برد، مهم‌ترین اخبار حوادثی 

رسانه‌های دنیا در 24ساعت گذشته بود.
به گزارش همشهری، یک‌ماه پیش پلیس مونتانا در آمریکا در 
جریان ناپدید شدن زنی به نام آلیشیا وود، 46ساله قرار گرفت. 
کمی بعد خودروی او در بزرگراهی در نزدیکی خانه‌اش پیدا 
شد که داخل آن لکه‌های خون و یک گلوله به چشم می‌خورد. 
3هفته بعد جسد زن گمشده در چمدانی در یک زباله‌دانی پیدا 
شد. او با ضربات شدید جسم سخت به سرش به قتل رسیده 
بود. در ادامه تحقیقات، مأموران به مردی 29ساله به نام ویلیام 
گلن رسیدند و او بعد از دستگیری، اعتراف کرد: من با خودروی 
آلیشیا تصادف کرده بودم و به او خسارت زده بودم. بعد از چند 
روز به خانه‌اش رفتم تا در مورد خسارت با هم صحبت کنیم 
اما بحثمان شد و من او را به قتل رساندم. سپس جسدش 
را داخل چمدان گذاشتم و در یک زباله‌دانی رها کردم. بعد 
طوری صحنه‌سازی کردم که پلیس تصور کند او در ماشینش 
و در جریان یک سرقت به قتل رسیده است. براساس گزارش 

پلیس، ویلیام پس از اعتراف به این قتل راهی زندان شد.

اعترافات عجیب بازیگر تئاتر
یک بازیگر جنجالی 
تئاتر در آمریکا که به 
جرم قتل همسرش 
به حبس ابد محکوم 
شده و در زندان است، 
چند روز پیش با انتشار 
یک پادکست اعترافات 
عجیبی به زبان آورد 
که مورد توجه رسانه‌ها 
قرار گرفت. این زن که 
کریستال منگوم نام دارد، در سال 2006، از 3بازیکن معروف 
چوگان به جرم تجاوز شکایت کرد و باعث گشوده شدن یک 
پرونده جنجالی شد. 3بازیکن معروف دستگیر و به زندان 
محکوم شدند تا اینکه بازیگر تئاتر چند سال قبل به جرم قتل 
همسرش دستگیر و زندانی شد. او در بخشی از پادکستی که 
به تازگی منتشر کرده نه‌تنها به قتل همسرش اعتراف کرده 
که گفته شکایتش از بازیکنان معروف چوگان دروغ بوده 
است. او توضیح داده: من به دروغ به این 3بازیکن تهمت 
زدم، چون می‌خواستم سر زبان‌ها بیفتم و مردم مرا بشناسند. 
 حالا هم پشیمانم و نمی‌دانستم با این کارم چه ضربه بزرگی

به آنها می‌زنم.‌

راز گشایی از معمای قتل برج‌ساز تهرانی
معمای قتل مرد برج‌ساز تهرانی، صبح دیروز با اعتراف مردی 
آشنا رازگشایی شد. به‌گزارش همشهری، شانزدهم دی‌ماه 
پارسال گزارش قتل مردی میانسال در خانه‌اش واقع در شرق 
تهران به تیم جنایی اعلام شد. او یک برج‌ساز بود که بر اثر 
خفگی به قتل رسیده بود.  بررسی صحنه جرم نشان می‌داد 
که وی قربانی سرقت مرگبار شده است؛ چرا که تمام اموال 
قیمتی مقتول مانند پول، دلار و ماشینش به سرقت رفته بود. 
در ادامه بررسی‌ها مشخص شد که مرد برج‌ساز به تازگی با 
تعدادی افراد معتاد رابطه دوستی داشت و آنها برای مصرف 

مواد به خانه‌اش رفت وآمد می‌کردند. 
همچنین بررسی دوربین‌های مداربسته نشان داد که 2مرد 

و یک زن آخرین بار وارد خانه مقتول شده‌اند و بعد از 
آن جسد مقتول در خانه‌اش پیدا شده بود. چهره 
این زن و مرد به درستی مشخص نبود اما با بررسی 
همه جانبه و انجام اقدامات اطلاعاتی در این پرونده، 
ردپای یک آشنا به‌دست آمد. تحقیقات نشان می‌داد 

زن جوان، خواهر زن مقتول بوده است. با این 
سرنخ، وی به همراه 2مرد دیگر که مظنون 

اصلی جنایت هستند، دستگیر شدند.
آنها اعتراف کردند که برای مصرف 
مواد‌مخدر به خانه مقتول می‌رفتند 
 و از قتل او بی‌خبر هستند. با این حال

هر 3 نفر بازداشت شدند و بازجویی از 
آنها ادامه داشت تا اینکه یکی از مظنونان 
دستگیر شده، اسرار قتل مرد برج‌ساز را 
فاش کرد. وی گفت: من به همراه زن مورد 
علاقه‌ام که خواهرزن مقتول بود برای مصرف 
مواد به خانه‌اش می‌رفتیم. آخرین بار او حرف 
نامربوطی زد که این موضوع موجب ناراحتی‌ام 
شد. توقع نداشتم که مقتول با لحن تندی 
صحبت و به زن مورد علاقه‌ام که خواهرزنش 
هم می‌شد بی‌احترامی کند. همین موجب شد 
تا نقشه قتل او را بکشم و همان روز این مرد 
را به قتل برسانم.  با اعتراف این مرد، معمای 
قتل رازگشایی شد و تحقیقات تکمیلی در این 

پرونده ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

خبر خوب

همشهری؛ 30سال پیش

 نجات  هزار میلیارد ی 
در پرونده پولشویی

رئیس‌کل دادگستری استان گلستان از صدور رأی برای 
یکی از بزرگ‌ترین پرونده‌های پولشویی مواد‌مخدر کشور در 
گلستان و شناسایی و ضبط هزار میلیارد تومان اموال حاصل 

از فروش مواد‌مخدر خبر داد.
به‌گزارش همشهری، حیدر آسیابی گفت: سردسته‌های این 
شبکه در 3استان گلستان، مازندران و خراسان شمالی با ایجاد 
زنجیره‌ای از عوامل اجرایی، ضمن حمل و توزیع مواد ‌مخدر، 
اقدام به جذب افراد و حمایت مالی از آنها و خانواده‌هایشان 
درصورت دستگیری می‌کردند. او ادامه داد: این شبکه 
از روش‌های پیچیده‌ای برای تطهیر اموال نامشروع خود 
استفاده می‌کردند و با پول‌های حاصل از فروش مواد‌مخدر، 
املاک، خودرو‌های لوکس، طلا و... می‌خریدند و در بخش‌های 
مختلف سرمایه‌گذاری می‌کردند.او درباره اموال توقیف شده، 
گفت: در جریان عملیاتی اموال گسترده‌ای شامل زمین‌های 
کشاورزی، چاه‌های آب عمیق، مرغداری‌ها، ساختمان‌های 
مسکونی و تجاری، خودرو‌های لوکس و مقادیر زیادی طلا 
کشف شد که همگی از منافع غیرقانونی قاچاق مواد‌مخدر 
به‌دست آمده بودند. این پرونده به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
پرونده‌های پولشویی مواد‌مخدر در کشور مطرح بود و 
ضبط هزار میلیارد تومان اموال قاچاقچیان، ضربه اساسی به 

بنیان‌های اقتصادی این شبکه وارد کرد.

تطبیق جنسیت دختری که پسر بود

در سال‌های اخیر انجام جراحی‌هایی مثل تطبیق جنسیت تا 
حدودی عادی شده و با افزایش آگاهی‌های اجتماعی و حتی 
پزشکی دیگر انجام چنین جراحی‌هایی برای مردم خیلی 
عجیب و غریب نیست، اما 30سال قبل روزنامه همشهری 
در گزارشی کوتاه به ماجرای دختری پرداخت که بعد از 
انجام جراحی تطبیق جنسیت، پسر شد. سال73 انجام 
چنین جراحی‌ای عجیب و غریب و این اتفاق برای خیلی‌ها 
باورنکردنی بود. همشهری در گزارشی که 30سال قبل در 
چنین روزهایی در صفحه حوادث خود منتشر کرد، نوشت: 
دختر‌بچه‌ای که به‌دلیل پاره‌ای نارسایی‌های جسمانی مستعد 
تغییر جنسیت بود، طی یک عمل جراحی موفقیت‌آمیز در 
بیمارستان طالقانی ارومیه پسر شد. در ادامه این گزارش آمده 
است: به نقل از دکتر محمدرضا فلاح که این عمل را به انجام 
رسانده است آزمایش‌ها نشان می‌داد که علائم و نشانه‌های 
جنس مخالف در این دختر رو به رشد است؛ به همین دلیل 
وی با انجام یک عمل جراحی، تغییر جنسیت داد و پسر شد. از 
این پس، وی می‌تواند همچون سایر پسران به زندگی طبیعی 

خود ادامه دهد و در آینده نیز صاحب همسر و فرزند شود.

2برادر پس از قتل برادر معتاد خود، ‌به صحنه‌سازی‌ پرداختند تا مرگ وی را یک 
حادثه نشان بدهند اما درنهایت دستشان رو شد. به‌گزارش همشهری، روز جمعه 
به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مرد جوانی به طرز مشکوکی جانش را از 
دست داده است. وقتی تیم جنایی راهی صحنه جرم که در یکی از محله‌های 
پایتخت بود، ‌شد با پیکر بی‌جان مردی مواجه شد که خانواده‌اش می‌گفتند معتاد 
به مواد‌مخدر بوده و به‌دلیل مصرف بیش از حد، جانش را از دست داده است. اما 
پزشکی قانونی که در محل حادثه حضور داشت اعلام کرد که در بدن وی، ساچمه 
وجود دارد. از سوی دیگر اظهارات ضدونقیض 2 برادر او موجب شد تا برادران مرد 
جانباخته دستگیر شوند. آنها همچنان اصرار داشتند که برادرشان به‌دلیل مصرف 
شدید مواد‌مخدر جانش را از دست داده است اما درنهایت اسرار جنایت را فاش 
کردند. یکی از آنها گفت: برادرم سال‌هاست که معتاد به مواد‌مخدر شده است. او با 
رفتارهایش همه ما را اذیت می‌کرد. هر وقت پول مواد می‌خواست با همه اعضای 

خانواده درگیر می‌شد به‌طوری‌که پدر و مادرم در فاصله کوتاه به‌خاطر 
رفتارهای آزاردهنده او دق کردند و از این دنیا رفتند. وی ادامه داد: روز 
حادثه باز هم شروع کرد به داد و فریاد راه انداختن و شیشه‌ها را شکستن. 

خمار بود و پول مواد می‌خواست. من که به‌شدت از دست او عصبانی بودم 
تفنگ ساچمه‌ای خود را برداشتم و به سمتش شلیک کردم. سپس برادر 

دیگرم که در طبقه دوم ساختمان زندگی می‌کند پیش من آمد و با 
کمک یکدیگر، برادرمان را خفه کردیم و به زندگی‌اش پایان دادیم. 
سپس تصمیم گرفتیم برای صحنه‌سازی‌ و گمراه کردن تیم جنایی، 
مرگ وی را یک حادثه نشان بدهیم، چون معتاد بود وانمود کردیم 
که او اوردوز کرده و جانش را از دست داده است. پس از رازگشایی 
از این پرونده، 2برادر برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

پرونده 
جنجالی

آذرماه، یادآور پرونده‌های 
مهمی در تاریخ جنایی ایران 
است. یکی از این پرونده‌ها، 
پرونده قتل لاله سحرخیزان، همسر ناصر 
محمدخانی، فوتبالیست معروف کشورمان 
است که در دهه80 جنجال زیادی در رسانه‌ها 

به راه انداخت.
به گزارش همشهری، لاله سحرخیزان 
 در 17مهر 1381 در خانه‌اش واقع 
در میدان کتابی تهران به قتل رسید. از 
سال81 تا‌کنون سؤال بزرگی در گوشه ذهن 
حوادث‌خوان‌ها وجود دارد که آیا قاتل اصلی 

لاله سحرخیزان، شهلا جاهد بود؟
ساعت 2بعدازظهر 17مهرماه سال81 در 
خیابان‎‌‎ گل‎‌‎نبی تهران، وقتی علی و عرفان، 
پسران ناصر محمدخانی، فوتبالیست معروف 
کشورمان از سرویس مدرسه پیاده شدند و به 
خانه آمدند، صحنه‎‌‎ای هولناک را مقابلشان 
دیدند. مادرشان لاله، غرق خون روی زمین، 
جلوی در اتاق خواب افتاده ‌بود و نفس 
نمی‎‌‎کشید. خبر قتل همسر ناصر محمدخانی، 
در شهر پیچید و همه را شوکه کرد. روزنامه‌ها 
از پیدا شدن جسد لاله که با قساوت تمام و با 
37ضربه چاقو به قتل رسیده بود، نوشتند 
و همه می‌‌خواستند بدانند، قاتل کیست؟ 
هرچند، نخستین مظنون، همسر مقتول 
به ‌نظر می‌آید، اما در لحظه وقوع قتل‎‌‎، ناصر 

محمدخانی همراه با تیم پرسپولیس در اردوی 
آلمان به سر می‎‌‎برد، ولی براساس شواهد و 
مدارک، مشخص شد که این قتل انتقام‌جویانه 
بوده است. تحقیقات پلیس شروع شد، اما 
تحقیق و بازجویی از همه این مظنونین هم 
نتوانست اسرار جنایت را فاش کند. تا اینکه 
حدود یک‎‌‎ماه بعد، مأموران زنی را شناسایی 
کردند که کلیدی‎‌‎ترین مظنون جنایت شد. 
خدیجه جاهد، معروف به شهلا در روزی که 
لاله به قتل رسید، چکی به مبلغ یک‌میلیون 
تومان به بانک برد و این مبلغ را از حساب ناصر 
محمدخانی برداشت کرد. در ابتدا معلوم نبود 
او چه رابطه‌ای با این خانواده دارد، اما پس 
از دستگیری‎‌‎اش معلوم شد که وی همسر 
صیغه‎‌‎ای ناصر محمدخانی است و مدت‎‌‎هاست 
که زندگی مخفیانه‎‌‎ای با او دارد. بعدها شهلا در 
جریان رسیدگی به پرونده‎‌‎اش گفت که وقتی 
فقط 13سال داشته، عاشق ناصر محمدخانی 
شده است. بعد از سال‌ها که از عشق شهلا به 
ناصر می‌گذشت، و وقتی جوان‌تر شده، ناصر 
را ملاقات کرده و وارد زندگی‎اش شده است. او 
به‌گفته خودش به عقد موقت ناصر درآمده و به 
خانه‎‌‎ای نقل‌مکان کرده که ناصر برایش اجاره 
کرده‌ بود، اما حسادت گریبانگیرش شده بود و 
نمی‎‌‎توانست آن را پنهان کند. او از هر توجهی 
که ناصر محمدخانی به لاله سحرخیزان 

داشت، بیزار بود.

پرونده پررمز و راز شهلا

شهلا از همان روزی که دستگیر شد در بازداشتگاه پلیس به سر می‎‌‎برد و 
در این مدت شواهد زیادی به‎‌‎دست آمد که نشان ‌می‎‌‎داد او تنها کسی است 

که راز جنایت را می‎‌‎داند.
در دفترچه خاطرات شهلا که کارهای روزمره‌اش را در آن می‌نوشت، صفحه‌ای وجود داشت 
که روز به قتل رسیدن لاله را نشان می‎‌‎داد که شهلا چیزهایی نوشته و بعد آنها را خط زده بود. 
همچنین تحقیقات پلیسی نشان داد که با وجود اینکه شهلا تمام وقت با ناصر در ارتباط تلفنی 
بود، اما از ساعت 8 غروب روز پیش از جنایت تا 10:30صبح روزی که لاله به قتل رسید، هیچ 
تماسی با وی نگرفته بود. حسادت بسیار زیاد شهلا به لاله و رنج بردن از زندگی پنهانی‌اش و 
بررسی صحنه قتل و داشتن کلید خانه ناصر همه برای اینکه نشان دهد شهلا مقصر است، کافی 
بود، اما او همچنان منکر جنایت بود تا اینکه 11‎‌‎ماه بعد از دستگیری‌اش، دیدار سرنوشت‌ساز 
ماجرا را تغییر داد. او بعد از ملاقات با ناصر محمدخانی اعتراف کرد که قتل لاله کار او بوده است، 
اما طولی نکشید که همه این اعترافات را در جلسه دادگاه رد کرد و گفت: »وقتی در حیاط اداره 
آگاهی با ناصر قدم می‌زدیم، او به من گفت یک‌ماه دیگر سالمرگ لاله است. اگر تو قتل را گردن 
نگیری، آنها مرا بازداشت می‌کنند. او از من خواست به قتل اعتراف کنم تا آبروی او حفظ شود. 
ناصر به من گفت برای گرفتن رضایت از اولیای دم یعنی 2پسرش و پدر و مادر لاله تمام سعی 
خود را خواهد کرد. من نمی‌توانستم مردی را که این قدر عاشق او بودم، اینطور خوار ببینم. 

برای همین به قتل اعتراف کردم.«
»شهلا« حتی صحنه‌ قتل را هم بازسازی کرد و در نهایت حکم قصاص او صادر شد. بدین‌ترتیب 

شهلا جاهد حدود ساعت 5صبح 10آذر 1389به دار آویخته و این پرونده بسته شد.

چرا شهلا قاتل لاله بود؟مکث

صحنه‌سازی‌ پس از قتل برادر

اعضای یک باند تبهکار از ساعت یک تا 
4بعدازظهر وارد مغازه‌های املاکی 
در پایتخت می‌شدند و ظرف 17ثانیه، 

گاوصندوق‌ها را خالی می‌کردند. 
به گزارش همشهری، پرونده سرقت‌های 
سریالی از بنگاه‌های اماک شرق و 
شمال‌شرق پایتخت از چندی قبل در اداره 
هفدهم پلیس آگاهی تهران تشکیل شد. 
آنطور که مالباخته‌ها می‌گفتند سارقان با 
ورود به بنگاه به‌راحتی در گاوصندوق را باز 
و محتویات آن را خالی کرده بودند. یکی 
از شاکیان گفت: همیشه ظهرها مغازه را 
تعطیل می‌کنم و برای استراحت و صرف 
ناهار به خانه‌ام می‌روم. داخل گاوصندوقم، 
100میلیون تومان پول و مقداری طلا و 
دلار بود، اما بعدازظهر که به مغازه برگشتم، 

متوجه شدم دزدان وارد آنجا شده و همه 
پول‌ها و طلاها را دزدیده‌اند.

سرقت در کمتر از یک دقیقه
تحقیقات مأموران اداره 
هفدهم پلیس آگاهی تهران 

نشان می‌داد که اعضای این باند 
کاملا حرفه‌ای بودند. آنها صورتشان 
را با ماسک می‌پوشاندند و به‌راحتی 
قفل در مغازه‌ها را باز می‌کردند و 
سراغ گاوصندوق می‌رفتند. آنها 
ظرف 17ثانیه در گاوصندوق‌ها را 
باز می‌کردند و محتویات آن را به 

سرقت می‌بردند.

ردپای سارق سابقه‌دار
یافته‌های کارآگاهان نشان می‌داد 
که سارقان در باز کردن گاوصندوق‌ها 
شگردی منحصر به فرد داشتند. در این 

شرایط، مأموران سراغ پرونده مجرمان 
سابقه‌داری رفتند که تخصص شان باز 
کردن در گاوصندوق‌ها بود. آنها به پرونده 

مردی رسیدند که مهارت زیادی در باز کردن 
در گاوصندوق‌ها داشت و اوایل امسال از 

زندان ارومیه آزاد شده بود.
مشخصات ظاهری و هیکل او با تصویر یکی 
از دزدان که از دوربین مداربسته به‌دست 
آمده بود، یکی بود. این مرد مجید نام داشت 
و بررسی‌ها نشان می‌داد که پس از آزادی 
از زندان ارومیه راهی تهران شده است. به 
این ترتیب ماموران او را دستگیر کردند و 
وی اعتراف کرد که با همدستی 2نفر، نقشه 
سرقت‌های سریالی کشیده‌اند. با اعتراف 
وی، ‌2همدستش نیز که یکی از آنها افغان‌ 
است، دستگیر شدند. متهمان در بازجویی‌ها 
به سرقت‌های سریالی اعتراف کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زن جوان فرشته نجات بیماران شد
اعضای بدن زن 36ساله اهل شهرکرد که دچار مرگ مغزی شده بود با رضایت اعضای خانواده‌اش به بیماران 
نیازمند اهدا شد. این زن که سارا محمدی چمطاقی نام داشت به‌علت خونریزی مغزی در مرکز آموزشی 

درمانی آیت‌الله کاشانی شهرکرد بستری بود که با تأیید مرگ مغزی وی، اعضای بدنش اهدا شد.

کشف محموله بزرگ در پایتخت 
با دستگیری یک قاچاقچی موادمخدر، از مخفیگاه او 55کیلو گرم شیشه و هروئین کشف شد. این مرد یکی از 
قاچاقچیان شیشه و هروئین در غرب تهران بود که پلیس بعد از شناسایی مخفیگاه او در یک عملیات ضربتی 

وارد آنجا شد و 55کیلو هروئین و شیشه در آنجا کشف و متهم را دستگیر کرد.
اهدای عضو

مواد مخدر

آموزش

چطور سوءپیشینه کیفری را پاک کنیم؟
پس از ارتکاب جرم و سپری کردن دوران محکومیت و 
مجازات، نکته‌ای که برای فرد محکوم اهمیت دارد، سابقه 
کیفری است. بعضی محکومان بعد از آزادی از زندان به‌دلیل 
سوءپیشینه دچار محدودیت‌هایی می‌شوند. اما آیا این 
محدودیت‌ها دائمی است؟ سونیا سلطانی، حقوقدان در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: قانون مجازات اسلامی در 
ماده25 مواردی را که وقتی فرد مرتکب جرم شود برای او 

سوءپیشینه درنظر گرفته می‌شود، بیان کرده است. 
وی ادامه می‌دهد: در یک‌سری مجازات‌ها‌ مثل سلب حیات، 
حبس ابد و... که در جرائمی مثل قتل عمد برای مجرم درنظر 
گرفته می‌شود، فرد 7سال برایش سوء‌سابقه کیفری ایجاد 
می‌شود یا یک‌سری از جرائم وقتی فرد آن جرم‌ها را مرتکب 
شود 3سال برای او سوء‌سابقه کیفری ایجاد می‌شود و برای 
بعضی جرائم 2سال؛ مثلا وقتی فردی به شلاق حدی محکوم 

می‌شود برای فرد 2سال سوء‌سابقه ایجاد می‌شود.
اما آیا حذف کردن سوءپیشینه کیفری با پرداخت پول 
امکان‌پذیر است؟ این حقوقدان در این‌باره می‌گوید: پاسخ این 
سؤال منفی است؛ چراکه باید منتظر ماند تا مدت ‌ تعیین شده 
در قانون سپری شود و بعد از آن سوءپیشینه پاک می‌شود. 
برخلاف تصور عموم افراد جامعه که فکر می‌کنند سوءپیشینه 
تا آخر عمر در پرونده کیفری افراد باقی می‌ماند، طولانی‌ترین 

حالت ممکن 7سال است.

اعضای این باند از ساعت یک تا 4بعدازظهر سرقت‌هایشان را عملی می‌کردند 

فرار از قصاص، مرگ در سرقتفرار از قصاص، مرگ در سرقت

مجید، بیش از 7مرتبه به زندان رفته 
است. تخصص‌اش باز کردن در 
گاوصندوق‌هاست و می‌گوید ظرف 17ثانیه در گاوصندوق‌ها 

را باز می‌کند. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

از کی این باند را تشکیل دادی؟
حدود 3،2 ماهی می‌شود.‌

در این مدت، چند سرقت انجام داده‌اید؟
فکر می‌کنم حدود 10مورد.

چرا سرقت از بنگاه‌های املاک را انتخاب کرده‌ای؟
چون در اکثر بنگاه‌ها گاوصندوق وجود دارد. من هم تخصصم باز کردن در گاوصندوق است. به‌نظرم 
راحت‌تر از دستبرد به خانه‌هاست؛ چون اولا ورود به خانه‌ها سخت است، ثانیا همه در خانه‌هایشان 
گاوصندوق ندارند و ما باید ساعت‌ها در خانه جست‌و‌جو کنیم تا شاید به جای طلا و جواهر دست 
یابیم، اما ورود به مغازه‌ها راحت‌تر بود؛ ضمن اینکه امکان نداشت دست خالی برگردم؛ چون معمولا 

داخل گاوصندوق هم پول بود، هم طلا، هم دلار و... .
با چه شگردی، سرقت‌هایتان را اجرا می‌کردید؟

یک ساعت‌هایی برای سارقان ساعت طلایی است. برای ما بین 13تا 16 طلایی بود. در آن ساعت 
مغازه‌داران، ‌مغازه‌هایشان را تعطیل می‌کنند و برای استراحت و ناهار راهی خانه‌هایشان می‌شوند. 
از طرفی چون قرار است برگردند، دیگر کرکره را پایین نمی‌دهند و در این فرصت ما نقشه را 

اجرا  می کردیم. 
چطور گاوصندوق‌ها را باز می‌کردی؟

من مکانیک بودم، اما وضع مالی خوبی نداشتم. از سال 92، یکی از دوستانم پیشنهاد 
سرقت از مغازه‌ها را داد که من هم قبول کردم. از همان ابتدا با پیچ‌گوشتی کار می‌کردم 
و به مرور حرفه‌ای‌تر شدم تا اینکه توانستم با پیچ‌گوشتی در گاوصندوق‌ها را باز کنم و 
برای خودم اسم و رسم پیدا کردم. همه به من می‌گویند مجید پنجه طلا چون ظرف 17ثانیه، 

در گاوصندوق‌ها را باز می‌کنم که خب، این کار سختی است و همه از پس آن برنمی‌آیند.
تا حالا به چند گاوصندوق دستبرد زده‌ای؟

باورتان می‌شود حسابش از دستم دررفته است، من 7باری می‌شود که به زندان افتاده‌ام. 
آن‌هم به خاطر سرقت از گاوصندوق‌ها. من در زندان‌های ارومیه، البرز، تهران، ساوه و ... بوده‌ام. 
دیگر طوری شده که وقتی پلیس را می‌بینم مقاومت نمی‌کنم؛ ‌دلم نمی‌خواهد اتفاقی که برای 

همدستم افتاد، برای من هم رخ بدهد.
چه اتفاقی؟ 

سال 98موقع فرار، یکی از همدستانم به نام رسول توسط مأموران کشته شد. او سال 90در 
یک درگیری با پسری درگیر شد و او را به قتل رساند. رسول به قصاص محکوم شده بود، اما 
موفق شد از اولیای‌دم رضایت بگیرد و از زندان آزاد شود. او به‌خاطر بدهی خانواده‌اش پا به 
دنیای سارقان گذاشت. یادم هست من و او همراه چند نفر دیگر نقشه سرقت از صرافی را 
کشیده بودیم. سرانجام راهی سرقت شدیم و من در گاوصندوق صرافی را باز کردم. در آن 
زمان حدود 6میلیارد تومان سرقت کردیم، اما سرقت شومی بود؛ می‌دانید چرا؟ چون پلیس 
ما را شناسایی کرد. ابتدا رفت سراغ همدستم رسول، اما او اقدام به فرار کرد که در جریان 
عملیات تعقیب و گریز کشته شد. من هم دستگیر و راهی زندان شدم. پس از آزادی رفتم 
ارومیه برای سرقت که در آنجا هم گیر افتادم و زندانی شدم. حالا هم در اداره آگاهی تهران 
هستم و باز باید پشت میله‌های زندان، لحظه‌شماری کنم برای آزادی. ساعت‌های زندان به 

کندی می‌گذرند و هر یک روزش، انگار یک‌ماه است.

زمان طلایی: ساعت 13تا 16گفت و گو

ی مهم‌ترین ابزار سارق برای گشودن گاوصندوق ها بود 

چ‌گوشت
ن پی

ای
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احداث راه ترانزیت از ایواوغلی به بازرگان پایان می‌یابد

رضا رحمانی، استاندار آذربایجان غربی: تکمیل و اتمام راه ترانزیت از ایواوغلی به بازرگان از برنامه‌های استان 
است. رایزنی‌ها و پیگیری‌های لازم برای تأمین اعتبار احداث این راه ارتباطی در حال انجام است. همچنین 

نهضت سرمایه‌گذاری در استان شکل می‌گیرد و تمامی مردم و مسئولان در این مسیر کمک می‌کنند.

خط 2 متروی اصفهان ۱۰تن آلودگی را در شهر کاهش می‌دهد
ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان:  سرعت کار در پروژه 
قطار شهری خط دوم قابل مقایسه با خط اول نیست، زیرا از لحاظ فنی اهمیت و عظمت هزینه‌ها بیشتر است. 

یکی از مزایای بهره‌برداری از خط 2 متروی اصفهان این است که بیش از ۱۰تن آلودگی را در شهر کاهش می‌دهد.‌

بعد از آغاز به‌کار نخستین 
فرمانداران زن کردستان، فارس و 
گیلان در دولت چهاردهم حالا نوبت 
به انتصاب نخستین فرماندار زن 
در اصفهان رسیده و شما فرماندار 
شهرستان کوهپایه شده‌اید. نخستین 
 بودن برایتان چه رسالتی به همراه 

داشته ‌است؟
حقیقتش را بخواهید اصلا به فرمانداری فکر 
نمی‌کردم، اما به‌نظر خودم، تجربه‌هایی که 
در همه این سال‌ها در حوزه امور بانوان و 
خانواده در استانداری اصفهان و همینطور 
ستاد وزارت کشور داشتم سبب شد که اکنون 
در این جایگاه، خدمت کنم. رسالتی که این 
مسئولیت بر دوش من گذاشته، خدمتگزاری 
بیشتر به مردم استان خودم است. اعتقاد 

دارم که عملکرد در مقام فرماندار و برای 
نخستین بار در استان اصفهان باید 
به‌گونه‌ای باشد که بتوانم راه را برای 

انتصاب بیشتر بانوان در جامعه 
براساس توانمندی‌هایشان 

باز کنم. در استان اصفهان 
تحصیلکرده  بانوان 

و توانمند بسیاری 
داریم. تمام هم و غم 

امروزم این است که خدمتگزار خوبی برای 
مردم شهرستان کوهپایه و در انجام این 

خدمتگزاری سربلند وروسفید باشم.
تا  کوهپایه  شهرستان 
سال1400 بخشی از شهرستان اصفهان 
بود و حالا با جمعیتی حدود 30هزار نفر 
یک شهرستان مستقل است که با قدمتی 
حدود 3هزار سال در محور ترانزیتی 
اصفهان به شرق و جنوب کشور قرار 
دارد. کارتان را با اولویت در چه بخشی از 

شهرستان آغاز می‌کنید؟
کوهپایه ظرفیت‌های زیادی دارد. نخستین 
ظرفیت کوهپایه تقویت بخش گردشگری 
آن با توجه به جاذبه‌های طبیعی و جاذبه‌های 
تاریخی از کاروانسرا گرفته تا بازار، مساجد و 
قلعه است.  کشاورزی با تولید عناب، زعفران، 
گندم، جو و دامداری در کوهپایه رونق 
 دارد. با سرمایه‌گذاری بیشتر در این
 دو بخش تولیدی، بی‌شک

 شاهد اشتغال‌زایی خواهیم بود 
که این روزها دغدغه اصلی 

جوانان است. 
شهرستان کوهپایه یک 
 شهرک صنعتی بزرگ

هم دارد.

راه را برای حضور 
زنان باز  می‌کنم

نخستین فرماندار زن در استان اصفهان از اولویت‌های 
خود در شهرستان کوهپایه می‌گوید

بلندترین بلوط جهان 
سال1398 بود که خبر رسید بلندترین درخت بلوط جهان در بخش 
بندپی شرقی استان مازندران شناسایی شده است؛ یک درخت با 
قدمت 14قرن. به‌گزارش همشهری آنلاین، بلندقامت‌ترین درخت 
ایران و بلندترین بلوط جهان در جنگل‌های ارتفاعات شهرستان بابل 
در استان مازندران شناسایی و ثبت شده است. در زمان شناسایی و 
ثبت این درخت، نمایندگان سازمان میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی در جنگل‌های ارتفاعات شهرستان بابل در استان 
مازندران حضور داشتند. محل قرار‌گیری دقیق این درخت در 
مازندران، بابل، بندپی شرقی، دهستان فیروزجاه‌، روستای گاوزن 
محله، مرتع مندرکا، در ارتفاع ۱۲۰۵متر از سطح دریاست. این 
درخت 1400سال قدمت و 55متر ارتفاع دارد. ماجرای شناسایی 

این درخت هم در نوع خود جالب است. 
8 نفر از گروه فعالان محیط‌زیست سریج بندپی شرقی بعد از 
شناسایی گل سوسن چلچراغ در ارتفاعات منطقه صفرآموزی 
ییلاقی شیخ موسی، موفق به شناسایی این درخت بلند مازو با 
 عمر 1400سال در ارتفاعات هزارو۱۹۰متری منطقه جنگلی 
من درکا بندپی شرقی شهرستان بابل شدند. درخت بلند مازو درختی 
است برگ‌ریز از تیره بلوط‌ها ویژه جنگل‌های قفقاز و خزری و در 
جنگل‌های شمال ایران از جلگه‌های ساحلی تا ارتفاعات بالایی و از 
جنگل‌ها، مازندران )بین ساری و بهشهر، کجور، بین زانوس و کینچ، 
بین کینچ و دشت نظیر، بین گدوک و عباس‌آباد، شرق چالوس، 
نوشهر، نکا، کره سنگ، بین بابلسر و نوشهر(، گلی‌داغ، گلستان و 

گردنه چناران تا آستارای گیلان پراکنده است. ‌

اقلیم عدد خبر مازندرانگردشگری

عکس خبر

کاهش‌بارندگی‌درپایتخت برفی‌ایران 
مجموع بارش‌ها در کشور از ابتدای سال آبی جاری تا‌کنون )22آذر( 
31میلی‌متر بوده است که نسبت به میانگین بلندمدت 38.9درصد 

کاهش را نشان می‌دهد.
به ‌گزارش همشهری، در میان استان‌های ایران فقط بارندگی در 
مازندران افزایشی بوده است. از ابتدای سال ‌جاری تا این تاریخ 
227.5میلی‌متر بارش در مازندران ثبت شده است؛ درحالی‌که 
میانگین بلندمدت در این بازه زمانی 206.9میلی‌متر بوده و شاهد 

افزایش 10درصدی بارندگی نسبت به بلندمدت هستیم.
اوضاع اما در سایر استان‌ها چندان مطلوب نیست؛ بارندگی در 
چهارمحال و بختیاری که شهر چلگرد آن به پایتخت برفی و 
شهرکرد، مرکز آن به بام ایران معروف است و از آن با عنوان سرزمین 

هزار چشمه یاد می‌کنند، 94.5درصد کاهش را نشان می‌دهد.
رتبه بعدی کاهش بارش مربوط به سیستان و بلوچستان است که 
کاهش 91.1درصدی را تجربه می‌کند. جایگاه سوم هم مربوط به 

هرمزگان است که 82.1درصد کاهش را تجربه می‌کند.

 آغاز برداشت هندوانه شب یلدا 
 برداشت هندوانه شب یلدا 

از مزارع زیرکشت در هشت‌بندی میناب آغاز شده است. 
عکس: فارس

هرمزگان

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 برای تماشای بلندترین بلوط جهان 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

نخستین فرماندار زن در اصفهان 
قصد دارد ماحصل تجربه‌هایش در 
ستاد وزارت کشور و امور بانوان 
استانداری اصفهان را در فرمانداری شهرستان کوهپایه به‌کار گیرد. »شادی فضلی« معتقد است 
ظرفیت‌های گردشگری، کشاورزی و صنعت شهرستان کوهپایه که 3سال پیش از شهرستان 
اصفهان مستقل شد، قابلیت رشد و توسعه دارد و این مهم با همیاری مردم شهرستان به‌ویژه 

جوانان و نخبگان محقق می‌شود. فضلی کارشناس ارشد پژوهش علوم اجتماعی است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

ایده‌ای هم برای حضور و مشارکت مردم شهرستان در برنامه‌های 
خود دارید؟

بسترهای جهش تولید، رشد اشتغال و جذب سرمایه‌گذاران همگی 
با حضور جوانان فراهم می‌شود و بعد از آن مشارکت همه مردم 

شهرستان کوهپایه در پیشبرد برنامه‌ها لازم است.
به حضور نخبگان و بعد جوانان اشاره 
 کردید. به‌طور مشخص زنان در برنامه‌های شما چه 

جایگاهی دارند؟
در برنامه‌هایی که برای زنان در شهرستان کوهپایه خواهیم داشت 
به استفاده از فرصت‌ها برای توسعه و ارتقای سرمایه اجتماعی زنان 
در خانواده تأکید دارم. این نکته را هم بگویم که قطعا توانمندی و 

شایستگی افراد برای من مهم‌ است نه جنسیت.
به هر حال سال‌ها فعالیت در حوزه امور بانوان 
استانداری اصفهان به شما سرنخ‌هایی درباره مهم‌ترین چالش‌های 
زنان در این استان داده است. این تجربه را چطور در شهرستان 

کوهپایه به‌کار خواهید گرفت؟
مختصر و مفید بگویم که اشتغال زنان سرپرست خانوار و زنان 
بدسرپرست از مهم‌ترین دغدغه‌های من است. گردش چرخ اقتصاد 
این خانواده‌ها برای حفظ شأنیت و شخصیت زن خانواده بسیار مهم 

است و حتما در اولویت برنامه‌های من خواهد بود.‌

اشتغال زنان 
سرپرست خانوار و 
زنان بدسرپرست 

از مهم‌ترین 
دغدغه‌های من 
است. گردش 

چرخ اقتصاد این 
خانواده‌ها برای 
حفظ شأنیت و 
شخصیت زن 
 خانواده بسیار

 مهم است‌

بسترهای جهش 
تولید، رشد 

اشتغال و جذب 
سرمایه‌گذاران 
همگی با حضور 
جوانان فراهم 

می‌شود و بعد از آن 
مشارکت همه مردم 
شهرستان کوهپایه 
در پیشبرد برنامه‌ها 

لازم است

اصفهان

قدمت

  14قرن

ارتفاع

  55متر

ارتفاع از سطح دریا

  1,205متر

ایران-کویت با یک بلیت
کامبیز مالکی‌زاده، مدیر بنادر و دریانوردی آبادان: خط دریایی ایران - کویت راه‌اندازی شد، یک فروند کشتی مسافری 
در اسکله بندر اروندکنار پهلوگیری کرده و آماده ارائه تسهیلات و خدمات مسافری است. ظرفیت مسافری این 

کشتی ۳۰۰نفر است و ساخت و بهره‌برداری از سالن مسافری بندر اروندکنار هم در دست اقدام است.

2564قاچاقچی عتیقه و متخلف میراث در یک سال گذشته دستگیر شدند
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی: در یک سال گذشته یک‌هزارو۹۷۶ پرونده قضایی 
مرتبط با حوزه میراث فرهنگی تشکیل و ۲هزارو۵۶۴متهم دستگیر شدند. 1340دستگاه فلزیاب و ۲۷هزار 
شیء تاریخی نیز کشف و ضبط و شعب ویژه قضایی برای رسیدگی به جرائم میراثی در ۱۶ استان تشکیل شد.

   پرنده‌نگری در نیزارهای شادگان

تالاب شادگان این روزها پر از پرندگان مهاجر است. در این 
فصل از سال می‌توانید از محلی‌ها قایق کرایه کنید و ما بین 

نیزارها پرنده‌های مهمان را ببینید.

   تالاب حله؛ زیستگاه عقاب‌ها

تالاب حله در بندر گناوه یکی از تالاب‌های مشهور در جنوب 
ایران است که از سرریز جریان 2رودخانه و جزر و مد خلیج‌فارس 
تشکیل شده است. در این تالاب هزاران پرنده مهاجر زندگی 
می‌کنند و جالب آنکه پرنده‌نگرها انواع پرندگان شکاری و عقاب‌ها 

را در این تالاب می‌توانند از نزدیک ببینند.

   تالابی که آبش تصفیه می‌شود
تالاب پساب یزد یکی از جاذبه‌های یزد است، این تالاب از 
آب‌های تصفیه‌شده فاضلاب شهر یزد تشکیل شده ‌این روزها 

میزبان پرندگان و گردشگران است.

کوچه گریه‌کن‌ها کجا بود؟
کوچه کنسولگری در محله عودلاجان 
تهران روزگاری به‌دلیل وجود یکی از 
غسالخانه‌های تهران در انتهای آن به 
کوچه مرده‌شورخانه معروف بود. هر 
روز صدای گریه و مویه از این کوچه بلند 
بود و مردان تابوت به دوش و جمعیت 
فراوان پشت تابوت‌ها در مسیر بودند. 
علاوه بر غسالخانه‌ای که انتهای کوچه 
مرده‌شورخانه قرار داشت، قبرستان 
قدیمی محله عودلاجان نیز نزدیک بقعه 
پیرعطا قرار گرفته بود، اما نکته جالب 
درباره غسالخانه کوچه مرده‌شورخانه 

آن بود که نه‌تنها مسلمانان که کلیمیان 
هم از آن برای شست‌وشوی اموات خود 

استفاده می‌کردند.

تالاب گردی

 مشاهده یک قطعه درنای مهاجر 
تنها در آبگیرهای گیلان چند روزی 
است در صفحات مجازی پربازدید 
شده است. مشاهده گونه حمایت‌ شده 
درنای خاکستری در شالیزارهای ضیابر 
صومعه‌سرا در حالی است که علاقه‌مندان 
محیط‌زیست و حیات‌وحش هنوز منتظر 
بازگشت »امید«، تک درنای سیبری به 

ایران هستند.
2سال است از درنای سفیدی که 15سال 
متوالی برای زمستان‌گذرانی به تالاب‌ها و 
آبگیرهای مازندران می‌آمد، خبری نیست. 
به همین‌خاطر حضور درنای خاکستری 
حمایت شده در شالیزارهای ضیابر 
صومعه‌سرا، توسط جوامع محلی این منطقه 
گزارش شد و با توجه به حساسیت‌ها درباره 
بازگشت »امید« درنای سیبری به ایران، 
کارشناسان اداره کل حفاظت محیط‌زیست 
 گیلان با تلسکوپ تک چشمی، دوربین

دو چشمی و دوربین عکاسی در محل حاضر 
شدند و پس از ثبت تصاویر مشخص شد، 
پرنده جدید و ناشناس، درنای خاکستری و 
گونه‌های حمایت شده و در فهرست خطر 
انقراض جهان است که در مسیر مهاجرت 
از سیبری به مناطق جنوبی و گرمسیری 
برای استراحت، تغذیه و تجدید قوا وارد 

آبگیرهای گیلان شده است.‌

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

جانشین »امید« به ایران آمد
چشم‌انتظاری برای آمدن امید بی‌نتیجه ماند و به‌جای امید، درنای خاکستری به شمال ایران رسید 

طول 
۱۳۰سانتی‌متر

وزن 
6 کیلوگرم

فاصله 2بال 
۲۴۰سانتی‌متر

تغذیه 

مسیر پروازی درنای خاکستری

‌ سیبری و اقیانوس منجمد شمالی تا شمال قزاقستان، آستراخان روسیه، 
داغستان، جمهوری آذربایجان و ایران

ایران یکی از مسیرهای مهم مهاجرت درنای خاکستری است‌

غذاهای گیاهی: دانه‌ها، 
ریشه‌ها و غلات

غذاهای جانوری: حشرات، 
کرم‌ها، قورباغه‌ها و نرم‌تنان

 درنای خاکستری

 نماد صلح، طول

 عمر و خوشبختی

است

5000 کیلومتر تالاب‌ها، مرداب‌ها، علفزارها زیستگاه
طول  مسیر مهاجرت زمین‌های باز سیبری، شمال اروپا و شمال آسیا
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 بازگشت مجیدی بازگشت مجیدی
به کانونبه کانون

خالق  »بچه‌های آسمان«‌ فیلم تازه‌اش را در چابهار می‌سازد

بازدید رئیس مجلس از سریال‌های حاتمی‌کیا و میرباقری
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 

اسلامی با همراهی مسئولان صداوسیما در خبر
روزهای پایانی فیلمبرداری نسخه سینمایی 
پروژه »موسی کلیم‌الله)ع(« سر صحنه تازه‌ترین اثر ابراهیم 
حاتمی‌کیا حضور یافت و از نزدیک در جریان مراحل تولید 
این اثر قرار گرفت و از کارگاه‌ها و استودیوی بزرگ جنبی 
سریال دیدن کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی سر صحنه 
سریال »سلمان فارسی« به کارگردانی داود میرباقری نیز 
حاضر شد. محمدباقر قالیباف روز جمعه، ۲۳آذر به شهرک 
سینمایی غزالی و مجموعه شهرک تولید مجازی موسی 
کلیم‌الله)ع( رفت و از 2سریال در حال ساخت »سلمان 
فارسی« به کارگردانی داود میرباقری و »موسی کلیم‌الله)ع(« 
به کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا بازدید کرد. رئیس مجلس 

در این دیدار که پیمان جبلی رئیس سازمان صداوسیما، 
محسن برمهانی معاون سیما، احمد حیدری معاون حقوقی و 
پارلمانی صداوسیما، محمدسعید احدیان دستیار سیاسی و 
رسانه‌ای رئیس مجلس، مجتبی رضائی معاون مالی و توسعه 
منابع انسانی صداوسیما، امیر بوالی مدیر الف ویژه سیما و 
عوامل تولید سریال‌ها وی را همراهی می‌کردند، از نزدیک در 
جریان تولید این 2اثر تاریخی و نمایشی قرار گرفت. این 
بازدید بیش از 3ساعت ‌و نیم به طول انجامید و بخشی از 
فیلمبرداری، دکورهای عظیم و لوکیشن‌ها، استودیوهای 
مدرن تولید مجازی و انبارهای عظیم تولیدات هنری و 
لباس‌های تاریخی سریال‌ها مورد بازدید رئیس مجلس قرار 
گرفت. فیلمبرداری سریال »سلمان فارسی« تا سال۱۴۰۵ 
‌طول خواهد کشید. نسخه سینمایی »موسی کلیم‌الله)ع(« به 

کارگردانی حاتمی‌کیا روزهای پایانی فیلمبرداری خود را 
سپری می‌کند. حاتمی‌کیا در تلاش است با استفاده از فناوری 
تولید مجازی برای نخستین بار در ایران نسخه سینمایی و 
پیش‌نمایش »موسی کلیم‌الله)ع(« را برای حضور در چهل‌ و 

سومین جشنواره فیلم فجر آماده کند.
نسخه پیش‌نمایش »موسی کلیم‌الله)ع(« مانند نسخه سریال 
آن با فناوری نوین تولید مجازی آماده می‌شود که بخشی از 
آن توسط جوانان متخصص کشور زیر نظر خود حاتمی‌کیا 

بومی شده است.
فیلم و سریال »موسی کلیم‌الله)ع(« محصول مرکز 
سیمافیلم است و عوامل این پروژه بعد از اتمام و 
آماده‌سازی این نسخه، بلافاصله فیلمبرداری فصل اول 

سریال را آغاز می‌کنند. 

 بیشترین و کمترین فروش فیلم‌های 
روی پرده در 3 روز آخر هفته گذشته

از میان فیلم‌های روی پرده نخستین ساخته بهرام افشاری، 
»70سی«، فروش سریع و آتشینی در گیشه دارد و »زودپز« 
رامبد جوان و »صبحانه با زرافه‌ها«ی سروش صحت خیلی 

از آن عقب افتاده‌اند.

در روزهای چهارشنبه، پنجشنبه 
و جمعه هفته گذشته، »70سی« 
بهرام افشاری با 186هزار و 
145قطعه بلیت در 507سالن و هزار 
و 737سانس از فروش 12میلیارد 
و 700میلیون تومانی عبور کرد. 
به‌طور میانگین در هر سانس این 
فیلم 107تماشاگر حضور داشتند که یکی از بالاترین 
میانگین‌های تماشاگر در هر سانس در میان فیلم‌های 
پرفروش از ابتدای سال بوده است. فروش کلی این فیلم به 

حدود 97میلیارد تومان رسیده است.

»زودپز« رامبد جوان در این 
 3روز در 332سالن و 752سانس 
37هزار و 23قطعه بلیت فروخته 
و فروشش در گیشه به 2میلیارد و 

537میلیون تومان رسیده است.
فروش کلی این فیلم هم به 
198میلیارد و 500میلیون تومان 
رسیده و حدود 52میلیارد تومان با فروش »تگزاس 3« که 

پرفروش‌ترین فیلم امسال بود، فاصله دارد.

»صبحانه با زرافه‌ها« ساخته سروش 
صحت با اینکه شروع خوبی داشت، 
اما در ادامه فروشش فروکش کرد. 
در 3روز آخر هفته گذشته 2میلیارد 
و 79میلیون تومان با 27هزار و 
863قطعه بلیت در 261سالن و 
603سانس فروخت. فروش کلی این 

فیلم به حدود 90میلیارد تومان رسیده است.

سایر فیلم‌های روی پرده در 3روز 
آخر هفته گذشته فروشی کمتر 
از 800میلیون تومان داشتند. 
انیمیشن»شنگول‌ومنگول« به 
کارگردانی کیانوش و فرزاد دالوند 
در این 3روز 769میلیون تومان 
با 11هزار و 876قطعه بلیت در 
231سالن و 379سانس فروخت. انیمیشن »ببعی قهرمان« 
ساخته حسین صفارزادگان و میثم حسینی پشت سر 
»شنگول‌ومنگول« با 13هزار و 175قطعه بلیت در 219سالن 

و 354سانس به فروش 724میلیون تومانی رسید.

»خائن‌کشی« ساخته مسعود کیمیایی 
در این 3 روز در میان فیلم‌های تازه 
اکران شده فروش بسیار کم 42میلیون 
و 610هزار تومانی را با 577قطعه بلیت 
در 27سالن و 39سانس به نام خود ثبت 
کرد. »شبگرد« فرزاد مؤتمن هم در 
همین 3روز 3میلیون و 170هزار تومان 

با 42بلیت و در 4سالن و 4سانس فروخت.‌

مستندکوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود

بازگشت با »ماسک« 
با گذشت بیش از ۳۰ سال جیم کری ابراز تمایل کرده 
در بازسازی کمدی‌ای که باعث شهرتش شد حضور یابد. 
جیم کری که سال۱۹۹۴ در کنار کامرون دیاز در کمدی 
»ماسک« بازی کرد، گفته است حاضر است یک‌بار دیگر آن 

ماسک سبز به‌یادماندنی را روی صورتش بگذارد. 
به‌گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، وی به تازگی در یک 
مصاحبه‌ گفته است آمادگی دارد تا بار دیگر نقش خود را در 

دنباله »ماسک« ایفا کند. 
کری گفت: فقط باید ایده درستی وجود داشته باشد. اگر 
کسی ایده درستی داشت حدس می‌زنم، بشود. واقعا بحث 
پولش نیست. اگر درباره پول حرف می‌زنم شوخی می‌کنم... 
اما هرگز نمی‌دانم چه می‌شود. درباره بعضی چیزها نمی‌شود 
با قطعیت حرف زد. گفتم می‌خواهم بازنشسته شوم، اما فکر 
می‌کنم بیشتر به استراحت نیاز داشتم، زیرا به محض اینکه 
یک ایده خوب به سراغ شما می‌آید، یا گروهی از افرادی 
که واقعا از کار کردن با آنها لذت می‌بردید آماده هستند 
و خیلی چیزهای دیگر، آن وقت همه‌‌چیز تغییر می‌کند.  
»ماسک« درباره یک کارمند بانک به نام استنلی ایپکیس 
)کری( بود که با گذاشتن یک ماسک روی صورتش به یک 
ابرقهرمان شیفته بدل می‌شد. در این فیلم کامرون دیاز 
و پیتر ریگرت نیز بازی کرده بودند.  این تنها 
شخصیت مهمی نیست که کری نقشش 
را بازی کرده و آماده تکرار آن است. 
او چند روز پیش گفت که برای 
بازی در دنباله »کریسمس چگونه 
گرینچ را دزدید؟« آماده است، 
به شرط اینکه بتوان روند گریم 
سنگین فیلم را با جلوه‌های ویژه 
شکل داد.  در آن فیلم کریسمسی 
از سال۲۰۰۰، او مجبور شد یک 
لباس سبز که تمام بدنش را 
می‌پوشاند بپوشد و زیر بار 
گریم سنگین شخصیت گرینچ 
برود. او از این روند به‌عنوان یک 
روند بسیار دردناک یاد کرد. 
جیم کری که پس از اعلام 
بازنشستگی صداپیشگی 
دکتر روبوتنیک را در 
»سونیک خارپشت ۳« 
تکرار کرده از ۲۰دسامبر 
با این فیلم در سینماها 
خواهد بود. وی هفته 
پیش در مصاحبه‌ای با 
آسوشیتدپرس گفت: به این 
جهان بازگشته‌ام زیرا اول از 
همه می‌توانم بازی کنم و 
البته خیلی خرید کرده‌ام و 
رک و پوست کنده 

پول لازم بودم. 

مشایخی زیر بال و پر من را گرفت 
هرمز سیرتی، بازیگر پیشکسوت سینما، تلویزیون و تئاتر: با کارگردان‌های بسیاری کار کرده‌ام اما از زمانی که 
به اداره هنرهای دراماتیک )اداره تئاتر(رفتم رکن‌الدین خسروی و زنده‌یاد جمشید مشایخی خیلی زیر بال و 

پر من را گرفتند. علی نصیریان هم هنرمندی بی‌نظیر است./ ایرنا 

کسی که عکاس خوبی نیست نباید فیلم بسازد
سیف‌الله صمدیان، عکاس و مستند‌ساز در کارگاه آموزشی سینماحقیقت:  سینما برای اینکه سینما باشد 
باید از پدرش که عکاسی است الهام بگیرد. نقطه تکوین سینما ‌عکاسی است. کسی که عکاس خوبی نیست 

نباید فیلم بسازد، زیرا سینما ترکیب عکس، نقاشی، شعر و ادبیات است.  / ایسنا‌

از »آسانسور« و »رخ« تا 
»ضدقهرمان« و »رویاباف و قاضی«

نامزدهای جوایز بهترین فیلم مستند اعلام شدند

نامزدهای جوایز هجدهمین جشنواره سینما حقیقت 
اعلام شدند. براساس فهرست اعلام‌شده، این مستندها 
نامزد دریافت جایزه بهترین فیلم هجدهمین جشنواره 
سینما حقیقت شده‌اند: تورگی)به تهیه‌کنندگی محمد 
کارت(، آسانسور )به تهیه‌کنندگی محمد کارت(، پلوره 
)به تهیه‌کنندگی علی احمدی زرین‌کلایی(، رُخ )به 
تهیه‌کنندگی آرش صادقی و سام کلانتری(، ضد‌قهرمان 
)به تهیه‌کنندگی آرش افشار(، چمدان آبی )به تهیه‌کنندگی 
عبدالستار کاکایی( و رویاباف و قاضی )به تهیه‌کنندگی 

حسام اسلامی و آتین دوریکو(.

پرمخاطب‌ترین‌ها و محبوب‌ترین‌های سینماحقیقت ‌

 برگزیده‌ها و پرمخاطب‌های جشنواره مستند سینما حقیقت
در روز ششم جشنواره معرفی شدند.5 ‌فیلم برگزیده تماشاگران 
تا آخر روز ششم جشنواره حقیقت بدون ترتیب امتیاز و به‌ترتیب 
الفبا عبارتند از: »آسانسور« جواد رزاقی‌زاده، »بچه سوم« سرنا 
امینی، »تورگی« توفیق حیدری، »شگرد« جعفر صادقی و »لب 
شور« جواد وطنی. تعداد کل مخاطبان جشنواره از روز اول تا 
آخر روز ششم نیز ۱۲۵۵۳نفر شده‌اند. در روز جمعه، ۲۳آذرماه 
که فیلم‌های بخش ملی بیشترین تعداد مخاطب را از ابتدای 
جشنواره داشتند، به ۲۵۶۹نفر رسید. در این روز فیلم‌‌»رخ« 
سام کلانتری رکورد تماشا در یک سانس را با ۴۶۰نفر در سالن 
۳۳۰نفره کسب کرد. همچنین »گیله پیرمرد« علی رستگار و 
»فاطمی« امیرحسین سیاح و فرمان عسگری‌کیا دیگر فیلم‌های 

پرمخاطب جشنواره در روز ششم بودند.‌

»پدر« روایت یک زندگی ایرانی است

شیخ جواد اسماعیلی، راوی مستند »پدر« می‌گوید: این فیلم ترویج 
فرهنگ شهادت و ارج نهادن به مقام شهدا و شکلی از اشاعه فرهنگ 
دفاع‌مقدس است. ضمن اینکه زندگی ایرانی را با همه مختصات 
صمیمانه‌اش به تصویر می‌کشد.  »پدر« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی 
حسین همایونفر در جشنواره سینما حقیقت به نمایش درمی‌آید. 
شیخ جواد اسماعیلی، راوی فیلم »پدر« در مورد انگیزه‌اش از 
مستندسازی فیلم‌هایی از پدرش و زندگی وی می‌گوید: انگیزه‌ام 
از شروع فیلم گرفتن و ثبت لحظات از پدرم این بود که می‌خواستم 
یادگاری‌هایی از ایشان داشته باشیم. ایشان پدر 2 شهید مفقودالاثر 
است و می‌خواستم از رفتار و اخلاق و منش او یادگاری‌هایی داشته 
باشیم. به همین دلیل هرازگاهی با دوربین فیلمبرداری یا گوشی 
موبایل از ایشان فیلم می‌گرفتم. وی ادامه می‌دهد: وقتی فیلمبرداری 
را شروع کردم ایشان آلزایمر نداشت و این از سکانس‌های ابتدایی 
فیلم مشخص است و در سال‌های بعد این بیماری رشد کرد. وی 
به آوازهای سنتی علاقه داشت و می‌خواند و من فیلم می‌گرفتم 
اما به مرور زمان نشانه‌های آلزایمرش خودش را نشان داد و تشدید 
شد و وقتی پیش متخصص رفتیم گفتند درمانی ندارد و صرفا باید 
مراقبت‌هایی ‌ انجام دهیم که ما این کار را کردیم. راوی مستند »پدر« 
در پاسخ به این پرسش که آیا در ثبت این فیلم‌ها از دوربین هم 
استفاده شده‌ توضیح می‌دهد: بله به جز موبایل با دوربین هم فیلم 
گرفتم. اتفاقا یک‌بار هم خود آقای همایونفر که کارگردان این فیلم 
هستند به من دوربین دادند.البته سیستم فیلمبرداری من حرفه‌ای 
نبود و کاملا عادی و دستی و خودمانی انجام می‌شد و چون این فیلم 

مستند است این شکل از فیلمبرداری مرسوم است.

فیلم مستند

هومن بهمنش که فیلمبرداری پروژه جدید 
مجیدی را برعهده دارد، ‌پیش از این در 
ساخت فیلم سینمایی »خورشید« هم با مجید 
مجیدی همکاری داشت، ‌این فیلم سال 98ساخته 
شد.»خورشید« بهترین فیلم جشنواره سی‌وهشتم 
فیلم فجر شد. بهمنش از سال 84کارش را در 

سینما به‌عنوان فیلمبردار شروع کرد و با کارگردانان 
زیادی کار کرده است. ‌با توجه به همراهی هومن بهمنش در 

پروژه سینمایی جدید مجید مجیدی به‌نظر می‌رسد فیلم جدید خودش با 
تأخیر تولید خواهد شد.

 این فیلمبردار قصد داشت نخستین فیلم سینمایی خود را با عنوان موقت »باد سرد شمالی« بسازد.  در 
این فیلم قرار بود لیلا حاتمی و پیمان معادی همبازی شوند که ظاهرا منتفی شده اما حضور سعید 
پورصمیمی در این فیلم قطعی و قرار است این فیلم به تهیه‌کنندگی احسان علیخانی در جشنواره 
فجر امسال رونمایی شود. هومن بهمنش در حالی کارگردانی را با این فیلم تجربه خواهد کرد که 
در سال‌های اخیر جزو فیلمبرداران شاخص سینمای ایران بوده و تاکنون 2بار سیمرغ بلورین 
بهترین فیلمبرداری را از جشنواره فیلم فجر دریافت کرده و در جشنواره‌های خارجی هم 

چندین‌بار برگزیده شده است.‌

یازدهمین فیلم بلند مجید مجیدی قرار است در جنوب کشور ساخته شود، فیلمی به سفارش کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان که این فیلمساز قرار است در چابهار درباره عدالت آموزشی فیلم خود را بسازد. 
مجیدی آخرین بار »خورشید« را در سال 98برای سینما ساخت، ‌فیلمی که توانست در جشنواره سی‌وهشتم 
فیلم فجر بهترین فیلم شناخته شود. شنیده‌ها حاکی از آن است که این فیلم اقتباسی نیست و برخلاف پروسه 
فیلمسازی کانون که اکثر فیلم‌هایش از روی رمان‌ها و داستان‌هاست، ‌مجیدی فیلم اقتباسی نمی‌سازد. مجیدی به 
جز فیلم‌های کوتاه و مستندش برای نخستین‌بار در سال 1370یدوک را ساخت. پدر، ‌بچه‌های آسمان، رنگ خدا، 
‌باران و آواز گنجشک‌ها،  فیلم‌هایی است که مجیدی ساخته و داستان آن در باره کودکان و نوجوانان است. مجید 
مجیدی سال 95فیلم سینمایی »آن‌سوی ابرها« را برای سینمای هند ساخت و مهم‌ترین فیلم این فیلمساز در 
کارنامه‌‌اش ساخت فیلم سینمایی »محمد رسول‌الله« بود که به‌عنوان پرفروش‌ترین فیلم در سال 95اعلام شد. 
مجیدی برای ساخت فیلم جدیدش چند روز پیش با معاون استاندار سیستان و بلوچستان و همچنین 
فرماندار چابهار دیدار داشته، و در این دیدار هدف از ساخت فیلم جدیدش در چابهار را معرفی آداب و رسوم و 

توانمندی‌ها و دیده‌شدن جوانان بااستعداد و معرفی ظرفیت‌های این منطقه عنوان کرده است.‌

مجیدی برای ساخت فیلم جدیدش چند روز 
پیش با معاون استاندار سیستان و بلوچستان 
و همچنین فرماندار چابهار دیدار داشت و در 
این دیدار هدف از ساخت فیلم جدیدش در 
چابهار را معرفی آداب و رسوم و توانمندی‌ها 

و دیده‌شدن جوانان بااستعداد و معرفی 
ظرفیت‌های این منطقه عنوان کرده است

‌ یازدهمین فیلم بلند مجید مجیدی

‌ دومین همکاری بهمنش با مجیدی

بازگشت به کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان پس از 
نزدیک به ۳ دهه. مجید مجیدی که سال۱۳۷۵ فیلم »بچه‌های 
آسمان« را برای کانون ساخته بود، بار دیگر به این سازمان 
بازگشته است. مسیر طولانی و پرفرازونشیبی که مجیدی در این سال‌ها طی کرده و گذر از جایگاه بازیگر 
فیلم‌های دهه 60 حوزه هنری به مقام کارگردانی‌که چهره شناخته شده‌ای در محافل جهانی و فیلمسازی 
مطرح و تأیید شده در داخل است، نشان می‌دهد هر جا پای سادگی در میان بوده موفقیت راحت‌تر به‌دست 
آمده است، به همین دلیل فیلم‌های اولیه این فیلمساز بهترین آثار او هستند و هنر مجیدی در فیلمی چون 
»پدر« و »بچه‌های آسمان« بیشتر و بهتر متبلور شده است. شاید به همین دلیل بود که مجیدی در انتهای 
دهه90 تصمیم گرفت به حیطه آشنایش بازگردد، به رئالیسم اجتماعی و دنیای بچه‌های طبقه فرودست که 
در »خورشید« نمود یافت و این بار مجیدی قرار است در استان سیستان و بلوچستان پروژه جدیدش را پیش 

ببرد؛ فیلمی که قطعا به جشنواره امسال نمی‌رسد ولی شاید در فجر ۱۴۰۴ حاضر باشد. 
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حافظ
علاج ضعف دل ما به لب حوالت کن
که این مفرح یاقوت در خزانه توست

عکس خانهگرینویچ

 تنیس‌روی میز 
جوانان قدیم!

کفترچاهی‌های بی‌زبان

برخی تصور می‌کنند برای سوزاندن کالر‌یهای 
مبارک‌شان، باید حتما دمبل بزنند یا راکت تنیس 
به‌دست بگیرند و مثل »راجر فدرر« یا »رافائل نادال« 
از این سوی زمین به آن سو بدوند و خلاصه کاری کنند 
کارستان! ‌ غافل از اینکه یکی از ورزش‌های دم‌دست و 
کالر‌یسوز شهری، تنیس روی میز است، ورزشی که 
برخی کارشناسان معتقدند اگر با شدت مناسب انجام 
شود، می‌تواند 300 تا 500کالری را در یک ساعت 
بسوزاند؛ به‌خصوص که امکانات این ورزش مفرح در 
بسیاری از پارک‌های تهران هم فراهم است. اینجا، 
پارک صدف در شمال شرق تهران است  و این عکس، 
 جمعه گذشته از گروهی از جوان‌های قدیم تنیس

 روی میز‌باز گرفته شده که در بخش وسایل ورزشی 
این پارک زیبا، مشغول ورزش صبحگاهی‌اند.

از گذشته‌های دور، جو‌یهای تهران پر بود از آب‌های 
روان که همه اهالی را سیراب می‌کرد؛ از مردمانش 

گرفته تا درخت‌های چنار و کبوترهای چاهی‌اش!
اما بافت مدرن شهری، ایجاب می‌کرد تا جو‌یها، 
پوشیده و به‌خاطر کم‌آبی، استخرهاي شهری، 
 برداشته و به‌خاطر آپارتمان‌نشینی، حوض‌ خانه‌های 
حیاط دار، برچیده شود. حالا در این روزهای کم‌آبی و 
کم بارانی، مردمان شهر که تکلیف‌شان معلوم است. هر 
وقت تشنه می‌شوند یا سراغ شیر آب می‌روند و یا سراغ 
سوپر محل! و خلاصه خود را سیراب می‌‌کنند. هوای 
درخت‌ها و سبزه‌ها را هم که مأموران شهرداری دارند. 
می‌ماند کفترچاهی‌های بی‌زبان! بیایید برای آب و دانه 
کفتر چاهی‌های شهرمان هم فکری کنیم و هوای این 

پرندگان بی‌زبان را داشته باشیم.

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

خیابان لاله‌زار، قدمتی به درازای تاریخ تحول 
پایتخت دارد. زمانی تنها یک باغ خارج از حصار 
طهماسبی بود و به‌مرور به یکی از شلوغ‌ترین و 
پررفت‌وآمدترین خیابان‌های تهران تبدیل شد. 
روزگاری مدرن‌ترین خیابان تهران نام داشت و 
بسیاری از نخستین تجربه‌های مدرنیته را در 

حافظه خود ثبت کرده است.
خیابان لاله‌زار قدیمی که امروزه به آن قسمت 
جنوبی لاله‌زار می‌گویند، حد فاصل خیابان 
جمهوری تا میدان توپخانه را شامل می‌شود؛ 
باید گفت که زمانی از لاله‌زار به‌عنوان خیابان 
فرهنگی تهران قدیم یاد می‌کردند. شواهد 
می‌گوید که لاله‌زار باید پیش از سال۱۱۹۰ 
شمسی به‌وجود آمده باشد. در عصر قاجاریه، 
این باغ مکان تفریح و تفرج پادشاهان به‌حساب 
می‌آمد و در سال۱۱۵۴ و دوران فتحعلی‌شاه 
قاجار نیز باغ لاله‌زار را محل سکونت رئیس هیأت 
اعزامی ناپلئون بناپارت در نظر گرفتند. با توسعه 
شهر تهران، این باغ و اراضی اطراف آن نیز جزئی 
از محدوده پایتخت شد و روند روبه ‌رشد خود را با 
سرعت پشت سر گذاشت. سال۱۲۵۲ و در عهد 
ناصری، ناصرالدین شاه در سفری به فرنگ، از 
تماشای خیابان شانز‌لیزه پاریس به وجد می‌آید. 
در بازگشت او، باغ لاله‌زار ۹۰هزار تومان فروخته 
می‌شود و مسیری از میان این باغ می‌کشند تا 
خیابانی به سبک خیابان‌های اروپایی و شبیه 
شانزلیزه پاریس  در تهران آن روزها ساخته شود. 
نخستین سیم تلگراف را از باغ لاله‌زار کشیدند، 
نخستین چراغ گاز تهران قدیم را در شب‌های 
لاله‌زار روشن کردند، نخستین سالن سینما و 
نخستین مغازه گل‌فروشی هم در همین خیابان 
افتتاح شد. یک خط واگن اسبی، برای گشتزنی 
در خیابان لاله‌زار تدارک می‌بینند. در دوران 
مشروطه، لاله‌زار اوج رونق و شکوفایی خود را 
پشت سر گذاشت و تا پایان عصر قاجاریه نیز 
یکی از مهم‌ترین نقاط گردشگری پایتخت بود. 

شانزلیزه تهران
غلامرضا در باغ فردوس

تختی اگرچه در خانی‌آباد و در همان محله‌ای که 
پدربزرگش حاج‌قلی روی تخت بلندی می‌نشست 
و با فروش یخ، روزی حلال برای خانواده‌اش 
مهیا می‌کرد به دنیا آمد، اما پس از قهرمانی 
در المپیک خانه‌ای در محله باغ فردوس 
خرید. به افتخار حضور مرحوم تختی، خیابانی 
که خانه او در آن واقع شده بود، خیابان تختی نام 
 گرفت. جالب است بدانید پس از سکونت تختی در 
باغ فردوس، خیلی‌ها که شیفته این پهلوان نامی 
بودند، نام فرزندان تازه‌متولد‌شده خود را غلامرضا 
گذاشتند؛ آنقدر که آن سال‌ها شمار کودکانی که 
نامشان غلامرضا بود در محله باغ فردوس به شکل 

محسوسی بیشتر شد.

تهرانگرام

اشتباه نکنید، منظور ما از این تونل‌ها مترو نیست! قرار 
نیست نقشه متروی تهران را با هم مرور کنیم. ما از 
تونل‌های مخفی قدیمی صحبت می‌کنیم. کمتر کسی 
می‌داند که زیر پای ما در تهران، شبکه‌ای از تونل‌های 
زیرزمینی وجود دارد. برخی از این تونل‌ها به دوران 
قاجار باز‌می‌گردند و گفته می‌شود برای فرار شاهان و 
مقامات از حملات احتمالی ساخته شده‌اند. حتی برخی 
از این تونل‌ها به کاخ گلستان متصل بوده‌اند. امروز هم در 
مناطقی مانند بازار تهران، داستان‌های زیادی درباره این 
تونل‌ها شنیده می‌شود. تصور کنید که زیر شلوغی بازار 
بزرگ تهران، دنیایی مخفی و پر از رمز و راز در جریان 

بوده است.

تهران‌نامه

خوشمزه جهانی تهران 
کباب کوبیده- ابداع تهران عصر قاجار - نه فقط غذای ملی ایران شده  که به فهرست بهترین غذاهای دنیا هم راه پیدا کرده است

یک مغازه بود که جارچی‌اش سر ظهر راه می‌افتاد در کوچه و بازار 
و مردان محله را به ناهار دعوت می‌کرد. مردها جمع می‌شدند توی 
دکان و روی سکوهایی که دورتادورش ساخته بودند می‌نشستند تا 
سینی معروف چلوکبابی جلویشان گذاشته شود، یک سینی بزرگ با بشقاب و نان سنگک و 
پیاز و سماق و دوغ و گاهی شربت آبلیمو. بعد »چلوبیار« از راه می‌رسید، برنج را روی ظرف 
بزرگی که سر دست گرفته بود می‌آورد و توی بشقاب هر کس می‌ریخت. بعد ظرفی پر از قطعات 

کره که بیشترش کره‌ حیوانی بود، در دست متصد‌یاش می‌رسید و او هم یک قطعه در ظرف 
برنج می‌گذاشت و پشت سر او  در حالی که هنوز مشتری برنج و کره خود را مخلوط نکرده بود، 
»کباب‌بده« سیخ کباب را روی برنج می‌کشید. در بعضی از چلوکبابی‌ها این سیخ کشیدن‌ها 
آنقدر ادامه داشت تا مشتری اعلام کند که سیر شده و دیگر چشمش به‌ دست کباب‌بده نیست. 
چلوکبابی‌های قدیم تهران برای هر تعداد کباب اضافه‌ای که می‌خواستید پول همان پرس اولیه 

را حساب می‌کردند، نه سیخ اضافه.

فاطمه عباسی

چلوکباب غذای محبوب ایرانی است 
که آوازه‌اش تا آن طرف مرزها هم 
رفته و طرفداران زیادی در کشورهای 
مختلف دارد و در همین چند روز 
گذشته در سایت »اطلس مزه« در 
لیست 100غذای خوشمزه جهان 
رتبه52 را کسب کرده. چلوکباب 
ظاهرا خوراک نسبتا نوظهوری است 
که زمان پیدایش آن را به دوره قاجار 
نسبت می‌دهند. اینطور که میرزا 
محمدرضا معتمدالکتاب، نویسنده 
کتاب تاریخ قاجار نوشته، پای 
کباب را ناصرالدین شاه به ایران باز 
کرد. می‌گویند به دستور شخصی 

ناصرالدین شاه فردی قفقازی وارد 
دربار ایران شد و کبابی را که در 
این منطقه طبخ می‌شد برای دربار 
آماده کرد. این کباب بعد‌ها از سوی 
آشپز‌های دربار کمی تغییر کرد و 
به‌عنوان یک غذای کاملا ایرانی به 
شکل امروزی‌اش ماندگار شد. بعدتر، 
کباب از غذایی درباری کم‌کم به 
غذایی بازاری تبدیل شد و 4-3مغازه 
چلوکبابی در بازار تهران باز شد. 
کبابی‌های بازار از قدیمی‌ترین و 
معروف‌ترین کبابی‌های تهران و حتی 
ایران هستند که تعدادی از آنها بیش 

از ۱۰۰ سال قدمت دارند.

می‌گویند رستوران نایب قدیمی‌ترین 
چلوکبابی تهران در بازار بزرگ است که 
سال 1254 راه‌اندازی شد. بعدتر، یکی 
دیگر از چلوکبابی‌های معروف تهران 
هم راه افتاد که مردم نام آن را »مرشد 
چلویی« گذاشته بودند. مرشد چلویی 
که به‌ خاطر داشتن درجات عرفانی و 
شاعر بودنش مورد احترام مردم بود، روی 
تابلوی مغازه‌اش نوشته بود: »نسیه و وجه 
دستی داده می‌شود، حتی به جناب‌عالی 
به قدر قوه.« چلوکبابی شرف‌الاسامی 
هم ازجمله چلوکبابی‌های قدیمی بازار 
است که سال1317 راه‌اندازی شد و هنوز 
هم حال و هوای نوستالژیکش را حفظ 

کرده و حالا امروز شاید دیگر خبری از 
آن چلوکبابی‌های قدیمی که با ورود هر 
مشتری و به حرمت او صدای زنگ بالای 
در مغازه به صدا در می‌آمد، نباشد. شاید 
دیگر کسی سکوهای فرش‌شده اطراف 
مغازه و آن آدم‌های قدیمی با آن اخلاق و 
مرامی را که دیگر امروز کمتر پیدا می‌شود 
به یاد نداشته باشد. شاید دیگر چلوبیار و 
کباب‌بده بالای سرتان نایستند و کره‌بیار 
روی برنجتان زرده تخم‌مرغ نگذارد، اما 
عطر و بوی کباب داغ، ریحان تازه و نان 
برشته سنگک خاطره مشترک همه مردم 
ایران است؛ چه سن شان به مرشد چلویی و 

کبابی شمشیری قد بدهد و چه نه.

کبابی‌های قدیمی بازار تهرانچلوکباب در عهد ناصری

محله شمیران‌نو را 
می‌توان به 3پهنه 
تقسیم کرد؛ پهنه 
‌اول که بخش مسکونی آن است همراه با بچه‌محل‌های 
مهربانش. دومین پهنه، بخش نظامی این محله با نیروی 
 دریایی مقتدرش و سومین بخش آن، فضای سبز با
 دار و درخت‌های باصفایش؛ فضای سبزی که یا 
مثل پارک الغدیر، در دل محله شمیران‌نو خودش 
را جا کرده یا در همسایگی آن است؛ مثل پارک 
جنگلی شیان و لویزان. حالا این شما و این هم 
قدم‌زدن در کوچه‌پس‌کوچه‌های محله شمیران‌نو. 
محله شمیران‌نو، در گذشته‌های دور، پر از زمین‌های 
کشاورزی و باغ بود و در دوره‌ای، قرار بود برای 
تهرانی‌ها به شمیرانی نو و محلی برای زندگی اعیان و 
اشراف تبدیل شود؛ اما به دلایلی اینگونه نشد و شاید 
به همین دلیل  از نظر بافت شهری، تکلیفش چندان با 
خودش معلوم نیست؛ گاهی با کوچه‌های تنگ و تاری 
مواجه می‌شوی که در آن خانه‌هایی فرسوده و قدیمی 
قرار دارند و گاهی با آپارتمان‌های امروزی، روبه‌رو 

می‌شوی که برای دیدنش کلاه از سرت می‌افتد.

محدوده

خیابان هنگام، ضلع شرقی این محله است؛ اتوبان 
زین‌الدین هم در شمال قرار دارد و از شرق  به اتوبان 
امام‌علی)ع( خواهیم رسید. خیابان‌های صبوری و 
همسایگان هم ضلع جنوب این محل را تشکیل می‌دهند. 
شمیران‌نو هم مثل بیشتر محله‌های تهران، شلوغ و 
پرترافیک است؛ به‌خصوص که مدتی است اینجا به بورس 
کابینت‌سازها تبدیل شده و وانت‌ها برای بارگیری، ترافیک 
بیشتری ایجاد می‌کنند. مساجد، پاساژها، بیمارستان 
الغدیر، مجموعه‌های ورزشی مثل شهدای شمیران‌نو و 
هنگام و اداره مرکزی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران  
ازجمله مکان‌های کلیدی این محله است. یکی از نخستین 

میدان‌های این محله هم میدان پاکدامن است.

شمیران‌نو، نو است یا قدیمی؟

سابقه‌ شهری‌ این محل، به گواه ساکنان قدیمی‌اش  
به حدود 70 تا 100 سال می رسد. می‌گویند بیشتر 

زمین‌های این محله‌ به 7برادر تعلق داشت؛ برادران 
»جعفریان« در دهه 3 قرن پیش که آن را به محله هفت 
برادران معروف کرد و آنها تصمیم گرفتند زمین‌هایشان 
را به قواره‌های کوچک تقسیم کنند تا آنها را بفروشند. 
چون قیمت زمین‌ها نسبت به برخی از بخش‌های دیگر 
تهران، مناسب‌تر بود، به سرعت زمین‌ها تبدیل به خانه 
شدند؛ با این تفاوت که هرکسی با هر بودجه‌ای که داشت، 

خانه‌اش را سرپا کرد.

دود، محله را بر می‌داشت

این محله، به‌خاطر همجواری با پارک لویزان و شیان، باید 
هوایی مطبوع ‌داشته باشد؛ اما در گذشته‌های دور، چنین 
نبود. دلیلش نیز پارکینگ شرکت واحد و اتوبوس‌های 
گازوئیلی آن روزگار بود. وقتی تهران در آن روزگار سرد 
می‌شد، گازوئیلی که در باک اتوبوس‌ها بود، یخ می‌زد 
و راننده‌ها مجبور می‌شدند زیر باک اتوبوسشان آتش 
روشن کنند یا تا ساعت‌ها موتور اتوبوس‌ها را روشن 
بگذارند تا باک یخ نزند و اینگونه بود که محله را دود 

بر می‌داشت.

شمیران‌نو؛ محله هفت‌برادران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

 تهران
 شهر تونل‌های مخفی 

در پایان عصر 
قاجار و اوایل 

دوره پهلوی نیز 
‌خیابان لاله‌زار یا 
»شانزلیزه تهران« 
نماد نوگرایی و 
هنر ایران را بر 
پیشانی داشت. 
خیابانی که 

ترکیبی از هنر 
و تجارت را در 
دل خود جای 

داده و تئاترها، 
سینماها، 

‌رستوران‌ها 
و ویترین 
مغازه‌های 
مختلف آن، 
رفت‌وآمد 

بسیاری را در 
این خیابان رقم 

می‌زد. امروزه از 
آن لاله‌زار طهران 

قدیم تنها »خانه 
امین‌السلطان« 

یا »خانه و 
باغ اتحادیه« 
باقی مانده که 

خوشبختانه از دام 
تخریب رها شده 
و به‌دست مرمت و 
بازسازی رسیده 

است.



در شهر خسته غائله 
تصاویر ناقص VAR و تصمیمات عجیب 

داوری، باز هم جنجال آفرید
پیش از این بارها نوشته بودیم که حضور 
فناوری کمک‌داور ویدئویی در فوتبال ایران، 
نقطه دگردیسی جنجال‌های این حوزه است. 
دلیلش هم روشن بود؛ وقتی داور وسط بازی 
اشتباه می‌کرد، می‌گفتند یک نفر است و حالا 
در کسری از ثانیه نتوانسته تشخیص درست 
بدهد، اما حالا با این سیستم، درصورت بروز 
اشتباه، مجموعه زیان‌دیده می‌تواند کل 
فوتبال ایران را زیر سؤال ببرد و بگوید از عمد 
علیه آنها قضاوت شده است. شبیه این اتفاق 
در جریان مسابقه این هفته نساجی و خیبر 
خرم‌آباد رخ داد. ابتدا بازیکن خیبر اخراج 
شد، اما در ادامه VAR در حالی ‌2گل و یک 
پنالتی نساجی را برگرداند که تقریبا هیچ‌کس 
متوجه چرایی این ماجرا نشد. درنهایت هم 
بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید. پس 
از پایان مسابقه مالک نساجی اعتراض بسیار 
تندی به قضاوت داور داشت و حتی مدعی شد 
اظهارنظر جنجالی مهرداد محمدی در پایان 

فصل گذشته را تأیید و تکرار می‌کند! 
حالا اصا کاری نداریم تصمیمات 
امیرعرب‌براقی در این بازی تا چه اندازه 
درست یا غلط بود، اما وقتی از سیستم کمک 
داور ویدئویی استفاده می‌شود، غیراز احقاق 
حق، هدف این است که از همین جنجال‌ها 
هم جلوگیری به عمل بیاید و مخاطب هم 
قانع شود. اصلا به همین دلیل است که در 
موارد ملتهب، مکالمه داوران حاضر در اتاق 
VAR منتشر می‌شود و گاهی حتی در جریان 
برگزاری بازی هم چکیده نظر آنها روی تابلوی 
ورزشگاه به نمایش درمی‌آید. در فوتبال ایران 
اما خبری از این داستان‌ها نیست، بنابراین 
تنها چیزی که برای مخاطب باقی می‌ماند، 
سرگیجه است؛ درست مثل مسابقه استقلال 
و ملوان که اصلا کسی نفهمید چرا آن 2تا 
پنالتی به سود آبی‌ها اعلام شد. آیا واقعا 
تعداد دوربین‌ها و تصاویر ضبط شده برای 
تصمیم‌گیری درست کافی است؟ مسلما نه. 

پس این داستان‌ها ادامه خواهد داشت.

خوابمان گرفت!
کمک‌داور ویدئویی نه‌تنها حواشی را جمع 
نکرده بلکه با وقفه‌های طولانی‌اش روی 
ریتم بازی‌ها هم تأثیر منفی گذاشته است

کمک‌داور ویدئویی که در سال‌های اخیر 
نبودنش دردسرهای زیادی برای فوتبال ایران 
ایجاد کرده بود، حالا با حضورش هم برای 
لیگ برتر دردسرساز شده است. در این هفته 
دیدار نساجی و خیبر با وجود برخورداری از 
کمک‌داور ویدئویی با مشکلات و حاشیه‌های 
داوری فراوانی روبه‌رو بود. در 2گل و یک 
پنالتی که توسط VAR از تیم نساجی پس 
گرفته شد، جدا از اینکه خیلی‌ها بابت درستی 
این تصمیمات قانع نشد‌ند، نکته مهم دیگر، 
بلایی است که این قطع‌شدن بازی بر سر 
ریتم مسابقه می‌آورد و بر سر تیم‌هایی که بر 
حریف برتری دارند. در همین مسابقه نساجی 
با خیبر، وقفه‌هایی که VAR در مسابقه ایجاد 
کرد باعث شد زمان بازی از 100دقیقه هم 
فراتر برود و مسابقه بارها ریتم اصلی خودش را 
از دست بدهد. کمک‌داوران ویدئویی در لیگ 
برتر ایران -احتمالا به‌دلیل تازه‌کار بودن در 
این حوزه- به وضوح کندتر از همکاران اروپایی 
خودشان تصمیم می‌گیرند و به همین دلیل 
پای هر صحنه داوری دقایق زیادی بازی را 
متوقف می‌کنند که این وقفه‌های طولانی 
موجب سرد‌شدن 2تیم و حتی تماشاگران 
مسابقه می‌شود. همین اتفاق هفته گذشته 
نیز در بازی پرسپولیس با نساجی رخ داد و بر 
سر صحنه‌ای که از ابتدا هم تصمیم درست 
در آن صحنه مشخص بود، دقایق زیادی از 

بازی تلف شد.
نکته دیگر این است که این وقفه‌ها به سود 
تیم ضعیف‌تر و به ضرر تیمی تمام می‌شود 
که بر حریف برتری دارد. در همین مسابقه 
نساجی و خیبر، تیم میزبان به وضوح بر 
حریف خرم‌آبادی برتری داشت و خیبری‌ها 
هر بار با متوقف‌شدن بازی نه‌تنها از گل 
خورده و شکست می‌گریختند بلکه نفسی 
هم تازه می‌کردند و از زیر فشار حریف 
خارج می‌شدند. در فوتبال ایران که خیلی 
از تیم‌هایش از ضدفوتبال و کشتن زمان 
بازی هیچ ابایی ندارند، کمک‌داور ویدئویی 
هم هرازگاهی به شکلی عمل می‌کند که به 
سود تیم ضعیف‌تر تمام می‌شود. شاید حالا 
دیگر برخی از مربیان نیاز نداشته باشند 
به دروازه‌بان خودشان دستور بدهند روی 
زمین بخوابد، چون VAR خودش این کار را 
برای آنها انجام می‌دهد و بازی را برای دقایق 

زیادی می‌خواباند.

فوتبال‌ایران

پخش زنده

برنامه بازی

دورتموند

هوفنهایم
20:00

بوندس لیگا آلمان

منچسترسیتی

ساوتهمپتون

منچستریونایتد

تاتنهام

20:00

22:30

برایتون

چلسی

کریستال‌پالاس

برنتفورد

17:30

22:30

لیگ برتر انگلیس

بولونیا

آث میلان

فیورنتینا

جنوا

17:30

23:15

سری آ  ایتالیا

کومو

آاس رم
20:30
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 در ليگ ايران به يک معضل تبديل شده؛
چگونگي استفاده از چگونگي استفاده از VARVAR در ليگ ايران به يک معضل تبديل شده؛

 از وقفه‌هاي طولاني در مسابقات تا تصميمات بحث‌برانگيز، مثل غائله قائم‌شهر
 از وقفه‌هاي طولاني در مسابقات تا تصميمات بحث‌برانگيز، مثل غائله قائم‌شهر

ليگ برتر ايران - هفته 12

سپاهان

پرسپوليس
15:15

دوشنبه 26 آذر 1403

ملوان

تراکتور
17:30

استقلال

گل‌گهر
17:30

سوژه 
روز

آلاوس

ویارئال

اتلتیک بیلبائو

رئال بتیس

18:45

21:00

اتلتیکومادرید

رئال سوسیداد

بارسلونا

ختافه

لاس پالماس

لگانس

16:30

21:00

23:30

لالیگا اسپانیا

پاری سن ژرمن

لیون
23:15

لیگ یک فرانسه

امیرمحمد یعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

ش|
جک

م رن
هنا

س| ب
  عك
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اخراج‌های 
نساجی، بیشتر از تراکتور

با وجود کارت‌های قرمز زیادی که تیم تراکتور 

از داوران گرفته، رکورددار این بخش نساجی است و 

تبریزی‌ها نیستند. نساجی طی 12بازی 6بار کارت قرمز 

گرفته و شرایطش از تراکتور که 4کارت قرمز دارد بدتر بوده 

است. بعد از تراکتور به نام شمس‌آذر و پرسپولیس می‌رسیم 

که 2کارت قرمز دریافت کرده‌اند. 5تیم اصلا کارت قرمز 

نگرفته‌اند که نام سپاهان هم در میان آنهاست. 

استقلال خوزستان که بیشترین خطاها را 

انجام داده هم هیچ کارت قرمزی 
نگرفته است.

شهرآوردشهرآورد

MAN CITYMAN UNITED

حیثیتیحیثیتی

بازی‌های سخت گواردیولا هم همچنان ادامه دارد. بعد از شهرآورد امروز، آنها به مصاف 
استون‌ویلا می‌روند و بعد نوبت بازی‌های نسبتا آسان با اورتون، لستر، وستهم و سالتفورد 
است. برنتفورد و ایپسویچ و بازی‌های سخت‌تر مقابل پاری‌سن‌ژرمن، چلسی، بروخه 
)آسان(، آرسنال، نیوکاسل، لیورپول و تاتنهام پس از این بازی‌ها از راه خواهند رسید.

جک 
در ‌141بازی برای پپ تنها 

‌14گل و ‌20پاس‌گل ثبت کرده و 

‌20کارت زرد هم گرفته. او برای 

دین اسمیت در استون ویلا بهتر 

بازی می‌کرد و در ‌90بازی، 

‌25پاس‌گل  و  ‌23گل 
برایش به ارمغان آورده

بود.

رویارویی 2تیم منچستر در حالت عادی هم حساس 
است، چه برسد به بازی در این شرایط!

فصل اول برای او خوب پیش رفت و گران‌ترین خرید تاریخ باشگاه نقشی کلیدی در هر سه جام کسب‌شده 
سال‌2023 داشت و در ‌12بازی منجر به قهرمانی در اروپا، در ترکیب اولیه قرار گرفت؛ ازجمله در هر یک از 
7دیدار مراحل حذفی. اما این ستاره انگلیسی در همان فصل افول کرد. یک مصدومیت همسترینگ که در 
اواخر ‌ماه اوت متحمل شد، شروع او در فصل 24-2023 را مختل کرد تا جایی که او ‌6بازی باشگاهی و کشوری 
را قبل از پایان سپتامبر از دست داد. با وجود این، او خیلی زود و تا پایان همان‌ ماه برگشت و دوباره دقایق زیادی 
برای سیتی به میدان رفت. او پس از بازگشت 3گل در 4بازی زد و ژرمی دوکوی تکنیکی را به نیمکت فرستاد. 
با این‌حال، سومین گلش در آن 4بازی، آخرین باری بود که او را وادار به شادی بعد از گل کرد. آن گل در تساوی  
2-2 مقابل کریستال پالاس در 16دسامبر 2023، من‌سیتی را در رده چهارم جدول و 5امتیاز اختلاف با 

آرسنال صدرنشین قرار داد. از آن زمان افول آغاز شد. دوکو فرصت بیشتری برای بازی به دست آورد و حتی 
در مواردی برناردو سیلوا و حتی ماتئوس نونیس که از زمان انتقال ‌53میلیون پوندی‌اش از ولوز به‌سختی 

در پست تخصصی هافبک میانی مورد استفاده قرار می‌گرفت، در پست وینگر چپ به بازی گرفته شد.
عوامل زیادی برای این افت چشمگیر وجود دارد. جدا از آسیب‌دیدگی کشاله ران که او در فوریه امسال 
متحمل شد و او را برای ‌7بازی از فوتبال دور نگه داشت، سبک بازی تکراری گریلیش، او را ‌برابر 
مدافعان مستقیمش خلع سلاح کرد. نوع بازی‌اش به‌گونه‌ای است که تو را می‌گیرد و لی‌لی‌کنان 
به سمت خط طولی حرکت می‌کند و سپس توی سر توپ می‌زند و به سمت راست می‌چرخد و 
توپ را در بهترین حالت به عقب یا با پاس عرضی به پشت محوطه جریمه حریف می‌رساند. او 

مدت‌هاست توانایی آن را ندارد که مدافع مستقیم خود را از پیش‌رو بردارد.

 جک
و‌لوبیای 
گندیده

گریلیش اگر امروز هم گل نزند
به یک سال قحطی گل می‌رسد

پپ گواردیولا بارها در توجیه نتایج مسابقات 
اخیر منچسترسیتی از کمبود بازیکن گلایه 
کرده. یکی از ده‌ها بازیکنی که با بهای 
گزاف توسط خود او خریداری شده، همین 
جک گریلیش است که زمانی در استون‌ویلا 
آقایی می‌کرد و سیتی او را با ‌100میلیون پوند 
)117.5میلیون یورو( از این باشگاه جدا کرد. حالا 
او یک بازیکن بی‌تأثیر و سترون در ترکیب این 
تیم است. اگر گریلیش امروز به منچستریونایتد 
گل نزند، به طلسم یک سال تمام ناکامی در 
گلزنی برای منچسترسیتی می‌رسد. او آخرین‌بار 
در ‌16دسامبر سال پیش و در تساوی 2-2 با 
فولام برای این تیم گل زده بود. جک انگار به‌جای 
لوبیای سحرآمیز، یک لوبیای گندیده پیدا کرده!
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گریلیش فصل 24-2023 را با یک مدال دیگر قهرمان لیگ برتر به پایان رساند، 
درحالی‌که تنها ‌10بازی از ‌38بازی ممکن را در ترکیب اصلی آغاز کرده بود. عملکردش 
4مشارکت در گل )‌3گل و یک‌پاس‌گل( بود که 3تا از تعداد کارت‌های زردش کمتر است.

او به‌قدری بد بود که در تیم گرت ساوتگیت در یورو 2024 هم جایی نداشت و 
خط خورد. بعدا لی کارسلی دوباره گریلیش را دعوت کرد تا این بازیکن حداقل 

سال میلادی 2024 را بدون گلزنی تمام نکند.

82 %
کیفیت پایین این بازیکن را با این آمار درک کنید؛ او در ‌82درصد موارد، بازی را در ترکیب اصلی شروع 
کرده اما در مجموع تنها ‌40درصد از دقایق ممکن را بازی کرده. این یعنی به‌قدری بد بوده که در هر شرایطی 
تعویض شده. آن هم در تیمی مثل منچسترسیتی که بهشت وینگرها و مهاجمان است چون تیم همواره در 
موقعیت هجومی قرار دارد و گواردیولا هم یکی از خسیس‌ترین مربیان در تعویض بازیکن است و او معمولا 
از همه سهمیه‌های تعویض خود استفاده نمی‌کند و گاهی مسابقه را با همان ترکیب اصلی به پایان می‌برد.

گریلیش در تمرین پیش‌فصل حضور داشت و به‌نظر می‌رسید دوباره به اوج خود برگشته 
باشد اما کیفیت و عملکردش در تمرینات و مسابقات، به‌اندازه لازم برای حضور در 
ترکیب فیکس قانع‌کننده نبود. تنها در 5بازی از ‌15بازی لیگ برتر، 3بازی از ‌6بازی 

در لیگ قهرمانان و یکی از 2بازی در جام اتحادیه در ترکیب اصلی به میدان رفت.

بهترین و احتمالا جذاب‌ترین عملکرد این فصل او در پیروزی 
3بر صفر مقابل ناتینگهام فارست در هفته گذشته ثبت شد؛ 
زمانی که در پست غیرتخصصی دبل پیووت )2هافبک 
با وظایف مشخص( در خط میانی در کنار ایلکای 
گوندوغان استفاده شد و دوکو به جای او وینگر چپ 
بود. این چهارمین‌باری بود که دوکو و گریلیش 
با هم یک بازی لیگ برتر را شروع می‌کردند و 

اولین‌باری که دوکو در وینگ راست و گریلیش در جناح چپ 
بازی نکردند. این برد به روند 7بازی بدون پیروزی من‌سیتی 
پایان داد. گواردیولا هم از کیفیت او تعجب کرد و گفت: »واقعا 
خوب است. او در وسط بازی می‌کرد و در خیلی چیزها نقش 
داشت. ما بازی را کنترل کردیم و جک این سرعت را به ما داد. برای 
او خیلی خوشحالم. من کیفیت او را می‌دانم. ویژگی‌هایی برای بازی در خط 

هافبک، حفظ توپ، شکستن خطوط و خونسردی دارد.«

اما دومین حضور او در این پست 
تازه در بازی چهارشنبه‌شب مقابل 
یوونتوس خوب پیش نرفت. سیتی با 
نتیجه 2بر صفر شکست خورد و آنها را با ‌8امتیاز 
از ‌6بازی لیگ قهرمانان اروپا باقی گذاشت. البته 

گریلیش خیلی هم مقصر نبود؛ توپ را خوب پخش کرد و ‌94.6درصد 
پاس‌های خود را به مقصد رساند اما به‌جز یک پاس خوب به سیلوا، 
پاس‌هایش تأثیر چندانی روی روند بازی نداشت. مزیت حضور گریلیش و 
دوکو در زمین این است که می‌توانند در سمت چپ تیم شوند، چون گریلیش 
ناخودآگاه به آن سمت می‌رود. فعلا این تغییر پست تاکتیکی منجر به گلزنی این 
بازیکن نشده و حتی او را از دروازه دورتر نگه داشته است. شاید در شهرآورد امشب 
فیکس بازی نکند اما نیاز شدیدی به گلزنی دارد تا لکه ننگ یک سال تمام قحطی گل 
روی پیشانی‌اش ثبت نشود و از آمار گل‌های گواردیول که مدافع است، شرمگین نشود.

44
جک ‌44مسابقه بدون گلزنی برای منچسترسیتی را پشت‌سر گذاشته 

است. او در این فصل نیز در ‌33درصد بازی‌ها در ترکیب اصلی بوده و 

35درصد دقایق ممکن را بازی کرده و تنها با یک پاس‌گل روی ‌4درصد 

گل‌های تیم مشارکت داشته است. او یک پاس‌گل هم در جام اتحادیه 

داده؛ 2پاس‌گل در 837دقیقه بازی! در این یک سال فقط 

یک گل به ایرلند و یکی به فنلاند در سطح B لیگ 

ملت‌های اروپا برای تیم ملی انگلیس به 

ثمر رسانده است.

اگرچه تراکتور با 4برد متوالی در هفته‌های اخیر خودش را به رتبه 
اول جدول رسانده و صدرنشین لیگ برتر است، اما آنالیزورهای 
سایت متریکا اعتقاد دارند بهترین و باکیفیت‌ترین تیم تا این مقطع 
از لیگ برتر سپاهان اصفهان بوده است. اگر به سایت مرجع متریکا 
رجوع کنید و به امتیازات فنی تیم‌ها بنگرید متوجه خواهید شد که 
تیم سپاهان با نمره مجموع 7.79 از 10 توانسته عنوان بهترین تیم 
لیگ برتر را در دست بگیرد. تراکتور که در حال‌حاضر صدرنشین 
لیگ برتر است با نمره7.72 پشت سر سپاهانی‌ها قرار گرفته و درواقع 
تیم آنالیز متریکا معتقد است تراکتوری‌ها بیشتر و سپاهانی‌ها 
کمتر از کیفیت‌شان نتیجه گرفته‌اند. در این جدول پرسپولیس 
با نمره7.67 سوم است و استقلال هم با نمره7.60 رتبه چهارم 
را دراختیار دارد. به این ترتیب پرسپولیسی‌ها در جایگاه واقعی 
خودشان هستند اما استقلالی‌ها خیلی کمتر از حق خودشان نتیجه 
گرفته‌اند و چند رتبه پایین‌تر قرار دارند. البته با روند فعلی احتمالا 

تیم استقلال به‌زودی خودش را تا رتبه چهارم بالا خواهد کشید.

   موقعیت‌های ازدست‌رفته؛ سپاهان و خیبر
جدول‌های متریکا همچنین نشان می‌دهد موفق‌ترین تیم‌های 

لیگ در بخش هجومی و ایجاد موقعیت گلزنی به‌ترتیب 
سپاهان، ملوان و تراکتور بوده‌اند. مجموع امید گل سپاهان در 
این فصل 22.77 بوده است. این در حالی است که زردپوشان 
فقط 16گل زده‌اند و به این ترتیب فاصله گل زده آنها با تعداد 
موقعیت‌هایی که ایجاد می‌کنند بیش از 6گل بوده که عدد 
بسیار درشتی است. ملوان موفق شده به امید گل16.51 برسد و 
در رتبه دوم تیم‌های موقعیت‌ساز لیگ قرار بگیرد. سفیدپوشان 
انزلی همانطور که در بازی آخرشان مقابل پرسپولیس هم دیده 
شد، خیلی خوب به موقعیت گل دست پیدا می‌کنند و البته 
تعداد گل آنها نیز فاصله چندانی با تعداد موقعیت‌هایشان 
ندارد. آنها به 15گل رسیده‌اند و فقط 1.51واحد از امید گلشان 
به گل تبدیل نشده است. تراکتور با امید گل15.93 سوم است 
و پرسپولیس و استقلال به‌ترتیب با 15.37 و 14.12 رتبه‌های 
چهارم و ششم را دارند. در این میان رتبه پنجم تیم خیبر جالب 
توجه است. مجموع امید گل خیبری‌ها 14.89 بوده اما گل 
زده آنها فقط 9گل است که این تیم را در قعر جدول قرار داده 
تا خطر سقوط آنها را تهدید کند. خیبر درواقع استحقاق این 

را داشته که تقریبا 6گل بیشتر از گل‌های فعلی‌اش زده باشد.

   خوش‌اقبال‌ترین تیم؛ تراکتور
موفق‌ترین تیم‌های لیگ در بخش دفاعی پرسپولیس 
و گل‌گهر هستند که کمترین موقعیت گل را به رقبا 
داده‌اند. در جدول لیگ برتر فعلا گل خورده این دو تیم 
با تراکتور مساوی است و هر 3تیم با 5گل خورده بهترین 
خط دفاعی لیگ را دارند. اما آمارهای امید گل نشان 
می‌دهد تراکتور خیلی کمتر از موقعیت‌هایی که داده گل 
خورده و با کمی اغماض در بین بهترین‌های این بخش 
قرار گرفته است. مجموع امید گلی که تیم‌ها به حریفان 
خود داده‌اند برای پرسپولیس7.29، برای گل‌گهر7.37، 
برای سپاهان7.97 و برای تراکتور8.67 محاسبه شده 
است. همه این تیم‌ها کمتر از امید گلی که به حریفان 
داده‌اند گل خورده‌اند اما این فاصله برای تراکتور بیشتر 

از بقیه بوده است.

   عادت یحیی در پرسپولیس
مالکانه‌ترین فوتبال لیگ برتر را همچنان تیم پرسپولیس 
ارائه می‌دهد. قرمزپوشان در چند فصل اخیر همیشه بالاترین 
آمار مالکیت توپ را داشته‌اند و حتی وقتی سرمربی خود را 
تغییر می‌دهند هم این عادت آنها تغییر نمی‌کند. هم یحیی 
گل‌محمدی و هم اوسمار ویرا بالاترین مالکیت توپ را در 
بین تیم‌های لیگی داشتند و تیم گاریدو هم در حال حاضر با 
58.30 صاحب بالاترین میانگین مالکیت توپ است. پشت سر 
پرسپولیسی‌ها، سپاهان با میانگین 55.20 قرار دارد و استقلال 
هم با میانگین مالکیت 55درصد در رتبه سوم است. فولاد که 

یحیی گل‌‌محمدی را روی نیمکت دارد با میانگین53.90 
در رتبه چهارم است. گل‌گهر، شمس‌آذر، مس رفسنجان و 
خیبر در رتبه‌های بعدی هستند و نکته جالب این است که نام 
صدرنشین لیگ یعنی تراکتور در نیمه پایین این جدول دیده 
می‌شود. یعنی تیم اسکوچیچ با کمترین استفاده از توپ به 

صدر جدول رسیده است.

   استقلال خوزستان، خطاکارترین
خطاکارترین تیم لیگ بیست‌وچهارم تا این مقطع استقلال 
خوزستان بوده و تراکتور صدرنشین هم رتبه دوم را دارد. 
آبی‌های خوزستان به‌طور میانگین در هر بازی 13.33 خطا 
انجام می‌دهند. تراکتور هم دست‌کمی از این تیم ندارد و 

آمار خطاهایش 13خطا در هر بازی است، یعنی 
فقط 33صدم کمتر از استقلال خوزستان. 

چادرملو با 12.75 رتبه سوم را دارد و 
پرسپولیس و سپاهان در رتبه‌های 
ششم و هفتم هستند. رتبه استقلال 
تهران در این بخش جالب است؛ 
آبی‌های پایتخت با میانگین 
10.27 خطا در هر مسابقه یکی 
از 2 تیم انتهای جدول هستند و 
فقط آلومینیوم اراک پایین‌تر از 

آنها قرار دارد. استقلال و آلومینیوم 
درواقع مهربان‌ترین تیم‌های لیگ 

برتر هستند.

آماربازی
از دید سایت‌های آنالیز فوتبال، سپاهان بهترین و هجومی‌ترین تیم لیگ بوده و پرسپولیس هم بهتر از همه 

دفاع کرده اما صدرنشینی با کمی خوش‌اقبالی به تراکتور رسیده است
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شهرآوردشهرآورد

MAN UNITED

حیثیتیحیثیتی

شهرآورد امروز منچستر یک دیدار حیثیتی است. پپ گواردیولا در ‌10بازی اخیر تنها یک برد به‌دست آورده و در ‌2بازی هم تن به تساوی داده 
است. یکی از شکست‌های بد او مقابل سرمربی فعلی منچستریونایتد بود؛ زمانی که روبن آموریم همین چند هفته پیش هدایت اسپورتینگ 
لیسبون را در دست داشت و توانست با هت‌تریک گیوکرش، 4 بر یک سیتی را در لیگ قهرمانان درهم بکوبد. با رفتن آموریم، اسپورتینگ و 
گیوکرش به سراشیبی دره افتادند و حالا نه مهاجم سوئدی گل می‌زند و نه اسپورتینگ می‌برد. خود جناب آموریم هم در من‌یونایتد 2شکست 

پیاپی لیگ برتری را پشت‌سر گذاشته و وضعیت او هم تعریفی ندارد.

رویارویی 2تیم منچستر در حالت عادی هم حساس 
است، چه برسد به بازی در این شرایط!

0
2 03

یونایتد هر دو بازی اخیر لیگ برتری خود را 
باخته و اگر امروز هم ببازد، بعد از دقیقا ‌9سال، 
یعنی از دسامبر 2015زیرنظر فان‌خال 
نخستین بار 3شکست پیاپی لیگی را 

تجربه می‌کند.

39
براساس آمار ثبت شده، ‌39درصد از گل‌های دریافتی 
من‌سیتی در این فصل لیگ برتر از موقعیت‌های 
کرنر )‌7گل از ‌18گل خورده( بوده که بالاترین نرخ 
گل‌های دریافتی از کرنر در این فصل است. در طول 
سال 2024این نوع گل‌های خورده منچسترسیتی 
به ‌15مورد رسیده است که تنها 3گل کمتر از 
مجموع این نوع گل‌های خورده تیم در سال‌های 
2021)8گل(، 2022)4گل( و 2023)6گل( است.

06
هالند در فرم خوبی نیست اما در 4دربی لیگ 
برتری منچستر، ‌6گل و 3پاس‌گل داشته که 
بهترین رکورد بازیکنان سیتی در این بازی است.

06
فیل فودن این فصل تعطیل است اما آمار خوبی 
مقابل یونایتد دارد و در ‌4بازی اخیر خود در لیگ 
برتر مقابل این تیم، ‌6گل به ثمر رسانده است. 
فقط سرخیو آگوئرو )8( در رقابت‌های سیتی در 
این شهرآورد بیش از فودن و هالند گل زده است.

05
سیتی در ‌5بازی از ‌6بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل یونایتد )یک‌باخت( پیروز شده که بیشتر از 
‌13برد قبلی )‌4برد، ‌3مساوی و 6شکست( بوده است.
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07
سیتی تازگی‌ها زیاد گل می‌خورد. آنها در ‌7بازی 
از ‌11بازی اخیر خود در لیگ برتر حداقل 2بار گل 
خورده‌اند )‌4برد، ‌3مساوی و ‌4شکست( که این 
آمار به اندازه بازی‌های با 2گل خورده یا بیشتر در 

‌62بازی قبلی آنها در لیگ برتر است.

03
برونو فرناندز پس از ثبت تنها 2پاس‌گل در 
‌9بازی لیگ زیرنظر تن هاخ در این فصل، در 
‌6بازی اخیر خود از زمان جدایی سرمربی 
هلندی، 3گل و 3پاس‌گل داشته. ستاره پرتغالی 
همچنین در ‌6بازی اخیر خود مقابل سیتی در 
تمامی رقابت‌ها، روی ‌5گل نقش داشته )2گل 
و 3پاس گل( و در هر 3بازی آخر یک پاس‌گل 

داده است.

20
یونایتد در ‌20بازی لیگ برتری مقابل سیتی بازنده 
بوده است. این تیم تنها در برابر آرسنال )21( 

شکست بیشتری در این رقابت‌ها داشته است.

03
شیاطین سرخ در هر 3بازی اخیر خود در لیگ 
برتر به سیتی باخته و ‌13گل دریافت کرده‌اند. آنها 
آخرین‌بار بین سال‌های 1952و 1955، در 4دیدار 
متوالی لیگ، مقابل همسایگان پرسروصدای خود 

بازنده بودند.

176
تیم‌های شهر منچستر تاکنون ‌176بار با هم بازی 
کرده‌اند؛ ‌71برد برای یونایتد، ‌57برد برای سیتی، 
‌48مساوی، ‌252گل برای یونایتد و 257گل برای 

من‌سیتی.

این بازی احتمالا پرگل خواهد 
بود. ادرسون و اونانا اجازه 
نمی‌دهند یک بازی بدون گل 
خورده به پایان برسد. اونانا در 
گل خورده پنجشنبه لیگ اروپا 
از ویکتوریا پلژن مقصر بود و 
همچنین در گل‌های دریافتی 
از ناتینگهام در روز شکست 
3بر 2نقشی کلیدی ایفا کرد. 
او در این فصل 2اشتباه انجام 
داده که مستقیم به گل منجر 
شده است. تنها 6دروازه‌بان 
این تعداد اشتباه را در 5لیگ 
برتر اروپا )در تمام رقابت‌ها( 
مرتکب شده‌اند. ادرسون هم 
به دروازه‌بانی پراشتباه تبدیل 
شده و روی 2گل یوونتوس در 

هفته گذشته مقصر بود.

آنتونی تیلور داور این 
مسابقه است. او تاکنون 
‌49بار برای من‌یونایتد 
قضاوت کرده که ‌28بار 
به پیروزی این تیم 
انجامیده و ‌15بار به 
شکست‌شان. او برای 
هم  منچسترسیتی 
‌44بار داوری کرده؛ 
‌25برد، ‌9مساوی و 
‌10شکست. آمار نشان 
می‌دهد او در کل برای 

هر دو تیم نحس است!

شرمنده آقای اینستا!
اعتراض فرشید اسماعیلی به تعویض، یک بازیکن را مصدوم کرد؛ او با کدام کیفیت خواهان بیشتر بازی کردن است؟

بی‌گمان یکی از حواشی عجیب مسابقات هفته دوازدهم لیگ برتر، 
اعتراض خشن و شگفت‌انگیز فرشید اسماعیلی به تعویض شدنش بود. 
اسماعیلی هافبک مس رفسنجان است و در دقیقه55 ‌بازی این تیم با 
هوادار، در شرایطی که یک بر صفر هم از حریف جلو بودند، با تصمیم 
مسعود شجاعی ناچار به خروج از زمین شد. از اینجا به بعد، کلکسیونی 
از رفتارهای غیرقابل هضم از این بازیکن دیده شد. اسماعیلی از همان 
میانه میدان شروع به اعتراض کرد و این روند را تا رسیدن به کنار 
نیمکت ادامه داد. اینجا بدترین کنش ممکن از این بازیکن سر زد؛ 
جایی که او یک شیء را محکم به سمت نیمکت‌نشینان خودی شلیک 

کرد و آن شیء پس از برخورد به‌صورت عیسی مرادی، این بازیکن را 
از هوش برد! عجیب آنکه اسماعیلی بعد از وقوع این اتفاق، بدون هیچ 

واکنش ویژه‌ای روی نیمکت نشست؛ اصلا انگار نه انگار!
حتما می‌دانید مرادی بعد از اتفاقی که برایش رخ داد، از سوی اورژانس 
به بیمارستان انتقال یافت و برخورد این بطری منجر به جراحت شدید 
بینی او شد. خود باشگاه مس و کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال هم 
این بازیکن را با دستور موقت محروم کردند تا پرونده‌اش مورد رسیدگی 
قرار بگیرد. از همه اینها که بگذریم، اصلا باید پرسید اسماعیلی چرا 
این همه بابت تعویض ناراحت بود؟ روشن است که حتی بزرگ‌ترین و 

مفیدترین بازیکنان دنیا هم باید در مقابل تصمیمات کادرفنی مطیع 
باشند، دیگر چه برسد به آقافرشید که سال‌هاست دوران افتش را پشت 
سر می‌گذارد و در همین فصل هم طی ‌640دقیقه بازی آمار صفر گل و 
فقط یک پاس‌گل را در مس به جا گذاشته! حالا فرض کنیم شما بیشتر 
در زمین می‌ماندی؛ کدام شاهکار را قرار بود خلق کنی؟ اسماعیلی در 
این فصل حتی یک بازی 90دقیقه‌ای هم نداشته و در همه مسابقات 
تعویض شده؛ چه در دوران محرم نویدکیا و چه در زمان مسعود 

شجاعی که فقط 3بازی است به این تیم آمده و اصلا معلوم 
نیست چرا باید هدف چنین اعتراض شدیدی باشد؟

تا صبح خوابم نبرد
فرشید اسماعیلی در گفت‌وگو با همشهری از اتفاقات جنجالی 

این هفته می‌گوید
فرشید اسماعیلی حالا به یکی از چهره‌های جنجالی فوتبال ایران تبدیل شده. او بابت اتفاقی 
که در بازی با هوادار رقم زد، حالا به شکل شدیدی توسط رسانه‌ها و اهالی فوتبال مورد نقد قرار 
گرفته و قطعا کنار آمدن با این وضعیت برایش سخت است. اسماعیلی در گفت‌و‌گو با همشهری 
در مورد اینکه آیا قبول دارد حرکتی غیرحرفه‌ای انجام داده، می‌گوید: »فکر می‌کنم حرفی 
برای گفتن باقی نمانده چون من بعد از بازی عذرخواهی کردم و پذیرفتم که کار درستی انجام 
ندادم. در این شرایط چه حرفی باید بزنم، آیا چیزی جز عذرخواهی باقی می‌ماند که بگویم؟«

او در مورد اینکه چرا بعد از شوت زدن به پایه سلفون، به سمت عیسی مرادی نرفت هم 
این‌چنین توضیح می‌دهد: »باور کنید من اصلا متوجه نشدم که آن جسم به‌صورت عیسی 
برخورد کرده. من که با او مشکلی ندارم و چه دلیلی داشت که اگر متوجه می‌شدم به‌سمت 
او نروم. عیسی پسر خوبی است و من بابت اتفاقی که رخ داد تا صبح بیدار بودم و چشم روی 
هم نگذاشتم. هرگز دوست نداشتم این اتفاق رخ دهد. همه‌‌چیز در یک ثانیه اتفاق افتاد و من 

باز هم عذرخواهی می‌کنم.«
اسماعیلی در مورد اعتراض به تعویض و اینکه فکر نمی‌کند اتفاقات این بازی درنهایت 
منجر به اخراج همیشگی او از مس رفسنجان شود، هم می‌گوید: »در این زمینه باشگاه و 
سرمربی تصمیم‌گیرنده هستند و من تابع تصمیمات آنها خواهم بود. من فقط می‌توانم 
عذرخواهی کنم و بابت اتفاقی که رخ داد خیلی ناراحت هستم. خیلی از بازیکنان در 
ایران و همچنین فوتبالیست‌های خارجی بعد از تعویض ناراحت شده‌اند و واکنش 

نشان داد‌ه‌اند. همه‌‌چیز در چند ثانیه اتفاق افتاد و من واقعا پشیمان هستم.«
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آموریم با این بازی وارد یک تونل وحشت می‌شود. او پس از دربی منچستر باید تیمش را 
برای بازی با تاتنهام، بورنموث، ولوز، نیوکاسل، لیورپول و آرسنال )جام حذفی( آماده کند. باید 

دید مرد پرتغالی می‌تواند به سلامت از این تونل وحشت عبور کند یا خیر؛ تونل وحشتی که با 
بازی‌های سخت آغاز می‌شود و با بازی‌های سخت‌تر به پایان می‌رسد.



12
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  2525 آذر  آذر 14031403       شماره     شماره  92809280    2

جد‌‌ول 9280 

92
79

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- پنیر ایتالیایی - تبعیدگاه 

ابوذر - سنگ آسیاب
2- مرسوم - معاهده‌ای که به 
جنگ جهانی اول پایان داد - 

استاندار قدیم
3- تکرار حرفی - از سازهای 
کوبه‌ای خودصدا - لاف 

پهلوانی‌زدن
4- حس سامعه - بنفش 

پررنگ - آزاد
5- چند رأی - نحیف و نزار - 

سرسرای بزرگ ورودی
6- فنی در کشتی - مایع 
خنک‌کننده موتور خودرو - 

گمگشته کنعان
7- خوش‌چهره - فصل گل - 

خرمافروش
8- برادر عرب - خرامنده - 
مردان عرب - علفخواری با 

شاخ‌های خمیده
9- جانشینان - نمابر - عابد 
نصرانی که از نبوت حضرت 
محمد)ص( در کودکی خبر 

داد
10- فیلمی ساخته رسول 
ملاقلی‌پور - مخفیانه - ضمیر 

جمع
11- خواهش - سکرتر - واحد 

صوتی در زبان
12- مقابل شوخی - مته برقی 

- نوعی هواپیمای مسافربری
13- دشنام - در 
ساختمان‌سازی‌ به‌کار می‌رود 

- حرف دهن‌کجی
14- نوعی پارچه پنبه‌ای - گام 
کوچک موسیقی - سوغات 

قمصر
15- جدید - کبوتر صحرایی 

- نوعی سقف شیبدار
  

عمودی:
1- رمانی به قلم آلبر کامو - 

بهشت
2- آهنگساز آلمانی قرن 
نوزدهم - برادر - پزشک 

تجویز می‌کند
3- شکل ظاهری - شیفته و 
شیدا - نوعی بیماری اختلال 

رشدی
4- چند جزء - وسیله بالا رفتن 

- پاکیزه
5- کبود - صدای بلند

6- دانه خوراکی غنی از 
پروتئین - عنان - من و شما

7- آهارزده - خشمگین - 
پدرمرده

8- رئیس و فرمانده - کاخی 
معروف در قلب مسکو

9- سواره - توانستن - طرز 
و شیوه

10- پیشوند سلب - اسراف‌کار 

- نوعی هواپیمای جنگی
11- همراه اطوار - سدی در استان 

همدان
12- ذکاوت - شهر کوچکی در 

فلسطین - همسایه آنگولا و زامبیا
13- از ارزهای دیجیتال - تکیه کلام 

درویش - نت ششم
14- معبود یگانه - رشته‌ای در 

شمشیربازی - حرکت ماده سیال
15- چهره - از هنرمندان مطرح 

گرافیک معاصر ایران

ربماونتبیهبطم
وخکروبنزیسکاو
شالوشاماهرقل
خیبدترمرابشتا
لددبهستهستیفن
انسیاامینلارا

یتخیرماجنارس
قنوتسپتادااف
دادمتسانردمل
بابیگنفتترافس
یمدشادراقیناف
ستیبارابابلزه

تگزدیاافصریم
واتکاردنلیستو
نهوبیهمهرتیرا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4929
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

953472168
672138549
814695273
491257386
285963714
736814952
348521697
567349821
129786435

متوسط

7  9 1      
    9  7  2
6 2  5    4  
  4     1 5
         
2 1     9   
 7    8  6 4
4  5  2     
     3 5  8584673192

392514867
671829435
938746251
416352978
725981346
263197584
159468723
847235619

ساده

متوسط

749132856
158694732
623587149
834279615
597861423
216345987
371958264
485726391
962413578

سخت

  3   2  6  
6   1      
 1    5 2  3
 9    7    
    6     
   8    5  
3  8 5    9  
     9   1
 2  7   4   

ساده

5   6  3   2
3  2    8  7
  1    4   
 3  7 4 6  5  
         
 2  9 8 1  4  
  3    5   
1  9    7  3
8   2  5   9

میثم کریمی |  با گذشت ‌11هفته از مسابقات لیگ 
برتر فوتبال ایران، پرسپولیس با دریافت ‌5گل در 
کنار تراکتور صاحب بهترین خط دفاعی لیگ است. 
با این حال مرور گل‌های دریافتی الکسیس گوندوز 
در مسابقات داخلی، نشان از ضعف سرخپوشان در 
یک مورد ویژه دارد: ضربات کاشته و ایستگاهی. در 
حقیقت از ‌5گلی که قرمزها این فصل خورده‌اند، 4گل 

روی شروع مجدد بوده که آمار هشدار‌آمیزی است.
   پرسپولیس نخستین گل امسالش را در نخستین 
دقیقه نخستین بازی خورد؛ جایی که اوت دستی بلند 
ذوب‌آهنی‌ها توسط نادر محمدی به مجید علیاری 
رسید و این بازیکن دروازه گوندوز را باز کرد. اهمال 
مدافعان تیم در یارگیری )مشخصا محمدحسین 
کنعانی‌زادگان که پشت علیاری ایستاده بود( باعث 

شد ضربه اول را ذوبی‌ها بزنند و توپ به تور بچسبد.
   گل دوم، در بازی دوم دریافت شد؛ ارسال ضربه 
کاشته تراکتوری‌ها از سوی ریکاردو آلوز و ضربه 
سری که شجاع خلیل‌زاده به آسانی از مقابل دروازه 

زد و توپ را به تور رساند. شجاع در این صحنه به شکل 
عجیبی یارگیری نشده بود.

   گل سوم را استقلال خوزستان به پرسپولیس 
می‌زند و این تنها گل در جریان بازی است که گوندوز 
در لیگ دریافت کرده. از قضا این گل را باید بدترین 
گل دریافتی گلر الجزایری هم بدانیم؛ شوت از راه 
دور محمود مطلق‌زاده که ضرب و زاویه فوق‌العاده‌ای 
هم ندارد، اما به گل تبدیل می‌شود و ‌90دقیقه تلاش 

قرمزها برای جبران آن بی‌نتیجه می‌ماند.
   گل چهارم و باز هم بازگشت ایستگاهی‌ها؛ این‌بار 
برابر نساجی. برخلاف جریان بازی توپ ساده‌ای 
از روی یک ضربه ایستگاهی روی دروازه ارسال 
می‌شود، این‌بار هم اهمال مدافعان و مشخصا گئورگی 
گولسیانی باعث می‌شود توپ روی تیر دو به کوین 
یامگا برسد و او گلش را بزند. نساجی به همین سادگی 
در تنها حضورش درون محوطه جریمه پرسپولیس 
در کل آن بازی گلی زد که با وجود حملات همه‌جانبه 

سرخپوشان دیگر جبران نشد.

   گل پنجم هم از روی یک ضربه کاشته مستقیم 
وارد دروازه پرسپولیس شد؛ شوت از راه دور قائم 

اسامی‌خواه که بعد از برخورد توپ به زمین در 
مقابل چشم الکسیس گوندوز منجر به گل ملوانی‌ها 
شد. 2موقعیت جدی دیگر ملوان در این بازی هم از 

روی ضربات شروع مجدد بود؛ کاشته دقیقه اول بازی و 
اوت دستی بلندی که در میانه‌های نیمه نخست پرتاب 
شد و نهایتا فرشاد فرجی توپ را از روی خط دفع کرد.
   جمع‌بندی: الکسیس گوندوز که دروازه‌بان خوبی 
هم هست، به‌خاطر قد و قواره‌اش جسارت لازم برای 
خروج‌های مطمئن و حداکثری از دروازه را ندارد. در 
این بین مدافعان پرسپولیس هم هنوز نتوانسته‌اند 
به این شرایط عادت کنند و پی ببرند که در این فصل 
وظیفه آنها روی توپ‌های هوایی دوچندان شده 
است. اگر این هماهنگی سرانجام شکل نگیرد و ضعف 
پرسپولیس روی کاشته‌ها اصلاح نشود، این تیم به 
همین شکل اندوخته‌های دشوار به‌دست‌آمده‌اش را 

آسان از دست خواهد داد.

 ستاره سوم لیگ
با شماره3

فرشاد فرجی با درخشش مجدد و گلزنی در آخرین 
بازی پرسپولیس به‌عنوان برترین بازیکن این تیم و 

سومین بازیکن موفق لیگ در سایت متریکا انتخاب شد
درخشش فوق‌تصور فرشاد فرجی در بازی‌های این فصل آنقدر 
ادامه پیدا کرد تا بالاخره او را در امتیازات سایت متریکا به‌عنوان 
بهترین بازیکن پرسپولیس رساند. تا قبل از بازی این هفته 
سرخپوشان مقابل ملوان، این وحید امیری بود که بالاترین 
نمرات را در بین پرسپولیسی‌ها گرفته و بهترین بازیکن فصل 
سرخپوشان به شمار می‌رفت، اما بعد از بازی با ملوان، روند 
بازی‌های خوب و عملکرد مثبت فرجی در بازی‌های اخیر 
بالاخره کار خودش را کرد و او را به صدر رساند. فرجی در 
مصاف با ملوان، نمره 7.54 گرفت و بعد از سروش رفیعی که 
با نمره 7.86 برترین بازیکن زمین شده، دومین بازیکن موفق 
پرسپولیس به شمار می‌رفت. وحید امیری در این میدان نمره 
7.23 را دریافت کرد و همین اختلافش با فرشاد فرجی باعث 
شد در مجموع نمرات از پدیده این فصل پرسپولیس عقب بیفتد 

و عنوان بهترین بازیکن را به فرجی ببخشد.
در حال حاضر آمار فرجی بعد از 6بازی به‌عنوان یار اصلی و 
یک بازی به‌عنوان یار تعویضی در پرسپولیس به این شکل در 
آمده است: 520دقیقه بازی در لیگ، یک گل، یک پاس‌گل 
و میانگین نمرات 7.29 که او را در رده اول پرسپولیسی‌ها و 
رده سوم بهترین بازیکنان این فصل لیگ برتر قرار داده است. 
2بازیکنی که میانگین نمراتشان در این فصل بهتر از فرجی بوده 
امیرحسین حسین‌زاده از تراکتور و محمد کریمی از سپاهان 
بوده‌اند. البته درخشش فوق‌تصور فرجی و بر سر زبان افتادن 
نام او در این فصل، بیش از آنکه به‌خاطر درخشش در لیگ باشد 
به‌خاطر بازی‌های پرفروغ در آسیا و زدن 2گل در لیگ نخبگان 
بوده است. فرجی مقابل الغرافه و الریان قطر گل زده و جالب 
اینکه پاس گلش به الغرافه را همین وحید امیری داده که در 
لیگ برتر رقیب اصلی اوست. میانگین نمرات امیری در حال 
حاضر 7.28 است که او را یک پله پایین‌تر از فرجی در رتبه 
دوم پرسپولیسی‌ها و رتبه چهارم تمامی بازیکنان لیگ برتر 

قرار می‌دهد.

نكته بازی

همین یکی را کم داشتی!
گویا قسمت نیست پرسپولیس در هیچ‌یک از مسابقات این فصلش 
ترکیب کامل خود را در اختیار داشته باشد. تازه یکی، دو بازی بود 
که اوستون اورونوف در ترکیب قرار می‌گرفت و کم‌کم نشانه‌هایی از 
نزدیک‌شدن به شرایط مطلوب را بروز می‌داد. درست در همین شرایط و 
آن‌هم در آستانه بازی حساس با سپاهان، حالا خبر رسیده وحید امیری 
صدمه دیده و احتمالا چند بازی پایانی فصل را از دست خواهد داد. امیری 
از مهم‌ترین بازیکنان تیم گاریدو بود و این مربی اعتقاد ویژه‌ای به او 
داشت. مرد اسپانیایی حتی وحید را از تغییرهای چرخشی‌اش در ترکیب 
هم معاف کرده بود، اما حالا او نیز صدمه دیده تا داستان معیوب‌بودن 
ترکیب سرخپوشان در این فصل همچنان ادامه داشته باشد. امیری با 
‌1523دقیقه بازی در این فصل، بین پرسپولیسی‌ها رکورددار بوده است.

دلت برای خودت هم بسوزد!
یکی از بازیکنانی که این فصل انتقادات زیادی را در پرسپولیس تحمل 
کرده، علی علیپور بوده است. او با وجود به ثمر رساندن ‌4گل برای 
سرخپوشان، به وضوح از دوران اوجش فاصله دارد و بعد از بازگشت از 
اروپا هنوز نتوانسته فرم قبلی‌اش را بازیابی کند. علیپور بعد از بازی با 
ملوان گفت: »من هم می‌توانم تکروی کنم و به همبازیانم پاس ندهم، 
اما دلم برای تیم می‌سوزد و می‌خواهم در خدمت پرسپولیس باشم.« 
خب البته این خیلی چیز خوبی است و مثلا اگر عیسی آل‌کثیر در بازی 
با نساجی آن استپ‌سینه علیپور را گل می‌کرد، سودش برای هر دو نفر 
بود. با این حال خوب است دل علی آقا برای خودش هم بسوزد و بیش 
از اینها مؤثر باشد، وگرنه ممکن است در زمستان مهاجم جدیدی جذب 
شود و او به ناچار از روی نیمکت کار را دنبال کند. مثلا این تک به تک 

دقایق آخر بازی با ملوان را باید گل می‌کردی دیگر برادر!

ذوق‌زدگی ممنوع
روشن است که استقلال با پیتسو موسیمانه روند خوبی پیدا کرده. غیر از 
گره‌گشایی‌های فنی که کاملا نمایان است، موسیمانه شخصیت استقلال 
را هم تغییر داده و موجب افزایش اعتمادبه‌نفس بازیکنان این تیم شده 
است. طبیعتا هواداران هم از این مربی راضی هستند و امیدواری بیشتری 
به آینده پیدا کرده‌اند. با این حال داغ‌شدن اخبار در مورد مذاکره و توافق 
برای تمدید قرارداد با سرمربی آفریقایی هم کمی زود است و نشان از 
هیجان و ذوق‌زدگی دوستان دارد. اجازه بدهید حداقل نیم‌فصل از حضور 
موسیمانه در استقلال بگذرد، فراز و فرودها را ببینید، با شخصیت خودش 
بیشتر آشنا شوید و بعد سراغ این کارها بروید. به هر حال امضای هر 
قراردادی، ایجاد یک تعهد مالی برای باشگاه است و نباید با عجله و شتاب 
در چنین مواردی تصمیم گرفت. کافی است تمدید قرارداد ‌4ساله پاکو 

خمز با باشگاه تراکتور را به یاد بیاورید که در عمل به ‌4ماه هم نکشید!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

51325-1181218تراکتور1
7924-1173116سپاهان2

5823-1172213پرسپولیس3

12221-1263314فولاد4
11418-1153315ملوان5
118-11-1253410چادرملو6
17-9-124539استقلال خوزستان7

14-12-1235412آلومینیوم8
114-11-1235410ذوب‌آهن9

414-16-1142512استقلال10

13-5-113445گل‌گهر11

310-9-121746نساجی12
510-14-122469خیبر13

610-14-122468مس رفسنجان14

910-17-122468شمس آذر15

78-12-121565هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

4 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

رامین رضائیان
استقلال

4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

6 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

6 کلین‌شیت

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم

3 پاس

بهرام گودرزی  
آلومینیوم

3 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

7 کلین‌شیت

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین‌شیت

کشته کاشته‌ها!کشته کاشته‌ها!
‌4گل از ‌5گلی که پرسپولیس در لیگ امسال خورده از روی ضربات ایستگاهی بوده است
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مدیریت اتوبوس‌ها برای کاهش انتظار مسافران
در روزهای برفی و بارانی اولویت شهروندان برای عبورومرور، استفاده از ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه اتوبوس است؛ بنابراین تقاضای سفر در این مد از 
حمل‌ونقل عمومی افزایش می‌یابد و کاهش زمان انتظار مسافران، مهم‌ترین 
مطالبه‌ای است که مدیریت شهری در فصول سرد سال به آن توجه ویژه‌ای 
دارد. براساس گفته‌های مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران، 
ایستگاه‌های پرمسافر مانند چهارراه ولیعصر )عج(، پارک‌وی و ... شناسایی 
شده‌اند و با مدیریت زمان حرکت اتوبوس‌ها و بهره‌گرفتن از اتوبوس‌های کمکی، 
زمان انتظار مسافران کاهش می‌یابد. سرویس و نگهداری بخاری، برف‌پاک‌کن 
و سیستم روشنایی داخل و بیرون اتوبوس‌ها انجام شده تا درصورت بارندگی و 

به‌خصوص در زمان بارش برف، دچار مشکل نشوند.
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

قطار ملی مترو 
تکثیر می شود

رویداد ستارگان شهر این بار به نکوداشت بنیانگذار 
دانشگاه امام صادق اختصاص داشت

هدف از برگزاری این نشست چه بود؟

 ایوان شمس 
میزبان ستارگان شهر

 نبرد  شهرداران 
برای صلح جهانی 

آیین نکوداشت آیت الله مهدوی کنی با حضور مدیران 
شهری برگزار شد

 سخنگوی شهرداری تهران در نشست استانبول : 
روزانه ۴۰ کودک بی‌گناه در غزه به شهادت می‌رسند

صفحه‌16

صفحه15

صفحه‌14

آغاز فعالیت خط تولید انبوه واگن‌های ایرانی 

در بوستان سرخه‌حصار درخت بکارید
 ‌به مناسبت فرارسیدن شب یلدا، روز چهارشنبه 28آذرماه بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار میزبان جشنواره بزرگ یلدایی است. در این جشنواره علاوه بر 
برگزاری برنامه‌های آیینی و سنتی شب یلدا قرار است با هدف احیای بوستان 
جنگلی سرخه‌‌حصار، 400اصله نهال به همت گروه‌های مردم‌نهاد در این بوستان 

کاشته شود.

براساس پیش‌بینی سازمان هواشناسی، در 
روزهای پیش‌رو دمای هوای تهران ۱۰ تا ۱۲ 
درجه کاهش می‌یابد. پس از یک هفته آلوده، 
پایتخت‌نشینان منتظر هستند به واسطه وزش باد 
و بارش باران و البته بارش برف در ارتفاعات تهران، 
میزان آلاینده‌ها کاهش یابد و شاهد آسمان آبی 
باشند. علاوه بر آن با  کاهش دمای هو احتمال 
یخبندان و یخ‌زدگی در معابر هم وجود دارد. از 
این‌رو مدیریت شهری از تمام ظرفیت‌های خود 
در حوزه‌های مختلف ازجمله خدمات شهری، 
اتوبوسرانی و ... استفاده می‌کند تا خدمت‌رسانی 
به شهروندان مطلوب‌تر صورت گیرد و شرایط 
جوی، خللی در امور روزمره شهر و شهروندان 

ایجاد نکند. 

طرح جایگزینی درختان بوستان 
مجتبی فتحی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه13:باتوجه 
به رویکرد شهردار محترم منطقه مبنی بر احیای بوستان جنگلی سرخه‌حصار 
و حساسیت‌های به‌وجود آمده روی این پارک، یکی از برنامه‌های جنبی این 
جشنواره بزرگ، کاشت ۴۰۰اصله نهال در این بوستان است. بهترین وقت 
کاشت نهال اواخر فصل پاییز است و نهالی که در فصل پاییز کاشته شود، در 
طول زمستان و ‌هنگام استراحت زمستانی، فرصت پیدا می‌کند که تمام منابع 
خود را برای ساخت و قدرت‌گرفتن ریشه استفاده کند. سال گذشته ابتلای  
تعدادی از درختان این بوستان به بیماری سوسک چوب‌خوار خبرساز شده 
بود و طرح جایگزینی این درختان توسط شهرداری تهران نیز به‌عنوان متولی 

بوستان در دستور کار قرار گرفت.

 زمان برنامه
‌28آذر از ساعت 13 تا 16

روند کاشت درخت
 گروه‌های مردم نهاد 400اصله به نام خود

یا عزیزانشان می‌کارند.

گونه‌های مدنظر
زبان‌گنجشک، ارغوان، کاج‌سیاه

 داغداغان و...
راه مشارکت

مراجعه زودتر به بوستان جنگلی سرخه‌حصار 
و ثبت‌نام در این رویداد

 ویژگی مشترک درختانی که کاشته خواهدشد
درختان کم‌آب‌برَ

بومی سازگار با آب‌وهوای تهران
 مقاوم در برابر آفات و بیماری‌ها

 بخش‌های جانبی جشنواره
اجرای سرودهای اقوام، برپایی 

سرای سوغات، جانمایی 
غرفه‌های فرهنگی و هنری و 

تفریحی، کاشت نهال و...

شهرداری تهران برای خدمت‌رسانی در روزهای بارانی و برفی از ظرفیت‌های خود در تمام حوزه‌ها استفاده می‌کند

تلاش ۲۰هزار نیرو برای جلوگیری از یخ‌زدگی
بخش قابل‌توجهی از ارائه خدمات در فصل سرد سال، مربوط به معاونت خدمات شهری شهرداری 
تهران است. بنا به‌ گفته‌های داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری 
تهران، امسال ۲۰هزار نیرو و ۱۵۰۰خودرو برای خدمت‌رسانی در روزهای بارانی و برفی پیش‌بینی 
‌شده است. از دیروز ۲۴آذرماه نیروها و ماشین‌آلات در محورهای بزرگراهی و معابر اصلی و پرتردد 
و معابر فرعی مستقر شده‌اند. همچنین مخازن کیسه‌های شن و نمک در معابر، شارژ شده و از 

روزهای قبل در دسترس عمومی مردم قرار گرفته است.

تأمین سرای گرم برای بی‌خانمان‌ها
مدیریت شهری برای جلوگیری از مرگ‌ومیر ناشی از سرما، مدد‌سراهای 
گرم برای بی‌خانمان‌ها، کارتن‌خواب‌ها و در راه‌ماندگان، ایجاد کرده است. 
به‌ گفته سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران 2500ظرفیت پذیرش در ۲۰مدد‌سرای ثابت 
ایجاد شده و تعداد مددسراهای سیار )اتوبوس( به ۱۰دستگاه افزایش ‌یافته   
است. این مدد‌سراها در میادین و معابر پرتردد میدان راه‌آهن و پایانه‌ها 
مستقر شده‌اند. لباس، پتو و غذای گرم نیز میان مددجویان توزیع می‌شود. 
همچنین ۵۰دستگاه ون و ۲۲دستگاه موتورسیکلت حامی شهر در مناطق 

۲۲گانه فعال و آماده انتقال کارتن‌خواب‌ها به مددسراها هستند.

شناسایی خطوط پرمسافر در ناوگان تاکسیرانی
کمبود تاکسی یا فعالیت تاکسی‌ها به ‌صورت دربستی در روزهای 
بارانی و برفی، همواره گلایه و نارضایتی شهروندان را در پی داشته 
است. شناسایی خطوط پرمسافر و مدیریت فعالیت تاکسی‌ها 
بهترین راهکار برای پاسخگویی به مطالبه شهروندان است. به‌ 
گفته‌ شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران در 
راستای مدیریت تاکسی‌ها و خدمت‌رسانی مطلوب به مسافران و 
به‌طور ویژه‌تر در فصل‌های سرد سال و در روزهای برفی و بارانی، 
بازمهندسی ۲۴خط انجام شده است. با این اقدام خطوط پرمسافر 
و کم‌مسافر و تعداد خودروهای تاکسی فعال در آنها شناسایی 
شده‌اند. در زمان بارش برف‌وباران تاکسی‌های خطوط کم‌مسافر 
به خطوط پرمسافر اعزام می‌شوند تا مسافران در عبورومرور 

مشکلی نداشته باشند.

تردد امن با سرعت مطمئنه
لغزندگی معابر در نتیجه بارش برف‌وباران سبب 
کاهش سرعت خودروها می‌شود. نیروهای راهور 
در معابر حضور دارند و مشغول نظم‌بخشی به 
عبورومرور در شهر هستند. سرهنگ علی‌اصغر 
شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور 
فاتب تأکید می‌کند: در روزهای برفی و بارانی 
بهتر است رانندگان علاوه بر اطمینان از ایمن 
بودن خودرو )سالم‌بودن تجهیزات(، وضعیت 
مناسب لاستیک‌ها، سیستم‌های گرمایشی، 
روشنایی چراغ‌های خودرو و برف‌پاک‌کن‌ها و ... 
با سرعت مطمئنه حرکت کنند. همچنین برای 
توقف بموقع و جلوگیری از برخورد با خودروی 
جلویی، ضرورت دارد رانندگان فاصله ایمنی را 

رعایت کنند.

20
هزار نیروی شهرداری 

برای بارش‌ها 
آماده‌باش هستند

1500
دستگاه خودرو و 

تجهیزات برای روزهای 
برفی و بارانی پیش‌بینی 

شده است

2500
نفر ظرفیت در 

مددسراهای ثابت 
ایجاد شده است‌

70
دستگاه ون و 

موتورسیکلت حامی 
شهر در مناطق فعال 

شده‌اند

10
مددسرای سیار 

در میادین پرتردد 
و پایانه‌های 

مسافربری مستقر 
شده‌اند

24
خط تاکسیرانی 
بازمهندسی و 

خطوط کم‌مسافر و 
پر‌مسافر شناسایی 

شده است

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

 ۱۱۳
دستگاه واگن  
قطار ملی برای 

مترو تولید 
می‌شود

1523
 واگن درحال 
سیر درخطوط 
متروی تهران 

هستند

 30
درصد سهم 
داخلی سازی 
واگن ها در 
گذشته بود

دل
ا عا

 من
ي/

هر
مش

س: ه
عك
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قطارملی مترو تکثیر‌می‌شود
فعالیت خط تولید انبوه قطار ملی مترو همزمان با یکصدوپنجاه‌وششمین رویداد امید و افتخار آغازشد

 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2525 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92809280
بومی‌سازی‌ صنعت مترو 

نعمت‌الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: در‌بخش ساخت خطوط و زیرساخت‌های شبکه مترو، تمام 
کارهای ساختمانی و مهندسی را خودمان انجام می‌دهیم و تجهیزات مربوط به آن هم تا حدود 70درصد بومی‌سازی‌ 

شده است. نیاز بود که در زمینه تامین ناوگان و تولید واگن قطار مترو هم به‌خودکفایی و بومی‌سازی‌ برسیم.

حمایت مجلس از قطار ملی مترو و برقی‌سازی‌ 
مالک شریعتی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی: خوشبختانه متروی تهران و شرکت واگن‌سازی‌ تهران 
در ‌ زمینه تولید قطار ملی پیشقدم بوده‌اند و از سال‌های گذشته این موضوع را دنبال کرده‌اند. در مجلس از 

تولید قطار ملی مترو و برقی‌سازی‌ حمایت‌های خوبی صورت گرفته است.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پیشرفت 90درصدی طرح الگوی 
خدمت در معابر شمال پایتخت

طرح الگوی خدمت در مناطق مختلف درحال اجراست 
و در این میان محدوده شمیران تهران توانسته تا 
آذر‌ماه عملیات اجرایی در محورهای الگوی خدمت را 
به پیشرفت ۹۰ درصدی برساند. به‌گفته سیدامیرحسین 
حسینی، مسئول طرح الگوی خدمت شهرداری منطقه 
یک، این طرح در 5معبر اصلی شمال تهران اجرا شده و 
مراحل پایانی را سپری می‌کند. چندوچون اجرای این 

طرح را در ادامه می‌خوانید.

 موقعیت اجرای طرح الگوی خدمت 
خیابان‌های پاسداران، شریعتی، شهید باهنر، 

شهرداری و نارنجستان 
 

90
درصد

   
پیشرفت کلی

وضعیت پیشرفت طرح در هر خیابان
خیابان 
شریعتی 
۹۰درصد

خیابان
 پاسداران

 ۹۶درصد

 خیابان نارنجستان 
 85درصد

خیابان شهید باهنر
 75درصد

 خیابان 
 شهرداری

 ۹۹درصد

اقدامات شاخص انجام شده تاکنون
  نورپردازی‌های ویژه در محورهای شهید 
جهانبخش‌نژاد، شهید باهنر، شهرداری و شریعتی
  اجرای طرح شمسه در ایستگاه‌های اتوبوس

 احیای کوچه قدیمی مهنا 
 ۴هزار و ۵۰۰ تن لکه‌گیری و آسفالت‌ریزی 

  ۵۳۰ متر احداث نهر
 ۴ هزار و ۳۰۰ مترمربع پیاده‌روسازی

  ۱۲هزار و ۸۰۰ مترمربع نقاشی دیواری
  ۳۴هزار متر رنگ‌آمیزی جدول

   ۲هزار و ۶۰۰متر احداث و بازسازی نهر

آخرین شنبه پاییزی پایتخت که با بارش باران 
صبحگاهی آغاز شد، تفاوت ویژه‌ای با شنبه‌های 
دیگر داشت؛ در این روز یک اتفاق مهم و تاریخی در 
صنعت کشور رقم خورد و با آغاز یک حرکت بزرگ 
برای متروی تهران و دیگر کلانشهرهای کشور همراه 
شد. یکصدوپنجاه‌وششمین پویش امید و افتخار 
این‌بار به ایستگاه پایانه فتح‌آباد و کارخانه واگن‌سازی‌ 
تهران رسید؛ جایی که با گذشت 5سال از آغاز پروژه 
قطار ملی مترو، به‌طور رسمی تولید انبوه 113واگن در 

آن برای متروی تهران آغاز شد.

 بازدید از سوله تولید تجهیزات و کلنگ‌زنی
ساعت 7و 30دقیقه صبح و موقعیت، شهرری 
است. حاضران و مهمانان در مراسم از شهردار 
تهران و رئیس و نایب رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران گرفته تا نمایندگان مجلس و عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام یکی پس از دیگری به 
محل برگزاری مراسم می‌رسند. نخستین بخش 
مراسم بازدید از سوله تولید قطعات و تجهیزات 
قطار ملی است. علیرضا شیخ‌طاهری، مدیرعامل 
شرکت واگن‌سازی‌ تهران در جریان این بازدید 
از سیر تا پیاز طراحی و ساخت و تولید قطار 
ملی و قطعات و تجهیزات مربوط به آن را برای 
حاضران توضیح می‌دهد. دومین بخش از برنامه 
حضور مهمانان در قطعه زمینی برای کلنگ‌زنی 
است. نخستین کلنگ آغاز عملیات طرح توسعه 
و افزایش ظرفیت تولید در کارخانه واگن‌سازی‌ 
تهران را مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران به زمین می‌زند و در ادامه علی 
یزدی‌خواه و علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم 
کلنگ این پروژه را به زمین می‌زنند. سومین و 
آخرین ایستگاه این مراسم سالن مونتاژ شرکت 

واگن‌سازی‌ تهران است.

 آغاز رسمی تولید انبوه 
در ورودی سوله، قطعات به‌کار رفته در قطار 
ملی مترو که توسط شرکت‌های داخلی تولید 
شده به نمایش درآمده است و شیخ طاهری 
توضیحات فنی و تکمیلی را ارائه می‌کند. 
2بدنه قطار ملی مترو هم در دوطرف سالن 
قرار دارد که بازدید از آن آخرین مرحله 
باقیمانده تا آغاز رسمی پروژه قطار ملی 
مترواست. حاضران در مراسم از چند پله 
فلزی بالا می‌روند و داخل بدنه قطار ملی مترو 
می‌شوند. مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران 
در این بخش هم توضیحات تکمیلی را ارائه و 
به سؤال‌ها پاسخ می‌دهد. در نهایت به بخش 
اصلی مراسم می‌رسیم. مراسم با سخنرانی و 
توضیحات شیخ طاهری آغاز می‌شود و پس 
از او به‌ترتیب نوبت به مهندس چمران، علی 
آقا‌محمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و حسین افشین، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور می‌رسد. 
در ادامه شهردار تهران پشت تریبون می‌رود 
و توضیحاتی را ارائه می‌کند. امضا و رد و بدل 
شدن قراردادها هم پایان‌بخش این مراسم 

حدودا 4ساعته است.

آخرین وضعیت تولید قطار ملی مترو 

 -
 -

 یک رام قطار
 در مرحله نصب 

 تجهیزات 
قرار دارد

یک رام قطار 
آماده نصب 

تجهیزات است

تحقق یک رؤیای 18ساله 
نخستین تلاش‌ها برای ساخت قطار ملی مترو به سال 
1385برمی‌گردد. این پروژه با وجود پیگیری‌های ابتدایی، 
نیمه کاره رها شد. در ادامه از سال 1398ساخت قطار ملی 
مترو دوباره روی ریل افتاد. سال 1400نخستین نمونه 
قطار ملی متروی اولیه رونمایی شد. درنهایت با تلاش‌ها و 
پیگیری‌های صورت گرفته توسط شهرداری تهران، قطار 
ملی مترو با رفع نواقص، پس از گذشت حدود 5سال از آغاز 
پروژه، مجوز بین‌المللی »سیر در مسیر و تولید انبوه« را 
دریافت کرد. به این ترتیب، پروژه‌ای که 18سال قبل برای 
نخستین‌بار به ذهن متولیان امر خطور کرده و حدود 5سال 

قبل آغاز شده بود در سال 1403به ثمر نشست.

دستاورد‌های پروژه قطار ملی مترو
 تسهیل در تامین نیاز کشور فارغ 

از مشکلات ناشی از تحریم‌ها 
 افزایش سهم داخلی‌سازی‌ واگن مترو به 
85درصد و کاهش حداقل 50درصدی قیمت 

 کاهش ارزبری از 70درصد به 30درصد 
اخذ تأییدیه فنی

 از مراجع بین‌المللی در تولید انبوه 
کاهش بیشتر هزینه‌های 

طراحی و ساخت در تولید انبوه
کاهش هزینه‌های نگهداری و تعمیرات 

و بهره‌برداری از قطارها 

1
2
3
4
5
6

7
8

 کاهش هزینه تمام‌شده 
سفرهای درون‌شهری 

ایجاد پتانسیل صادرات خدمات 
 مهندسی طراحی خطوط مترو 

در شرکت متروی تهران 

 شرکت اصلی 5
و 25شرکت دانش‌بنیان 

در ساخت قطار ملی 
همکاری و مشارکت دارند

30
درصد سهم 

داخلی‌سازی‌ واگن‌ها 
در گذشته بود

85
درصد میزان داخلی‌سازی‌ قطار 

ملی مترواست

تأمین واگن مورد نیاز تهران از 2طریق 
علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت: مدیریت شهری از 2طریق اقدام 
به تامین واگن می‌کند؛ بهره‌گیری از واگن‌های تولید داخل که شامل 
۱۱۳دستگاه واگن قطار ملی می‌شود و تامین از طریق شرکت‌های 
خارجی که با مجموعه واگن‌سازی‌ تهران در شراکت هستند و شامل 
۷۹۱واگن می‌شود. طبق توافقات صورت گرفته ۵۵درصد ساخت این واگن‌ها به‌ویژه در 
زمینه تکنولوژی بوژی داخلی‌سازی می‌شود. هفته گذشته مسئله تامین مالی واردات واگن 
به‌عنوان یک گلوگاه حل شد. همچنین در جلسه آخر مجمع توسعه خط اکسپرس مترو 
در اتصال جنوب‌غرب به شمال‌شرق آن به تصویب رسید که طبق این مصوبه ۵شهرستان 

غربی تهران به شبکه ریلی پایتخت متصل می‌شوند.

8
نفر در هر مترمربع 

ظرفیت مسافرگیری 
واگن ملی است

پروانه بهرام نژاد؛ روزنامه‌نگار
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تعداد صعودکنندگان به مرحله نیمه نهایی
۷هزار نفر در قالب ۳۵تیم

زمان برگزاری مرحله نهایی رقابت نشاط سالمندی
 ۲۶آذر

محل برگزاری مرحله نهایی رقابت نشاط سالمندی
 مجموعه ۱۲هزار نفری آزادی

 باور »ما می‌توانیم« در موضوع واگن‌سازی‌ 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:امیدوارم 
باور »ما می‌توانیم« همچنان در همه زمینه‌ها خودش را نشان بدهد؛ 
به‌ویژه در موضوع واگن‌سازی‌. ما در تهران طول مسیرهای ریلی‌مان 
زیاد است. ایستگاه و ریل داریم، اما واگن مترو کم داریم. در نتیجه 
تامین واگن یکی از نیازمندی‌های ماست که برطرف کردن آن هم نیاز به استفاده و کمک 
از ظرفیت تولید‌کنندگان داخلی و خارجی دارد. در زمان ترافیک و آلودگی یکی از راه‌های 
رفع این مشکلات توسعه صنعت متروست. امیدواریم در بحث حمل‌ونقل عمومی هرچه 

زودتر شاهد بروز هر آنچه که وعده داده شده است، باشیم.

یک سال کار جهادی
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک‌ شهردار تهران:در یک 
سال گذشته پروژه‌ای را تحویل گرفتیم که اما و اگر زیادی داشت و دارای 
نواقص زیادی بود. در این یک سال با کار جهادی ‌ مهندسان دخیل در امر 
کار پیش رفت و باعث شد از سال گذشته قطار ملی را جلو ببریم. تا امروز 
۶۰هزار ساعت سیر ایمن روی قطاری که سال گذشته با حضور رئیس‌جمهور شهیدمراسم 
آغاز به کارش برگزار شد، انجام گرفته است. بنا و ساختاری که گذاشتیم این است که تمام 

نیاز مجموعه واگن کشور را پوشش بدهیم. کمبود واگن در کشور بالای ۸هزار دستگاه است.

خودکفایی در طراحی و تولید قطار‌های مترو
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری: حل مشکل تأمین مالی، کلید موفقیت این پروژه‌ 
بود. با جمع‌آوری تمامی ذی‌نفعان و مسئولان در یک چارچوب واحد، 
توانستیم موانع پیش روی پروژه قطار ملی را برطرف کنیم. اجرای این 
پروژه‌ها نه‌تنها نیاز‌های کشور را برطرف خواهد کرد، بلکه فرصت‌های مهمی برای رشد و 
توسعه صنعت ریلی ایجاد می‌کند. این پروژه‌ها درنهایت می‌توانند کشور را به‌خودکفایی در 
طراحی و تولید قطار‌های مترو و بین‌شهری برسانند. منابع مالی تولید انبوه قطار ملی مترو 
تامین شده است؛ ۷۰میلیون دلار از طرف دولت برای آن درنظر گرفته شده که ۲۷میلیون 

دلار تامین شده و شهرداری تهران هم باید متناظر با آن سهم خود را پرداخت کند.

پروژه قطار ملی سال‌ها روی زمین مانده بود
علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر رهبری و عضو مجمع  

تشخیص مصلحت نظام:یک دوره طولانی کار تولید قطار ملی بر زمین 
ماند؛ به این دلیل که نگاه به خارج شد و فکر کردند که لازم نیست کار 
داخلی را پیش ببرند. امیدواریم با همت شهرداری و شورای شهر این مهم 
یعنی تولید انبوه قطار ملی مترو که تدبیر مالی آن هم صورت گرفته، طبق زمانبندی درنظر 
گرفته شده انجام شود. درهمین رابطه یک زمانبندی تعهدآور اعلام کرده‌اند. در ابتدا قرار است 
هر‌ماه یک رام قطار ملی و بعد از آن هر ‌ماه ۳رام قطار ملی وارد خطوط شبکه متروی تهران شود.

زینب زینال‌زاده گزارش2
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2525 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92809280
فرحزاد، مقصد گردشگری شهروندان می‌شود

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: پروژه‌های جدید در روددره فرحزاد در 
قالب فاز2 با هدف بهبود دسترسی به طبیعت و افزایش کیفیت زندگی شهروندان در حال اجراست و با تکمیل 

فازهای جدید، این منطقه به یکی از مقاصد گردشگری و تفریحی محبوب تبدیل خواهد شد.

مراجعه ۲۱هزار تاکسی به مراکز معاینه فنی 
سیدمحمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: از ابتدای امسال تا پایان 
آبان‌ماه ۲۱ هزار دستگاه تاکسی به مراکز معاینه فنی شهر تهران مراجعه کرده‌اند. از این تعداد ۳۴درصد 

به‌علت نقص فنی موفق به اخذ معاینه فنی در مراجعه اول نشده‌اند.

سیدمحمد فخار‌؛ روزنامه‌نگارسالمند

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مشخصات فنی قطار ملی مترو
 جنس بدنه: فولادی 
 عرض واگن: 2.6متر

 طول قطار)7واگنه(: 140متر
 ارتفاع از بالای ریل تا بالای 

سقف:3.69متر 
 حداکثر سرعت: 80کیلومتر در ساعت

 حداکثر بار محوری: 16تن
7540 AC :ولتاژ تغذیه 

 فازهای اجرای قرارداد 113واگن 
قطار ملی مترو )15رام( 
فاز اول: 3رام 7واگنه

یک رام در دهه فجر، یک رام 
اسفند  و یک رام دربهار 1404

فاز دوم:12رام 7واگنه 
 مدت زمان اجرای قرارداد: ‌18ماه 

 رقابت 7هزار سالمند 
در ایستگاه آزادی

تشکیل کانون‌های جهان‌دیدگان، اجرای برنامه‌های 
سلامت‌محور، رقابت نشاط سالمندی و ... تنها گوشه‌ای 
از برنامه‌های مدیریت ششم شهری برای سالمندان 
است. حالا در آذرماه رقابت‌های سالمندان به ایستگاه 
پایانی رسیده و 26همین ماه، مرحله نهایی این رقابت‌ها 
در مجموعه ۱۲هزارنفری آزادی برگزار می‌شود، اما این 

مسابقات با چه هدفی و در چند رشته برگزارشد؟

700
هزار یورو به ازای هر 
واگن صرفه‌جویی 

ارزی می‌شود 1523
واگن در حال سیر 
در خطوط متروی 

تهران هستند‌

50
درصد قیمت واگن ملی مترو ارزان‌تر از 
نمونه مشابه خارجی است

 صرفه‌جویی ارزی 
با قطار ملی مترو 
1.4تا 1.8میلیون یورو قیمت 
یک واگن خارجی است‌

 دولت از سهم 77میلیون یورویی 
خودش در این قرارداد، تا‌کنون 
معادل ریالی حدود 27میلیون 

یورو را پرداخت کرده است

 بیش از 8هزار واگن نیاز متروی 
تهران و دیگر کلانشهرهای 
کشور تا 10سال آینده است که 
از این تعداد 4هزار واگن سهم 
شهر تهران و 4هزار واگن برای 

دیگر کلانشهرهاست
زمان برگزاری مرحله نیمه نهایی مسابقات

اول آبان‌ تا ۱۵ آذر

2هدف بازی‌های نشاط سالمندی

بهبود کیفیت 
زندگی 

سالمندان 

افزایش
  امید

 به زندگی

بازی‌های نشاط سالمندی با کمک متخصصان ورزشی، طب 
سالمندی و روانشناسان طراحی شده است. همچنین بازی‌ها 
به‌گونه‌ای طراحی شد که علاوه بر ایجاد نشاط و هیجان،‌ سلامت 

سالمندان در اجرای بازی‌ها مدنظر قرار بگیرد.

  سهم دولت و شهرداری 
در تامین منابع مالی پروژه

ارزش قرارداد تولید 
113واگن قطار ملی مترو به 

نرخ امروز
5هزار میلیارد تومان

سهم دولت
 حدود 3500میلیارد تومان 

سهم شهرداری تهران
 حدود 1500میلیارد تومان 

 سهم هریک از شرکت‌ها 
در پروژه قطار ملی مترو

40درصد شرکت واگن‌سازی‌ 
تهران )یکپارچه‌سازی‌ مدیریت 

طراحی،تامین‌کننده سایر 
سیستم‌های الکترال و مکانیکال 

قطار  و مونتاژ نهایی(

62درصد جهاد دانشگاهی علم 
و صنعت )سیستم رانش( 

10درصد شرکت واگن‌سازی‌ 
پارس )بدنه فولادی واگن(

10درصد شرکت مهندسی 
ساخت لکوموتیو مپنا 
)مجموعه کامل بوژی(

7درصد ترمز ریل آذرخش
)سیستم ترمز(

7درصد تیوان ترمز ریلی 
آذرخش

)مجموعه درب(

نبرد شهرداران برای صلح جهانی
سخنگوی شهرداری تهران در نشست بین‌المللی استانبول: روزانه ۴۰کودک بی‌گناه در غزه به شهادت می‌رسند شهرداران شهرهای بزرگ غرب 

آسیا و شمال آفریقا مانند شهردار 
بغداد، طرابلس، رام‌الله، کازابلانکا 
و نمایندگانی از دیگر شهرهای 
بزرگ منطقه، به میزبانی »اکرم امام 
اوغلو« شهردار استانبول در این شهر 
دورهم جمع شدند تا در قالب نشست 
»شهرداران برای صلح« آخرین 
وضعیت غزه و لبنان را بررسی کنند. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران و معاون امور اجتماعی 
شهرداری اصفهان نمایندگان ایران در 
این نشست بودند. سخنگوی شهرداری 
تهران آماری از شهادت کودکان در 
غزه داد و گفت که به‌طور میانگین 
روزانه ۴۰کودک بی‌گناه در این شهر 
به شهادت می‌رسند. او در ادامه درباره 
نقش شهرها در ایجاد صلح و ثبات در 
منطقه صحبت کرد و خواستار آتش‌بس 

در غزه و لبنان شد.

شهادت بیش از ۱۷هزار کودک
از آغاز حملات به غزه تا امروز بیش از ۱۷۴۹۲ 
کودک فلسطینی به شهادت رسیده‌اند؛ این 
یعنی روزانه به‌طور میانگین ۴۰کودک بی‌گناه 
کشته می‌شوند. این فاجعه بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند اقدام فوری برای آتش‌بس و 
کمک‌رسانی به صدها هزار انسان مجروح و 

آسیب‌دیده است.

کشته‌شدن شهرها
اکنون بیش از ۴۰۰روز است که غزه شاهد 
بی‌سابقه‌ترین جنایات و نسل‌کشی است. بیش از 
یک سال است که علاوه بر شهادت مردمان مظلوم 
شاهد کشته‌شدن بناهای فکری و فرهنگی جوامع 
این منطقه هستیم. در واقع باید گفت که شهرها 

هم کشته می‌شوند.

تحمیل جنگ توسط عوامل بیرونی
اگرچه ملت‌ها قرن‌ها در کنار یکدیگر زیسته و در 
تعامل بوده‌اند، متأسفانه از ابتدای قرن حاضر از 
افغانستان و عراق گرفته تا فلسطین، لبنان، لیبی، 
سودان و همه ملت‌های غرب آسیا و شمال آفریقا 
شاهد و قربانی کشتارها و تخریب‌هایی بودند که 

عوامل بیرونی و غریبه‌ها به آنها تحمیل کردند.

نقش شهرها در ایجاد صلح و ثبات
شهرها به‌عنوان نخستین نهاد حکمرانی عمومی 
که مردم در زندگی روزمره با آن روبه‌رو هستند 
نقش مهمی در ایجاد صلح و ثبات در جهان دارند. 
همانگونه که ویرانی آنها با ویرانی فکر و فرهنگ و 
تمدن همراه است، همکاری بین شهرها در سطح 
بین‌المللی نیز می‌تواند به توسعه صلح و ثبات یاری 

رساند و مانع از جنگ و خونریزی شود.

قطع روابط با اشغالگران
روابط اقتصادی و تعاملات تجاری با اشغالگرانی 
چون رژیم صهیونیستی تبدیل به گلوله‌ها و 
بمب‌هایی می‌شود که بر سر زنان و کودکان 
فلسطینی و لبنانی فرود می‌آید. دولت‌های محلی 
و شهرداری‌ها می‌توانند با قطع روابط با اشغالگران 

و تجاوزگران به مشروعیت‌زدایی از آنها بپردازند.

مقابله با اسرائیل
دولت‌های محلی از دولت‌های ملی خود مطالبه 
کنند تا علاوه بر قطع هرگونه روابط با اشغالگران 
به مقابله با آنان نیز برخیزند. تجربه این منطقه و 
سابقه تاریخی نشان می‌دهد که ناامنی و بی‌ثباتی 
در فلسطین، لبنان، سوریه، لیبی، یمن و سایر 
کشورها به این مرزهای سیاسی محدود نخواهد 

شد و دود آن به چشم سایرین هم خواهد رفت.

هزار سالمند بالای۶۰سال در 
چهارمین دوره بازی‌های نشاط 

سالمندی مشارکت داشتند‌
هزار سالمند بالای۶۰سال از 

پنجمین دوره بازی‌های نشاط 
سالمندی استقبال کردند‌

درصد میزان رشد امسال 
مشارکت‌کنندگان در بازی‌های 

نشاط سالمندی است

14
70

500
 کاهش حس انزوای سالمندان در برنامه 

مدیریت شهری
غلامحسین ادب، معاون سامت روان و 
اجتماعی اداره کل سلامت شهرداری تهران:‌ 
اولویت شهرداری، کاهش احساس انزوا و تنهایی 
سالمندان در قالب فعالیت‌های گروهی است و به 
آنها کمک می‌کند شرایط روانشناختی بهتری داشته 
باشند، شبکه و ارتباطات اجتماعی مستحکم‌تری را 
با سایر افراد به‌ وجود آورند و حس موفقیت و لذت 

را تجربه کنند.

اهداف نشست صلح
آتش‌بس فوری و امدادرسانی به آوارگان و 
آسیب‌دیدگان در غزه
محکومیت تجاوز به لبنان
 تشکیل دولت ملی فراگیر و غیرفرقه‌ای در سوریه

ناوگان مترو صنعتی وابسته بود 
علیرضا شیخ‌طاهری، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ 
تهران:کشور در پایان دهه ۹۰ برای حل مشکل تامین ناوگان مترو 
که صنعتی وابسته و سهم داخلی‌سازی‌ آن کمتر از ۳۰درصد بود به 
فکر چاره افتاد. جهاد دانشگاهی، مپنا، دولت و شهرداری کارگروهی 
تشکیل دادند و این آغازگر فرآیند تولید قطار ملی مترو شد. با اخذ تأییدیه‌های لازم در 
پایان سال ۱۴۰۲ توانستیم از این قطار در مسیر تهران- پرند سیر واقعی داشته باشیم، این 
سیر همراه با مسافر بود. از سال 1399قرارداد تولید انبوه قطار ملی همزمان انجام شد و در 
کارخانه واگن‌سازی‌ تهران کارهای طراحی را جلو بردیم‌. امروز پروژه ساخت ۱۱۳دستگاه 

شامل ۱۵ قطار ۷واگنه و یک قطار ۸واگنه را آغاز کرده‌ایم.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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مهدوی‌کنی 
قریب‌الفتوا بود 

حجت الاسلام سیدمصطفی میرلوحی، 
مدیرکل روابط‌عمومی و امور بین‌الملل 

دانشگاه امام صادق)ع(
در دوران مبارزه مقلدان امام)ره( در پاسخ به مقلدانی 

که به ایشان دسترسی نداشتند بیان کردند که 
مهدوی‌کنی قریب‌الفتواست و این جایگاه این 

عالم وارسته و نظر امام را نسبت به ایشان نشان 
می‌دهد. مهدوی‌کنی مسئولیت دانشگاه را از هر 
تکلیف و ریاستی مهم‌تر می‌دانست و تلاش 

مي‌کرد در دانشگاه منشأ اثر باشد.

یکشنبه  یکشنبه  2525 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92809280
اهمیت رعایت ایمنی شهروندان در قراردادهای شهرداری

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: ‌هر سال قراردادهایی در شهرداری 
تهران ‌منعقد می‌شود. معمولا ۸۵ عنوان پیمان از آسفالت گرفته تا نگهداشت فضای سبز و کارهای عمرانی 

در شهرداری داریم و باید بحث ایمنی سلامت و محیط‌زیست شهروندان در این امور مدنظر قرار گیرد.

کلید صفر به خدمات 137افزوده شد
احسان واحدی، معاون ارتباطات شهروندی سامانه137:‌ ‌کلید صفر سامانه +۱۳۷ با  2زیرکلید »زمانبندی فعالیت 
مراکز شهرداری تهران« و مباحث مربوط به »ساخت‌وساز و تخلفات ساختمانی« فعال است. این ظرفیت جدید 

در آینده گسترش یافته و اطلاع‌رسانی گویا به شهروندان از طریق سامانه، تسری داده خواهد شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ایوان شمس؛ میزبان ستارگان شهر
آیین نکوداشت آیت‌الله مهدوی‌کنی با حضور مدیران شهری و شخصیت‌های علمی، اجتماعی، سیاسی و... برگزار شد

زیرساخت‌های استفاده از خودروهای برقی فراهم شود 
 خوشبختانه برخی از شرکت‌های خودروسازی فروش 
خودروهای برقی را آغاز کرده‌اند که اتفاق بسیار خوب 
و مفیدی است و درصورت استقبال گسترده مردم از 
این طرح، معضل آلودگی هوا که تقریبا در تمام روزهای 
سال با آن درگیریم تا حد زیادی از بین خواهد رفت. 
اما مشکل اینجاست که زیرساخت‌های کافی برای 
استفاده از این نوع خودرو به اندازه کافی ایجاد نشده 
است. مثلا ایستگا‌ه‌های شارژ خودرو در مسیرهای 
بین‌راهی و بسیاری از شهرستان‌ها یا هنوز تعبیه نشده 
و یا تعدادشان اندک است. مسلما درصورت ایجاد این 
جایگاه‌ها به اندازه لازم، افراد بیشتری ترغیب به خرید 

و استفاده از خودروی برقی خواهند شد.
 فرهمند از تهران 

برای رفع مشکل کمبود فضای بیمارستان گنبد‌کاووس 
چاره‌ای بیندیشید

 بیمارستان طالقانی شهر گنبدکاووس فضای بسیار 
کمی دارد و می‌شود گفت اصلا با استانداردهای یک 
بیمارستان همخوانی ندارد. همین موضوع موجب 
شده که تقریبا همیشه، اتاق‌ها و راهروها پر ازدحام 
باشند به‌طوری که عملا فضا برای حرکت وجود ندارد. 
این وضعیت علاوه بر مشکلاتی که برای بیماران و 
همراهانشان به‌وجود می‌آورد موجب خستگی و کلافگی 
کادر درمان هم می‌شود و مسلما روی راندمان کار آنها 
و همینطور روند بهبودی بیماران تأثیر منفی خواهد 
گذاشت. به همین جهت درخواست داریم که مسئولان 
با افزودن فضای مناسب به فضای فعلی بیمارستان این 

مشکلات را رفع کنند.
 گل‌عنبر از گنبد‌کاووس

مشکل سامانه سپامک رفع شود
 سامانه سپامک که مربوط به بارگذاری و نمایش پروانه اشتغال 
به‌کار مهندسین و معماران تجربی ساختمان است، تقریبا یک 
هفته است که کار نمی‌کند و همین موضوع موجب شده تا امور 
مربوط به دریافت مجوزها معطل بماند و ما دچار مشکل شویم. 
از مسئولان سایت درخواست داریم هر چه زودتر مشکلات 

مربوط به ورود و استفاده از این سایت را رفع کنند.
یک مهندس ساختمان از تهران

چرا ایستگاه تاکسی ورامین به پیشوا تغییر محل داده است؟
اخیرا ایستگاه تاکسی شهر ورامین به پیشوا از خیابان زواره 
به میدان رازی منتقل شده است. با توجه به‌وجود دانشگاه 
در شهر پیشوا و تردد هر روزه ما دانشجویان در این مسیر، 
تغییر مکان ایستگاه مشکلاتی را به‌وجود آورده است و 
ناچاریم برای رفتن به ایستگاه جدید فاصله بین خیابان 
زواره تا میدان رازی را سوار تاکسی شویم که علاوه بر صرف 
وقت و انرژی بیشتر، هزینه آن هم به ما تحمیل می‌شود. 
به همین‌خاطر درخواست داریم تا محل ایستگاه به همان 

خیابان زواره برگردد.
یک دانشجو از ورامین

به وضعیت آسفالت کوچه سجادیه مشهد رسیدگی شود
در حال حاضر حدود 100ساختمان در کوچه سجادیه شهر 
مشهد وجود دارد و حدود همین تعداد هم در حال ساخت 
است. اما متأسفانه وضعیت آسفالت و جدول‌بندی این معبر 
بسیار نامناسب است؛ چه برای تردد عابران و چه خودروهای 
عبوری. بارها هم این مشکل را اطلاع داده و خواستار حل آن 
شده‌ایم ولی هیچ اقدامی صورت نگرفته است. خواهشمندیم 

صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.
 جمعی از اهالی کوچه سجادیه شهر مشهد 

بزرگراه آوینی به سمت آزاد‌راه ساوه گسترش یابد
درصورت گسترش بزرگراه آوینی به سمت آزاد‌راه ساوه و 
شهریار شاهد اتفاقات مثبت و مفیدی خواهیم بود. ازجمله 
مهم‌ترین آنها کاهش ترافیک و مصرف سوخت، دسترسی 
سریع‌تر و راحت‌تر ورامین و شهر‌ری به سمت شهریار، 
سهولت دسترسی ساکنان جنوب غرب تهران به زیارتگاه 
شاه عبدالعظیم و اتصال شهر ری به رباط کریم و اسلامشهر 
خواهد بود. اینها تنها بخشی از موارد مثبتی است که 
درصورت گسترش بزرگراه آوینی به سمت آزاد‌راه ساوه 
اتفاق می‌افتد. به همین جهت از مسئولان درخواست داریم 

که گسترش این بزرگراه را در دستور کار خود قرار دهند.
جنابی از تهران

وضعیت فاضلاب مجتمع مسکونی شهرک سینای اردبیل 
نیازمند رسیدگی است

ما تعدادی از ساکنان ساختمانی واقع در شهرک سینا 
درست روبه‌روی هلال‌احمر شهر اردبیل هستیم. مجتمع 
ما که در واقع مثل یک شهرک کوچک است 12بلوک و 
حدود 600نفر جمعیت دارد. به‌رغم اینکه همه واحد‌ها به 
سیستم فاضلاب شهری متصل شده‌اند و هزینه آن را هم 
به‌طور مرتب می‌پردازند متأسفانه با مشکل سرریز فاضلاب 
به محوطه و گرفتگی مدام لوله‌های فاضلاب مواجهند. این 
وضعیت موجب شده تا بوی بسیار نامطبوعی در فضا منتشر 
شود و حتی تعدادی از ساکنان به بیماری‌های تنفسی مبتلا 
شده‌اند. مسلما با پیگیری مسئولان اداره آب و فاضلاب شهر 
و رسیدگی دوره‌ای جهت رفع گرفتگی لوله‌ها این مشکل 

بزرگ حل خواهد شد.
تعدادی از ساکنان مجتمع مسکونی شهرک سینا

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

مسابقه عکاسی با تلفن همراه با حضور ۸۰ نفر از 1
افراد توان‌یاب در کاخ سعدآباد برگزار و به 8عکس 

برگزیده جوایزی اهدا شد.

منطقه 

 طرح »شهروند فردا« با موضوع »ارتقای سواد 9
سامت والدین دارای فرزند تا ۶ سال« در 
خانه‌های سامت منطقه تا پایان آذرماه اجرا 

می‌شود.

منطقه 

بیش از ‌۳۹هزار مترمربع عملیات پیاده‌رو‌سازی‌ 5
و کفپوش‌گذاری در معابر به‌عنوان بخشی از طرح 

من شهردارم در حال اجراست.

منطقه 

طرح ایمن‌سازی‌ مسیر نابینایان با نصب موانع 12
عبور موتورسیکلت در پیاده‌راه‌ها و همچنین 

نصب ویلچررو اجرایی شد.

منطقه 

 عملیات بهسازی خیابان قائم‌ به‌منظور تأمین 18
زیرساخت‌های شهری با پخش بیش از ۵۵۰ تن 

آسفالت به اجرا درآمد.

منطقه 

در چهارمین نشست شهر آرمانی، شهردار منطقه 3
به‌دلیل تلاش‌های مؤثر در ارتقای سرانه‌های 

ورزشی و توسعه ورزش همگانی تجلیل شد.

منطقه 

 لایروبی و آب‌اندازی نهرها، پاکسازی برچسب 11
و پوستر، رنگ‌آمیزی مخازن و طعمه‌گذاری در 

خیابان سعدی انجام شد.

منطقه 

 دریچه‌های مستعمل فلزی معابر ناحیه‌5 با هدف 16
افزایش ایمنی تردد شهروندان و جلوگیری از 

خطرات احتمالی مرمت شدند.

منطقه 

 معضلات شهری محله گرگان‌ با حضور شهردار 7
منطقه و دیدار با اهالی مسجد مقداد شناسایی و 

رفع آنها بررسی شد.

منطقه 

 کفپوش‌های مسیر پیاده‌روی بوستان آینده‌سازان 14
در راستای تامین امنیت و رفاه حال شهروندان 

تعویض و نوسازی شدند.

منطقه 

 بیش از ۸۰ تن خاک و نخاله در بلوار سلمان‌فارسی 20
جمع‌آوری و پاکسازی شد.

منطقه 

۱۴معبر اصلی منطقه به‌عنوان گذر ایمن برای تردد 2
افراد توان‌یاب مناسب‌سازی‌ می‌شود.

منطقه 

 دوره‌های آموزشی نکات ایمنی در مواجهه با زلزله 10
ویژه کودکان خانه کودک و پیش‌دبستان سرای 

محله کارون برگزار شد.

منطقه 

طرح برخورد با سد‌معبر و بساط‌گستری در معابر 6
عمومی با ‌جمع‌آوری ‌ون‌های غذایی غیرمجاز 

اجرا شد.

منطقه 

 کافوهای برق و مخابرات در معابر منطقه با هدف 13
افزایش زیبایی و شادابی بصری با رنگ‌آمیزی 

جدید شکلی نو به‌ خود گرفتند.

منطقه 

 ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز در محدوده ناحیه‌۳ به 19
مساحت ‌۲۰۰مترمربع متوقف و رفع خلاف شد.

منطقه 

درختچه‌هایی با اشکال پرندگان و سبد گل در 4
بزرگراه‌های امام علی)ع(، شهیدان زین‌الدین و 

صیاد شیرازی ‌هرس شدند.

منطقه 

 آبنمای بوستان صالحان با هدف خدمت‌رسانی 17
مطلوب به شهروندان با انجام اقداماتی مانند 
رنگ‌آمیزی، نظافت و تعویض پمپ ساماندهی 

شد.

منطقه 

 در چهارمین نشست شهر آرمانی، شهرداری 8
منطقه در تبیین عملکرد 3ساله سازمان ورزش 

شهرداری تهران عنوان رتبه برتر را گرفت.

منطقه 

 مخازن و زیر‌مخازنی‌های معابر ناحیه‌5 با هدف 15
نگهداشت شهر و جلوگیری از انتشار آلودگی‌ها 

کف‌تراشی شدند.

منطقه 

 طرح فرش گل به مساحت 300مترمربع در 21
بزرگراه آزادگان با هدف ارتقای کیفیت فضای سبز 

و جلوه‌های بصری زیبا ایجاد شد.

منطقه 

 طرح ویژه ساماندهی سگ‌های بی‌صاحب از 22
طریق زنده‌گیری با حضور اکیپ‌های ویژه در 

منطقه به اجرا در آمد.

آلودگی کیسه پلاستیکی
شهرداری‌های جهان در خط مقدم محدودیت‌گذاری برای مصرف کیسه‌های پلاستیکی یک‌بار مصرف 

مشکل انبوه کیسه‌های پلاستیکی‌ که در هر کشور 
تولید می‌شود ولی بازیافت نمی‌شود، سراسری و مربوط 
به نهاد‌های محیط‌زیستی است؛ اما در بسیاری از 

کلانشهر‌های جهان، شهرداری‌ها و شوراهای شهر هستند 
که در این‌باره قانونگذاری می‌کنند. در کنار رویکرد کلی 
کشور‌ها برای حفاظت از محیط‌زیست و مقابله با آلودگی 

پلاستیکی، این مدیران هر شهر هستند که با دغدغه‌های 
بهداشتی و محیط‌زیستی محدودیت‌هایی برای استفاده از 

کیسه‌های یک‌بار مصرف وضع  می کنند.‌

مراسم معرفی و بزرگداشت مفاخر علمی، 

فرهنگی، سیاسی و انقلابی شهر تهران به همت 
اداره مطالعات اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران در قالب رویداد »ستارگان شهر« برگزار 
می‌شود. نخستین رویداد سوم آذرماه برگزار 

شد و به تجلیل از شهید فخری‌زاده اختصاص 
داشت. دیروز)24آذر( ایوان شمس میزبان رویداد 
ستارگان شهر بود و به مناسبت هفته وحدت حوزه 
و دانشگاه آیین نکوداشت آیت‌الله محمدرضا 

مهدوی‌کنی با حضور مدیران شهری و شخصیت‌ها 
و چهره‌های سیاسی، اجتماعی و... برگزار شد و 
هر یک از شخصیت‌ها به تشریح ابعاد شخصیتی 

بنیانگذار دانشگاه امام صادق)ع( پرداختند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

نوشابه شیشه‌ای و نی کاغذی

از سال 2020شهرداری مکزیکو‌سیتی 
پلاستیک‌های  مصرف  محدودیت 
یک‌بار‌مصرف را شروع کرد و نخستین مورد 
مشخص آن کیسه‌های پلاستیکی بود. 
یک سال قبل از آن گروه‌های مردم‌نهاد 
مبارزه با آلودگی پلاستیکی را شروع کرده 
بودند. سال 2021شهرداری پایتخت به 

شرکت‌های تجاری ابلاغ کرد که به‌دنبال 
یافتن جایگزینی برای کیسه باشند؛ به همین 

دلیل در صندوق‌های فروشگاه‌های بزرگ 
پلاستیک رایگان به مشتری‌ها داده نمی‌شود. بعضی 

مواد غذایی مانند میوه‌ها هم در پاکت‌های کاغذی به فروش 
می‌رسند. نوشابه‌ها دوباره مانند چند دهه قبل در بطری‌های شیشه‌ای فروخته و دوباره در کارخانه پر 

می‌شوند. حتی نی‌های نوشابه کاغذی هم به جای نی پلاستیکی استفاده می‌شوند. ‌

ممنوع در بزرگ‌ترین شهر آفریقا

شهرداری پرجمعیت‌ترین شهر آفریقا با سرسختی 
به‌دنبال ممنوعیت استفاده از زباله‌های 
یک‌بار مصرف در این سکونتگاه 21میلیون 
نفری است. سال‌ها استفاده از انواع ظرف‌ها 
وکیسه‌های پلاستیکی میزان آلودگی را تا 
جایی افزایش داده که جز ممنوعیت کامل، 
راهی برای جلوگیری از مصرف بی‌رویه کیسه 

پلاستیکی نیست. بعضی از مشاغل در این شهر 
به کیسه‌ها و ظرف‌های یک‌بار مصرف وابسته 

هستند؛ مانند‌گاری‌ها و آشپزخانه‌هایی که غذا‌های 
ارزان می‌پزند. چند شرکت فست‌فود زنجیره‌ای به سرعت با 

قوانین شهرداری همراه شدند و اعلام کردند که در شعبه‌های خود 
از کیسه‌های پلاستیکی استفاده نمی‌کنند. مدیریت ارشد ایالتی که شهر لاگوس در آن قرار دارد هم این 

قانون را تأیید کرده است .

مکزیک  
مکزیکوسیتی

نیجریه 
لاگوس

‌‌آیت الله مهدوی‌کنی
 از مفاخر ایران و جهان اسلام‌ بود

غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی
‌‌آیت الله مهدوی‌کنی بی‌گمان از مفاخر تهران، ایران و جهان اسلام بود و این چهره 
باید بیش از گذشته معرفی شود. ایشان پرورش‌یافته مکتب حاج‌آقای برهان بود و 

بعدها شاگرد علامه‌طباطبایی و امام شد. ایشان عضو شورای انقلاب و مورد اعتماد 
امام)ره( بودند و کمیته انقلاب اسلامی به ایشان سپرده شد. بعد از واقعه 
۸شهریور او‌ مدتی نخست‌وزیر شد اما بلافاصله به دانشگاه رفت و دانشگاه 

امام صادق را مدیریت کرد. در اواخر عمر نیز  ریاست مجلس خبرگان 
را برعهده گرفت و این ماموریت را به خوبی به سرانجام رساند. 
به‌معنای واقعی کلمه مهدوی‌کنی یک اصولگرای واقعی و از 
افراط و تفریط به دور بود. آرامش، طمأنیه و صلح درونی 
با خدا منجر به آرامش او‌ و دیگران و حتی مخالفانش 
می‌شد و بعد از فوت مخالفانش نیز او را به انصاف 

در برخورد با دیگران ستودند.

‌تمایلی 
به بیان خدمات خود نداشت

غلامرضا خواجه‌سروی، نویسنده و استاد دانشگاه
برای جمع‌آوری خاطرات آیت‌الله مهدوی‌کنی بیش از ‌۱۸ماه زمان 

صرف شد؛ چراکه ایشان تمایلی به بیان خدمات خود نسبت به انقلاب 
نداشت. بعد از انتشار کتاب موافقان و مخالفانی وجود داشت که در 

چاپ ‌دوم، نظر مخالفان نیز لحاظ شد. آیت‌الله مهدوی‌کنی هر جا 
که انقلاب اسلامي به او نیاز داشت به موضوعات ورود می‌کرد 
و علاقه‌ای به پست و منصب دنیوی نداشت. ایشان بارها 

بیان کردند كه مرجعیت و مناصب مختلف اهمیتی برای 
ایشان ندارد. رسالت خود را تربیت نیرو برای نظام 

و انقلاب می‌دانست. مهدوی‌کنی به وعده خود 
پایبند بود و دانشگاه امام صادق را بنا کرد و 

اکنون شاهد نتایج آن در جامعه هستیم.

شخصیت 
منطقی داشت

سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام
ایشان شخصیتی دلنشین و منطقی داشت. شاید مهم‌ترین ویژگی آیت‌الله 
مهدوی‌کنی این بود که به نرم‌افزاری که در حرکت بزرگ انقلاب اسلامی 

شکل گرفت، به‌شدت پایبند و متعصب بود. تمدن‌سازی معارف و مفاهیم قرآنی 
و اهل‌بیت)ع( تا پیش از انقلاب اسلامی امتداد نیافته بود و بعد از انقلاب این مهم با 

تلاش صورت‌گرفته از سوی آیت‌الله مهدوی‌کنی محقق شد؛ چرا که به این موضوع 
توجه جدی و عمیق داشت. آیت‌الله مهدوی‌کنی به‌رغم امکان فراوان برای 

به‌دست آوردن مسئولیت‌های مختلف در نظام اسلامی، سنگر دانشگاه و توجه 
به تربیت نسلی دانشگاهی و انقلابی را به‌عنوان ماموریت خود در مسیر امتداد 
انقلاب اسلامی برگزید. بیش از ۳۰سال تلاش شبانه‌روزی در دانشگاه امام 

صادق)ع( و تربیت نسلی از جوانان انقلابی در این دانشگاه سبب 
شده است امروز شاهد پیشرفت‌های بزرگی در جامعه 

باشیم که این روند همچنان ‌ ادامه دارد.
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مضرات مصرف الکل 
جبران نمی‌شود ‌

طبق آمار جهانی، الکل بعد از 
سیگار دومین ماده کشنده و 
مرگبار در جهان است،  این 
نکته را سیدکمیل حسینی، 
پژوهشگر حوزه آسیب‌های 
اجتماعی عنوان می‌کند 
و می‌گوید: الکل حدود 
۱۲۰مورد بیماری از قبیل انواع 
سرطان، کم‌کاری تیروئید، 
کبد چرب، درگیر کردن 
سیستم گوارش، آسیب به 
دهان و نای، آسیب به قلب و 
همچنین آسیب به کبد را در 

بدن ایجاد می‌کند. 

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

پاسخ به سؤالات

 مضرات ورزش در هوای 
آلوده و5 راهکار مفید

ورزش در فضای باز و هوای آلوده می‌تواند تأثیرات 
منفی بر سلامت انسان داشته باشد. آلودگی هوا، 
به‌ویژه ذرات معلق ریز )PM2.5(، گازهای مضر 
مانند دی‌اکسید نیتروژن و ازن، می‌تواند باعث بروز 
مشکلات تنفسی، افزایش فشار خون، مشکلات قلبی 
و حتی اختلالات سیستم ایمنی بدن شود. هنگام 
ورزش، تنفس عمیق و افزایش میزان هوای وارد 
شده به ریه‌ها باعث می‌شود که ذرات آلاینده بیشتر 
در ریه‌ها جذب شوند و آسیب‌های جدی‌تری وارد 
کنند. برای کاهش خطرات ناشی از ورزش در هوای 
آلوده، باید اقداماتی مشخص و هدفمند انجام دهید تا 
تأثیرات منفی آلودگی هوا به حداقل برسد. در ادامه، 
راهکارهای عملی برای این موضوع را بیان می‌کنیم.

انتخاب زمان مناسب
ورزش در ساعات پایانی روز یا اوایل صبح 
که میزان آلودگی کمتر است، می‌تواند 

کمک‌کننده باشد.

کاهش شدت
ورزش شدید باعث افزایش سرعت تنفس و حجم 
هوای ورودی به ریه‌ها می‌شود که منجر به جذب 
بیشتر آلاینده‌ها می‌گردد.به جای دویدن یا 
ورزش‌های هوازی با شدت بالا، پیاده‌روی یا دویدن 

با سرعت پایین‌تر انجام دهيد. 

کاهش زمان 
مدت ورزش را به‌عنوان مثال از ۳۰دقیقه‌ به 
15تا 20دقیقه کاهش دهید. می‌توانید تمرینات 
وزنه‌برداری، یوگا یا پیلاتس را در خانه انجام دهید.

انتخاب زمان مناسب برای ورزش
آلودگی هوا معمولاً در ساعات خاصی از روز مثل 
اوج ترافیک صبح و عصر بیشتر است. ورزش را در 
ساعت‌هایی انجام دهید که کیفیت هوا بهتر است، مانند 
اوایل صبح یا بعد از غروب. از اپلیکیشن‌های کیفیت هوا 
)مانند AQI( برای پیگیری وضعیت آلودگی استفاده 

و از ورزش در ساعات اوج آلودگی خودداری کنید.

توجه به نشانه‌های بدن
برخی افراد بیشتر از دیگران به آلودگی هوا حساس 
هستند و ممکن است سریع‌تر دچار مشکلات 
تنفسی شوند. درصورت بروز علائمی مانند سرفه، 
تنگی نفس، خستگی شدید یا سردرد، ورزش را 
متوقف کنید و به محیطی با هوای تمیزتر بروید. اگر 
مبتلا به بیماری‌های مزمن مانند آسم یا بیماری 
قلبی هستید، قبل از انجام ورزش در هوای آلوده، 

حتماً با پزشک خود مشورت کنید.

  D منابع طبیعی ویتامین
ویتامین D کافی از ماهی و گوشت دریافت می‌شود 
اماگیاهخواران با چالش واقعی در تامین نیاز روزانه 
خوداز این ویتامین مواجه هستند. ویتامین D به 
حفظ استخوان‌های سالم و سامت کلی بدن و 
بهبود عملکرد سیستم ایمنی بدن، تنظیم خلق‌‌وخو 
و سامت قلب و عروق کمک می‌کند. 4راه آسان 
برای گیاهخواران برای دریافت ویتامین D کافی 

وجود دارد.
1. شیر گاو: یک فنجان شیر گاو غنی شده معمولا 
حاوی حدود 115واحد بین‌المللی از‌این ویتامین 

است.
2. پنیر: به‌طور متوسط، یک وعده 50گرمی پنیر 
بین 8تا 24واحد بین‌المللی )0.2تا 0.6میکروگرم( 

ویتامین D دارد.
3. قارچ ها: یک فنجان قارچ می‌تواند تا 1110واحد 
بین‌المللی ویتامین D داشته باشد که به‌طور قابل 

توجهی بیشتر از مقدار مورد نیاز روزانه است.
4. پنیرتوفو غنی شده: ویتامین D موجود 
در 100گرم توفوی غنی شده حدود 101واحد 

بین‌المللی است.

کیفیت نان‌ زیر ذره‌بین 
 کیفیت برخی نان‌ها آنقدر خوب نیست که نه‌تنها 
مردم، بلکه مسئولان هم هرازگاهی نسبت به 
آن انتقاد می‌کنند. طی روزهای اخیر هم اخبار 
متعددی از شهرهای مختلف درباره کیفیت 
پایین نان گزارش شده است. البته به‌گفته جعفر 
جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت 
بهداشت، نانوایی‌ها با آیتم‌های ۴گانه مورد ارزیابی 
قرار می‌گیرند و با متخلفان با شیوه‌های مختلف 
برخورد هم می‌شود. به‌گفته این مسئول نانوایی‌ها 
از منظر »به کارگیری مصالح ساختمانی در 
بنا«، »تجهیزات و ابزار پخت نان«، »بهداشت 
افراد شاغل در نانوایی« و »مواد پخت نان« در 
کنترل‌های وزارت بهداشت ارزیابی و این آیتم‌ها 
به دو روش مشاهده میدانی و انجام آزمایش اجرا 

می‌شوند.
 او در توضیح بیشتر بیان می‌کند: » اگر نانوایی‌ها 
تخلف کنند، اخطار برای متخلفان صادر و فرصت 
رفع موارد متذکر شده به آنها داده می‌شود. 
‌برخورد با متخلفان هم شیوه‌های مختلف 
دارد ؛ معرفی به مراجع قضایی گرفته تا پلمب 

نانوایی و دیگر شیوه‌های برخورد.« 

مریم شیرافکنپیشگیری
روزنامه‌نگار

شایع‌ترین انواع 
ویروس‌های آنفلوآنزا

شهناز سالی، استاد تمام 
بیماری‌های عفونی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی 
با تأکید بر اینکه پیک دوم 
آنفلوآنزا در دی‌ماه رخ 
خواهد داد، درباره شایع‌ترین 
انواع ویروس‌های آنفلوآنزا 
 H1N1 گفته آنتی‌ژن‌های
و H2N3 آنفلوآنزای B از 
رایج‌ترین انواع این ویروس 
در سال‌های گذشته بوده‌اند. 
در بیشتر مناطق، نوع 
ویکتوریا شایع بوده و نوع 
یاماگاتا نیز طی سال‌های 
گذشته آنچنان گزارش 

نشده است.

ایرانی‌ها چقدر دارو 
می‌خورند؟ 

بارها تأکید شده که ایران 
جزو کشورهای پرمصرف 
داروست، اما به‌گفته اکبر 
عبداللهی‌اصل، سرپرست 
اداره کل دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو 
این باور ، نادرست و سرانه 
مصرف دارو در کشور کمتر 
از میانگین جهانی است. به 
تأکید او سرانه مصرف دارو 
در کشور حدود ۵۰دلار است، 
که این رقم حتی از میانگین 
جهانی نیز کمتر است. به 
همین دلیل تمرکز ما باید 
بر ارتقای فرهنگ مصرف 
منطقی دارو باشد، نه ترویج 
ارقام غیرواقعی که سبب 

نگرانی عمومی است.

ناباروری بعد از سقط 
جنین جدی است

عوارض سقط جنین 
مختلفی  جنبه‌های  از 
برخوردار است؛ یعنی 
فقط جنبه جسمی مادر 
مطرح نیست بلکه مادر 
آگاهی ندارد که جنین 
زنده است، روح دارد و با 
سقط او حداقل 3 تا 5 سال 
دچار کابوس خواهد شد. 
مریم قاضی‌سعید، مسئول 
مجموعه جهادی حسنا با 
بیان این مطلب درباره دیگر 
آسیب سقط می‌گوید: از نظر 
جسمی هم به‌دلیل آسیبی 
که به رحم وارد شده 
سطح هورمون‌ها به‌صورت 
ناگهانی جابه‌جا می‌شود، 
پارگی رحم، خونریزی 
داخلی و ناباروری در آینده 
برای افراد پیش خواهد آمد.

تغذیه

مشکلات مردم 
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آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 ردپای طب سنتی 
در روانشناسی
یک پژوهشگر بزرگ علوم روانشناختی، اخلاط 

چهارگانه را همان سرشت‌های روانشناسی می‌داند

همه ما درباره طب ایرانی چیزهایی شنیده‌ایم و البته همه ما، درگیر دوگانه 
یا دوقطبی بزرگی که بین طب ایرانی و طب مدرن ایجاد شده، هستیم. البته 
کارشناسان امر، به خوبی توضیح داده‌اند که خبری از دوگانگی نیست و 
هرکدام‌شان در جای خود باید مورد توجه قرار بگیرد. با این‌حال، شاید برخی به طب ایرانی اعتقادی نداشته 
باشند، اما هر از چندی، نکته‌هایی در این زمینه مطرح می‌شود که در نوع خودش جالب توجه است؛ مثل 
نکته جالبی که دکتر روح‌الله صدیق درباره یکی از بزرگان روانشناسی مطرح کرده است؛ اینکه اخلاط یا 
طبایعی که در طب ایرانی مطرح است، هماهنگی زیادی با مفهوم سرشت در مطالعات روانشناختی دارد. 
او در این‌باره نکته‌های بسیار جالبی را مطرح می‌کند که نشان از عمق‌اندیشی بنیانگذاران و حکیمان 

طب ایرانی داشته است. با هم در این‌باره بیشتر بدانیم.

از اخلاط تا سرشت
پروفسور کلود رابرت کلونینجر، روانپزشک آمریکایی 
در معرفی نظری زیستی شخصیت اشاره می‌کند 
که سرشت یا Temperament، همان اخلاط 
چهارگانه‌ای است که در قانون بوعلی سینا مورد توجه 
قرار گرفته است و درواقع اذعان دارد که مبنای نظریه 
شخصیت را از یکی از مبنایی‌ترین اصول طب ایرانی 

گرفته است.

دلیل ایجاد بیماری‌ها
بر اساس طب ایرانی و همینطور نظریه‌ شخصیت 
کلونینجر یکی از علل »ایجاد یا تشدید« بیماری‌هایی مثل 
فشارخون، دیابت، مشکلات پوستی، خودایمنی مثل »ام 
اس« و... برانگیختگی و بی‌ثباتی سرشت پایه‌ای فرد است. 
این برانگیختگی منجر به تغییرات هورمونی شدیدی مثل 
سطح بالای کورتن‌ها در خون می‌شود که در روشن شدن 

ژن‌های بیماری‌های مزمن و تشدید بیماری‌ها 
نقش دارند.

خاک سرشت آدمی
کلونینجر در این‌باره توضیح می‌دهد 
که سرشت‌های چهارگانه )مزاج‌ها 
یا به تعبیر ابن‌سینا در کتاب قانون 
اخلاط(، قسمت زیستی و بیولوژیک 
شخصیت روانی  انسان هستند که 
تحت‌تأثیر غذا و دارو قرار می‌گیرند؛ 
درواقع سرشت مانند خاک است و 

در طب ایرانی نیز بر این باور هستند 
که قسمتی از بیماری‌ها، به‌خاطر ضعف یا 

عدم‌تعادل املاح خاک است و اگر خاک، مجدد اصلاح و 
غنی شود، سیر و پیش‌آگهی درمان بسیاری از بیماری‌ها 

تغییر خواهد کرد.

داروهای لاغری را خودسرانه مصرف نکنید 

‌داروهای لاغری و چاقی به لحاظ سامت و تأثیر به 
3 دسته تقسیم می‌شوند؛ دسته اول داروهایی که سلامت 
هستند، اما تأثیر زیادی ندارند، دسته دوم داروهایی که 
سلامت هستند و تأثیر دارند و دسته سوم داروهایی که 
سلامت نیستند، اما می‌توانند تأثیر داشته باشند. محمد 
هاشمی، دبیر انجمن پیشگیری و درمان چاقی ایران 
درباره این سه دسته داروهای چاقی و لاغری به همشهری 
می‌گوید: »دسته اول این داروها، مکمل‌های گیاهی یا با 
منشا طبیعی، جلبک و... هستند که بدون نسخه نیز در 
داروخانه‌ها عرضه می‌شوند. این مکمل‌ها تأثیرات بسیار 
اندکی دارند و نمی‌توانند جوابگوی نیاز فرد برای کاهش 
وزن باشند، اما در برخی مواقع می‌توانند به کاهش وزن 
افراد کمک کنند. البته قیمت بالایی دارند و شاید برای 

هر فردی مصرف این محصولات مقرون‌به‌صرفه نباشد.« 
هاشمی درباره دسته دوم این داروها بیان می‌کند: »این 
محصولات، هم مجوزهای مراکز آکادمیک و هم تأثیر دارند. 
نسل جدید آنها هم اخیرا به‌صورت غیرقانونی وارد کشور 
شده و در دسترس فرد است. این داروها از طریق مکانیسم 
کاهش اشتهای فرد باعث کاهش وزن می‌شوند. البته هر 
فردی بنا به تشخیص خود مجاز به مصرف این داروها 

نیست، پزشک باید در این‌باره تجویز کند.« 
او تأکید می‌کند:‌»مردم باید آگاه باشند که کاهش اشتها 
به تنهایی عاملی برای کاهش وزن سالم و پایدار نیست 
چراکه در کاهش اشتها فرد ممکن است به‌دلیل نداشتن 
آگاهی‌هاي نیاز بدن خود، مواد ضروری را در رژیم روزانه 
خود درنظر نگیرد و این کمبودها می‌تواند درجاتی از 
سوءتغذیه را به‌وجود آورد. ضمن اینکه کم‌خوری بعد از 

قطع مصرف دارو باعث افزایش وزن فرد هم می‌شود.« 
این پزشک درباره دسته سوم داروها هم می‌گوید: »این 
محصولات مجوز ندارند و توسط مراجع غیرقانونی عرضه 

می‌شوند؛ ازجمله فضای مجازی، شبکه‌های ماهواره‌ای و 
عطاری‌ها که در ترکیب آنها احتمال وجود مواد‌مخدر یا 
ترکیبات هورمونی وجود دارد و باعث آسیب به سلامت 
فرد می‌شود. این تهدید سلامتی می‌تواند عوارض ماندگار 

و جبران ناپذیری داشته باشد.« 
به تأکید دبیر انجمن پیشگیری و درمان چاقی ایران، دارو 
اساسا کالایی نیست که فرد به تشخیص خود تهیه کند و 
باید با درنظر گرفتن وضعیت بیمار توسط پزشک عرضه و 
حتما از داروخانه تهیه شود. اگر کالایی خارج از این شرایط 
بود غیرمجاز است و به‌دلیل همین دلایل تبلیغات دارو در 

دنیا غیرقانونی می‌شود.
او تأکید می‌کند: »البته برخی از داروها می‌توانند تأثیراتی 
بر کاهش وزن داشته باشند و حتی داروهای جدید تأثیرات 
قابل ملاحظه‌ای دارند، اما فرد را از رعایت رژیم غذایی 
صحیح معاف نمی‌کند و بعد از مصرف دارو فرد باید اصول 
تغذیه صحیح را برای وزن از دست رفته به شکل سالم 

ادامه دهد.« 

شاید برای‌تان سؤال باشد که اساسا خلط 
چیست. خلط به ماده‌ای رطوبتی و روان 
می‌گویند که بعد از نخستین مرحله 
هضم غذا در بدن ایجاد می‌شود. این‌ 
خلط‌ها 2نوع خوب و بد دارند؛ نوع بد آن 
زائد، اضافی و... است و به کاری نمی‌آید 
که نیاز به سم‌زدایی دارد. حالا مقدار و 
نسبت ترکیب این خلط‌ها که توضیح 

دادیم، می‌توانند باعث ایجاد اخلاط چهارگانه یا طبایع چهارگانه 
در بدن شوند. پس خلط‌ها از غذاها ساخته می‌شوند و تغذیه در این زمینه بسیار اهمیت دارد.

صفرا
  دارای مزاج گرم و خشک؛  از غذاهای 
گرم و خشک مثل غذای تند، شیرین، 

چرب و دارای ادویه شکل می‌گیرد.

سودا
  دارای مزاج سرد و خشک؛

  از غذاها و نوشیدنی‌های سرد و 
خشک و... به‌وجود می‌آید.

دم )خون(
   دارای مزاج گرم و تر؛

  از غذا و نوشیدنی‌های معتدل و مولد 
خون تولید می‌شود.

بلغم
  دارای مزاج سرد و تر؛

   از غذاها و نوشیدنی‌های سرد و ‌تر 
تولید می‌شود.

اخلاط چهارگانه

   دم

   سودا

   بلغم 

  صفرا

نکته
بدن برای تعادل در 
ر  سامتی، باید مقدا
مشخصی از هر کدام 
از این خلط‌ها را داشته 
باشد و کم و زیاد 
شدن‌شان مساوی 
است با بیماری‌های 

مختلف.

عوامل اثرگذار بر میزان 
خلط

    مصرف موادغذایی
   فصل

   جنسیت
   دما 

   ساعت روز

روش‌های درمان برای غلبه یکی 
از اخلاط

     درمان غلبه خلط دم
حجامت، فصد، خنکی‌های ضد‌دم، 

سکنجبین و...
     درمان غلبه صفرا 

حجامت، داروهای ادرارآور با 
سکنجبین‌های ترش و تغذیه سرد

     درمان غلبه سودا 
تغذیه گرم و مصرف مسهلات مانند 
افتیمون، شربت خاکشیر، ترنجبین و 

صبر زرد
     درمان غلبه بلغم 

مصرف کندر، اسطوخودوس، مصرف 
عسل قبل از خواب و ناشتا، نشستن 
پشت به آفتاب و روغن مالی با روغن‌های 

گرم 

مدل‌های سرشت  
مدل‌های طب ایرانی

مدل4 بعد سرشت کلونینجر همخوانی 

با الگوی باستانی بقراط دارد. به این 

ترتیب که طبع سوداوی مزاج با آسیب 

پرهیزی، صفراوی مترادف نوجویی، 

دموی‌مزاج با پاداش- وابستگی و بلغمی 

درباره رابرت کلونینجر مزاج مترادف پشتکار است.

د 1944که از 
ونینجر متول

کلود رابرت کل

ـه‌زاده شده یک 
ی تاجر و مادری هنرپیشـ

پدر

روانپزشک، ژنتیک آمریکایی است که به‌دلیل 

ی بیولوژیکی، 
ــه بنیادها

تحقیقاتش در زمین

روانشناختی، اجتماعی و معنوی سامت روان و 

 قبلا به‌عنوان 
ناخته شده است. او

بیماری روانی ش

استاد روانشناسی و ژنتیک و همچنین مدیر 

 خانواده در دانشگاه واشنگتن 
مرکز رفاه

در سنت لوئیس خدمت کرده 

است. 

خلط چیست؟

‌هشدار
کارشناس 

مریم سرخوش
روزنامه‌نگار

1

2

3

4

5
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غیرحضوری با حضور شپش
درگیری برخی از مدارس دخترانه با پدیده شپش، ‌باعث مجازی شدن بعضی کلاس‌های درس شده است

حشره‌ کوچک اما بازیگوش برای برخی از والدین دردسرساز 
شده و ترس به جانشان انداخته است. می‌روند داخل موهای 
کودک لانه می‌کنند و خیلی زود فاتح تمام سر او می‌شوند و اگر 
با آنها مبارزه نشود، موهای سر خانواده حتی خاندان و دوست 
و همکلاسی را هم فتح می‌کنند. شخصیت منفی داستان، 
شپش است؛ پدیده‌ای که معلوم نیست چرا بین دانش‌آموزان 
مدارس زیاد شده است. در کنار والدین، مسئولان مدارس هم 
هر روز به‌نحوی با این چالش دست و پنجه نرم می‌کنند؛ چرا 
که پای این حشره هر سال به مدارس کشور باز می‌شود و سال 
تحصیلی جاری هم از این قاعده مستثنی نیست تا جایی که 
برخی از مدارس در زمان اوج‌گرفتن شپش دست به برگزاری 

کلاس‌های آنلاین می‌زنند.

لیلا شریف گزارش
روزنامه‌نگار

ثبت‌نام در کنکور 1404کلید خورد

25آذر‌ماه تاریخی است که کنکوری‌ها از روزها پیش منتظرش 
بودند و آنهایی که خواهان شرکت در نوبت اول کنکور هستند، 
امروز برای ثبت‌نام به سایت سازمان سنجش مراجعه خواهند 
کرد تا از قافله کنکوری‌‌ها عقب نمانند. براساس تقویم آزمون‌های 
کشوری زمان ثبت‌نام و شرکت در نوبت‌های اول و دوم آزمون 
سراسری سال‌۱۴۰۴ پیش از این آبان‌ماه و اسفندماه ۱۴۰۳ تعیین 
شده بود. پس از اعلام ممنوعیت‌هایی برای ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان 
آزمون‌های کارشناسی ارشد و دکتری و تغییرات و اصلاحیه‌های 
این موضوع، به موجب عدم‌تداخل زمانی برای ثبت‌نام داوطلبان، 
فرصت ثبت‌نام در نوبت اول کنکور سراسری ۱۴۰۴ به آذرماه 
موکول شد. نوبت اول کنکور سراسری در روزهای پنجشنبه 
۱۱اردیبهشت و جمعه ۱۲ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ برگزار می‌شود.

دسترسی آنلاین به پژوهش‌های 
ایران‌شناسی

به مناسبت هفته پژوهش، بنیاد ایران‌شناسی از ۱۵ اثر جدید 
و سامانه نشر الکترونیک رونمایی خواهد کرد و این آثار حاصل 
پژوهش‌های انجام‌شده در سال‌۱۴۰۳ هستند. سیدراضیه 
یاسینی، مشاور رئیس بنیاد ایران‌شناسی با اعلام این خبر مهم 
برای علاقه‌مندان به گفتمان »مسئله ایران« اعلام کرد:در بنیاد 
ایران‌شناسی، تلاش برای بازنگری در نگاه به ایران در حال پیگیری 
است. تدوین برنامه‌ها براساس گفتمان میان‌رشته‌ای، حمایت از 
نگاه‌های نوین دانشگاهی و بازنگری در رشته دکتری ایران‌شناسی 
نیز بر همین اساس در حال انجام است. او افزود: معاونت پژوهشی 
بنیاد ایران‌شناسی از میان ۸۰ اثر ارائه‌شده، ۴ اثر را به‌عنوان آثار برتر 

و از رساله‌های دکتری ۶ اثر را شایسته تقدیر معرفی کرده است.

اخبار کوتاه داده‌نما

پیش‌بینی سالخوردگی ایران در 1429
چند سالی می‌شود که زنگ هشدار افزایش جمعیت سالمندان 
کشور به صدا درآمده است و آمارها از آینده نگران‌کننده ترکیب 
سنی جمعیت خبر می‌دهند. هر چند با کمک گرفتن از 
راه‌حل‌هایی مانند قانون جوانی جمعیت می‌توان امید داشت که 
اندکی از سرعت افزایش جمعیت سالمندان کاسته شود اما هنوز 
هم نگرانی‌ها سر جای خود باقی هستند؛ موضوعی که محمدجواد 
محمودی، رئیس مؤسسه تحقیقات جمعیتی کشور نیز در آخرین 
اطلاع‌رسانی خود به آن اشاره کرد و از افزایش جمعیت سالمندان 

در کشور با سرعتی معادل 5 برابر رشد کل جمعیت خبر داد.

راه‌اندازی سامانه رصد آسیب‌های اجتماعی
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: قرار است سامانه رصد آسیب‌های اجتماعی در ستاد 
مرکزی راه‌اندازی و امکان ارزیابی وضعیت استان‌ها فراهم شود. همچنین طرح استعدادیابی در تبریز به‌صورت 

آزمایشی پیگیری خواهد شد و برای جمع‌آوری ایده‌ها نیز طرح »جام« در ستاد مرکزی اجرایی ‌می‌شود.

برخورد سلبی، مشکل موتورسیکلت‌ها را حل نمی‌کند
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: با برخورد سلبی و دپوی موتورسیکلت‌های متخلف در 
پارکینگ‌ها معضل این حوزه ترافیکی حل نمی‌شود. به‌نظر می‌رسد که تنها به‌صورت پلیسی با موتورسیکلت‌ها 
برخورد شده و در این میان هیچ فردی، سازندگان موتورسیکلت را به رعایت استاندارد تولید موظف نکرده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

کلاس غیرحضوری به‌خاطر شپش
هر چند اخبار مستندی از سوی آموزش و پرورش درباره وجود شپش 
در مدارس مخابره نمی‌شود اما گشت و‌گذار در شبکه‌های اجتماعی 
و گفت‌وگو با والدین نشان می‌دهد که برخی مدارس برای جلوگیری 
از اوج گرفتن حضور این حشره سمج بر سر دانش‌آموزانشان، دست 
به دامان راهکارهای ضربتی مانند تعطیلی کلاس و استفاده از گزینه 
غیرحضوری می‌شوند. مقداد که فرزندش در یکی از مدارس منطقه 
2درس می‌خواند، چند هفته پیش به خبرنگار همشهری گفت که 
کلاس‌های درس دخترش به‌دلیل شیوع شپش لغو شد و مدیر 
مدرسه تصمیم گرفت برای مدتی کلاس‌ را به‌صورت غیرحضوری 
برگزار کند. یک اینفلوئنسر با نام »مریم فیروزی« که در شمال شرق 
تهران زندگی می‌کند، در صفحه اینستاگرامش از رژه رفتن شپش بین 
موهای فرزندش و تعطیلی کلاس‌های درس او خبر داد، این پست 
اینستاگرامی نشان داد که برخلاف تصور عامه، درگیر شدن با این 

حشره ربطی به منطقه سکونت افراد ندارد.

آگهی‌ برای مقابله با حشره ‌موذی
در کنار افرادی که با طب سنتی و مواد شیمیایی موجب 
درمان شپش می‌شوند، کم نیستند افرادی که با فروختن 

داروهای ضد‌شپش و طرح ادعاهای دروغین دکان جدیدی 
باز کرده‌اند.

برای درک این موضوع کافی است که در سایت‌های نیازمندی‌ها 
دست به جست‌وجو زد. این سایت‌ها از آگهی‌های به روز درباره 
داروهای ضد‌شپش، متخصصان شپش‌گیر و... پر هستند.
مانند این آگهی که برای تبلیغ محلول ضد‌شپش، والدین 
دانش‌آموزان را خطاب قرار داده است:»اگه میخواین بچتون 
تمیز بره مدرسه و شپش نگیره حتما امتحان کنید. این محصول 
شما رو حتی دربرابر شپش گرفتن هم ایمن می‌کنه. بدون 
دردسر یه‌بار بزنید. بدون اینکه خونه تمیز کنید یا پاکسازی 

کنید از کل خونه ریشه‌کن میشه.«

آموزش و پرورش چه می‌گوید؟
برای پیگیری این موضوع با اعظم گودرزی، مدیر دفتر سلامت 
و تندرستی آموزش و پرورش تماس گرفته شد اما متأسفانه 

این مسئول آموزش و پرورش تمایلی به پاسخگویی نداشتند.

من شپش‌گیر هستم
در میان تمام آگهی‌های مخصوص شپش‌گیری یک نفر در جنوب 
تهران به‌عنوان فردی حرفه‌ای شناخته می‌شود و تبلیغ مشتریان او 
باعث شد تا با او گفت‌وگو کنیم. این زن که چند سال است به‌عنوان 
شپش‌گیر فعالیت می‌کند در گفت‌وگو با همشهری از مراجعه 
پر‌رنگ دانش‌آموزان پرده برداشت و گفت:»هر کسی درگیر شپشه 
به ما مراجعه می‌کنه. بین مشتری‌هام تعداد زیادی دانش‌آموز 
هستن. ما با استفاده از طب سنتی مشکل شپش رو حل می‌کنیم.« 
این شپش‌گیر از مشتری‌هایش می‌گوید:»مشتری‌های ما از اقشار 
مختلفن و اصلا مربوط به منطقه خاصی نیستن؛ از بالاشهر گرفته تا 
پایین شهر مشتری داریم. حتی از شهرهای دیگر مثل بندرعباس، 
سیستان و... برام مشتری می‌آد.« او در مورد شیوع شپش در میان 
دانش‌آموزان توضیح داد: »الان این شپش همه‌فصلی شده و 
نمیشه گفت که فقط در یک فصل این مشکل رو داریم. با باز شدن 

مدرسه‌ها این مشکل بین بچه‌ها زیاد میشه.«

پیش‌بینی سازمان ملل
براساس سناریوی حد متوسط سازمان ملل تا سال ۲۰۲۵ 
نزدیک ۱۲ درصد از کل جمعیت ایران در سنین بالای 

۶۰سال قرار خواهند گرفت.

متوسط رشد سالانهتعدادسال
۱۳۸۵5.121.0432.47
13906.205.9983.92
13957.414.0913.62

آمار افراد 65سال نسبت به کل جمعیت جهان

سرعت افزایش سالمندی)60سال و بیشتر( در ایران

پیش‌بینی جمعیت سالمندان
در سال 1429 )2050(

سال
2019

جمعیت 
جهان

جمعیت 
ایران
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1990 %6 %9

%16%32

دی
رزا
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ساسان شادمان گزارش
روزنامه‌نگار

خطر حمله موجودات آزمایشگاهی
موجودیت‌های آزمایشگاهی می‌تواند بخش‌های بزرگی از اکوسیستم جهان را بی‌ثبات کند

باستان شناسی

منشأ مارمولک‌های دریایی 
تحقیقات نشان می‌دهد 
مارمولک‌های دریایی باستانی 
و یکصدمیلیون‌ساله یکدیگر 
را می‌کشتند و می‌خوردند. 
به گزارش اینترستینگ 
اینجینیرینگ، موساسورها، خزندگان دریایی منقرض‌شده‌ای 
که ‌ اواخر دوره کرتاسه بر اقیانوس‌ها تسلط داشتند، از زمان 
کشف در سال1766 در نزدیکی ماستریخت هلند، دانشمندان 
را مجذوب خود کرده‌اند. این مارمولک‌های عظیم‌الجثه 
نمونه‌های نمادین تکامل کلان هستند که ظهور گروه‌های 
جانوری کاملا جدید را به نمایش می‌گذارند. مایکل پولسین، 
دیرینه‌شناس، بینش تازه‌ای در مورد منشأ، روابط و رفتار این 
غول‌ها ارائه می‌کند. او می گوید: یکی از نمونه‌ها موردی بود 
که در آنگولا کشف کردم که بقایای 3موساسور دیگر را در 
معده خود داشت. یکی از آنها همان تاکسون شکارچی بود که 

نخستین مورد آدم‌خواری را در موساسورها ثبت کرد. 

آماده برای پرواز هفتم
قدرتمندترین موشک جهان به پرواز آزمایشی بعدی 
خود نزدیک می‌شود. هفتمین پرتاب »استارشپ« 

اسپیس‌ایکس، احتمالا در‌ماه آینده میلادی انجام خواهد 
شد. پس از آزمایش آتش ثابت اخیر روی تقویت‌کننده 

عظیم مرحله اول موشک »سوپر هوی«، این شرکت اکنون 
بخش بالایی »استارشپ« را برای آزمایش آماده کرده است. 
اسپیس‌ایکس اعلام کرده است: »استارشپ برای آزمایش 

پیش از پرواز هفتم آماده است.«‌

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

ویوو Y300  آماده عرضه
ویوو یکی از موفق‌ترین شرکت‌های چینی در تولید 
موبایل‌های میان‌رده و اقتصادی است. این شرکت اکنون 
با مدل Y300 آماده حضوری دیگر در بازار است. بخشی از 
مشخصات این گوشی را که از تراشه دایمنسیتی6300بهره 

می‌برد، ملاحظه می‌فرمایید.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.77اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
8و 12گیگابایت

رزولوشن
2392×1080پیکسل

وزن
200گرم

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

حافظه
128، 256و 

512گیگابایت

اولین توربین ضد‌توفان جهان
اوشن ایکس، نخستین توربین 
2 سر جهان، با توانی بیش از 
16مگاوات، اکنون در مزرعه 
بادی فراساحلی در یکی از 
مناطق چین به نام یانگ‌چیانگ 
گوانگ‌ژو فعال است. این توربین به‌تنهایی سالانه انرژی بیش 
از 30هزار خانه را تأمین می‌کند. در سال‌های اخیر تقاضا برای 
انرژی پاک، نوآوری در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر را افزایش 
داده است. در حالی‌ که تلاش‌ها برای شکستن راندمان تبدیل 
30درصدی توان حاصل از سلول‌های فتوولتائیک تجاری در 
دست انجام است، بخش انرژی بادی به‌دنبال ساخت توربین‌های 
بزرگ‌تر و بهتری است تا انرژی بیشتری را در بادهای دریایی مهار 
کند. سازندگان تجهیزات چینی توربین‌های بادی بزرگ‌تری 
ساخته‌اند که می‌توانند در برابر بادهای شدید و توفان‌ها مقاومت 
کنند. این توربین همچنین نخستین توربین بادی ضد‌توفان 
جهان شناخته شده که قادر به ارائه حداکثر 20مگاوات نیرو است. 

فناوری

دانشمندان برجسته در مورد خطر 
بی‌سابقه‌ای که »موجودیت‌های 
آزمایشگاهی« می‌توانند برای 
بشریت داشته باشند هشداری 
فوری صادر کردند. آنچه به‌عنوان 
»حیات آینه‌ای« شناخته می‌شود 
می‌تواند نسل بشر را روی زمین 
منقرض کند. کارشناسان هشدار 
می‌دهند که این موجودات آینه‌ای 
برای همه »غیرقابل مشاهده« 
خواهند بود و می‌توانند از 
سیستم‌های دفاعی ایمنی تمام 
موجودات شناخته‌شده هم عبور 

کنند.

حیات آینه‌ای چیست؟
Mirror Life( مفهومی در  حیات آینه‌ای)
زیست‌شناسی مصنوعی است و به موجودات 
زنده‌ای اشاره دارد که تمام مولکول‌های زیستی 
آنها نسخه‌های آینه‌ای مولکول‌هایی هستند 
که در حیات کنونی روی زمین وجود دارند. در 
زیست‌شناسی، بسیاری از مولکول‌های حیاتی، 
مانند DNA، RNA و پروتئین‌ها دارای ساختاری 
به نام »دست‌سانی«)Chirality( هستند، به 
این معنا که این مولکول‌ها می‌توانند نسخه‌های 
راست‌گرد یا چپ‌گرد داشته باشند، شبیه دست‌ 

چپ و راست انسان.

ویژگی حیات آینه‌ای
حیات آینه‌ای از نسخه‌های 
مولکول‌ها  این  آینه‌ای 
ساخته می‌شود. مثلا اگر در 
مولکول‌های کنونی DNA ما 
ساختار راست‌گرد داریم، در 
حیات آینه‌ای، DNA آینه‌ای 
خواهد  چپ‌گرد  ساختار 
داشت. دانشمندان برای 
دستیابی به داروهای جدید 
و درمان‌های مؤثر به‌دنبال 

چنین فناوری‌ای رفته‌اند.

چرا حیات آینه‌ای خطرناک است؟
غیرقابل شناسایی بودن توسط سیستم ایمنی: 
اگر چنین موجوداتی ساخته شوند، سیستم 
ایمنی موجودات زنده کنونی قادر به شناسایی 
آنها به‌عنوان بیگانه نخواهد بود، زیرا تمام 
سیستم ایمنی ما برای مقابله با مولکول‌های 

زیستی »عادی« تکامل یافته است.
خطرات زیست‌محیطی: اگر این موجودات 
به  آینه‌ای،  باکتری‌های  مانند  آینه‌ای، 
محیط‌زیست فرار کنند، می‌توانند بدون 
یا  شکارچیان  سوی  از  طبیعی  مقاومت 
سیستم‌های دفاعی موجودات زنده گسترش 
یابند و اکوسیستم‌ها را دچار اختال کنند. 
به‌طور کلی، هیچ‌چیز نمی‌تواند از استقرار آنها در 
طبیعت جلوگیری کند و آنها می‌توانند گیاهان، 
حیوانات و انسان‌ها را با عفونت‌های کشنده 

تهدید کنند.

اعتراض و هشدار
ساخت باکتری‌های آینه‌ای دست‌کم یک دهه دیگر طول می‌کشد، اما محققان در یک بررسی 
فنی ۳۰۰صفحه‌ای که در مجله ساینس منتشر شده، اشاره کرده‌اند که پیشرفت در این زمینه 
به‌سرعت در حال وقوع است. گروهی متشکل از ۳۸برنده جایزه نوبل و دیگر کارشناسان، 
ازجمله برخی از کسانی که پیش‌تر سعی در ایجاد حیات آینه‌ای داشته‌اند، اکنون خواستار توقف 
تمام تحقیقات جدید در این زمینه شده‌اند. دکتر وان کوپر، میکروبیولوژیست از دانشگاه 
پیتسبورگ و یکی از نویسندگان این مقاله می‌گوید: »این نوع حیات هرگز وجود 

نداشته یا تکامل نیافته است و درنتیجه تمام تعاملات زیستی متفاوت 
خواهد شد یا احتمالا اصلا عمل نخواهد کرد. 
ما نمی‌خواهیم امیدهای زیست‌شناسی 
مصنوعی را محدود کنیم، اما ساخت 

باکتری آینه‌ای ارزش این خطر را 
ندارد.«

انسان‌ها 
در ساخت پادزهر 

علیه باکتری‌های آینه‌ای 
دچار مشکل خواهند شد. این بدان 
معناست که هیچ‌چیزی نمی‌تواند 
از فرار باکتری‌های آینه‌ای سرکش 

به طبیعت و تولیدمثل آنها 
جلوگیری کند

خطر حیات آینه‌ای، 
به‌ویژه باکتری‌های آینه‌ای، 
این است که موجودات زنده 

آینه‌های خود را به‌عنوان بیگانه 
تشخیص نمی‌دهند و دفاع‌های 
طبیعی برای محافظت از خود در 

برابر حمله آنها نخواهند 
داشت

مسدودسازی متخلفان در تلگرام
ناظران محتوای تلگرام ماهانه بیش از یک میلیون گروه و کانال را که قوانین این پلتفرم را نقض می‌کنند، 
شناسایی و مسدود کرده‌اند. پاول دورف، مدیرعامل تلگرام مدعی شده است که با استفاده از هوش 

مصنوعی، بیش از ۱۰میلیون کاربر خاطی نیز به‌طور خودکار در این پیام‌رسان مسدود شده‌اند.

حذف تیک‌تاک از فروشگاه‌های اپ
تیک‌تاک تا‌ ماه آینده از اپ استور و گوگل‌پلی حذف خواهد شد. بعد از اینکه اعتراض این شبکه اجتماعی به 
حکم دادگاه آمریکا نتیجه نداد، قانونگذاران آمریکا به اپل و گوگل اعلام کرده‌اند که طبق قانون باید در ‌ماه 

آینده میلادی، اپلیکیشن تیک‌تاک را از فروشگاه‌های خود حذف کنند.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

همه‌شان به‌خوبی می‌دانند که از فراز 
روف‌گاردن برج‌های کوتاه و بلند، پشت‌بام 
خانه‌های قدیمی، لا‌به‌لای شاخ و برگ درختان و 
بالای بیلبوردها و چراغ‌ها برای دانه‌خوری‌های 

چرب و چیل کجای شهر فرود آیند

تماشای گزارش

 از بادیگارد 
شاه‌ پر خط‌دارها  تا میدان 

دل‌دوئومو و تکسیم

 سرتاس  کهنه‌اش را فصل سرد اگر باشد لبریز از ارزن و فصل گرم اگر باشد پر از تخم‌جارو و جو می‌کند و می‌ریزد کف فضای لچکی 
خیابان که گِردش خودروها دور می‌زنند. عطاری‌اش اگر خلوت باشد، روی صندلی قدیمی تاشوی ارج که گاهی نزدیک لچکی 
می‌گذارد، می‌نشیند و برای آنها که گوش خاطره شنیدن دارند، چنین می‌گوید: »یه زمانی بود کفترها رو برای خاطر یه ذره گوشتی 
که داشتند، توی خونه‌ها نگه می‌داشتن تا یه وقت اگه قحطی و گرونی شد، ذخیره گوشت برای به نیش‌کشیدن داشته باشن... 

بعضی‌ها هم که اگه کسی ازشون گرفتار مرض سخت بود، به سفارش طبیب و به نیت شفا، گوشت کفتر براش لقمه می‌گرفتن.«

سور دانه‌خوری‌شان هر صبح چه هوا بهار 
باشد چه چله زمستان، وسط میدان قدیمی 
منیریه برپاست. کسانی می‌آیند به قدر 
4،3کیلوگرم دانه یا کیسه‌ای پر و پیمان نان 
خشک می‌پراکنند و اندکی کبوتر‌های چاهی 
را که در دلی از عزا در‌آوردن سعی دارند از 
هم سبقت بگیرند، خیره می‌شوند. برخی 
کسبه و اهالی قدیمی هم حواس‌شان هست 
که کسی دانسته یا ندانسته، دانه و خوراک 
نامناسب برای کبوترها نریزد یا چشم طمع 
به چند تایی از آنها که زیبا و مسابقه‌ای و 
جفت‌گیر جلوه می‌کنند یا مهم‌تر از همه 
اینها، نماد صلح و دوستی‌اند، نداشته باشد. 
خیلی هم اتفاق می‌افتد به جوان‌هایی که 
دوست دارند عکس‌هایی شبیه گردشگران 
در محاصره کبوتران میدان دل‌دوئوموی 
میلان یا میدان تکسیم استانبول از خود 
بگیرند، کمک کنند تا از لحظه پرواز کبوترها 
وقتی که در میانه‌شان به ژستی پروفایلی 
نشسته یا به فیگوری سینمایی ایستاده‌اند، 

عکس بردارند.

 کفترهایی
 که دارو بودند

آزاد ورهایند، اما جلد و اهلی تهران انگار؛ 
کبوترهایی که بیشتر از باقی پرندگان 
بومی پایتخت مانند گنجشک، کلاغ، سار 
و پرستو به چشم می‌آیند. میان گونه‌های 
مختلف‌شان از آن سفید شاهی‌های نمایشی، مسافتی‌های نامه‌بر، طوقی‌های 
پرشی، کاکلی‌های مسابقه‌ای و پاپرهای پروازی این کبوترهای شهرت‌یافته به 
کفترچاهی، تهرونی، شمرونی و نیاورانی‌اند که از گذشته‌هایی دور در همزیستی با 
شهرنشینان به سورچرانی در برخی میدان‌ها و خیابان‌های قدیمی و خاص، عادت 

کرده‌اند؛ میدان‌ها و خیابان‌هایی که علاوه بر اسامی‌شان با جایی برای دانه‌خوری 
کبوترها نیز شناخته شده‌اند. به وقت صبح یا ظهر، سفید، سیاه، قهوه‌ای، طوسی 
و بیشتر خاکستری‌هایشان که جلایی از رنگ سبز یا بنفش به گردن و 2خط سیاه 
روی شاه‌پرهایشان دارند خود را به سر بساط سورهایی از ارزن، گندم، تخم‌جارو 
و قره‌ماش در ضلع جنوبی میدان تجریش و حوالی محوطه امامزاده صالح)ع(، 
سنگفرش میدان منیریه، زیر پل سیدخندان، فلکه دوم تهران‌پارس، میدانگاه 
پارک‌شهر، میدان ابریشم )کبوترخانه علی‌آباد( در بلوار دستواره، اداره برق 
میدان شهدا، ابتدای خیابان فردوسی در تقاطع با خیابان منوچهری، میدان 

ابن‌سینا و بسیاری جاهای معمول دیگر از گونی‌های بذر و دانه چیده‌شده مقابل 
عطاری‌ها و نانوایی‌ها تا پارک‌های جنگلی و تالاب‌های پایین‌دست شهر می‌رسانند. 
سورگستران هم کسانی از اهالی یا کسبه و رهگذران هستند که به رسم نذر یا به 
روال عادتی دیرینه و حتی به بهانه عکس و فیلم برداشتن، کبوترهای شهر را دانه 
مهمان می‌کنند. البته که داستان کبوترهای شهر با وجود کبوترخانه یا جلدخانه، 
کفتربازان و آموزش کفتربازی در شبکه‌های مجازی، شکارچیان کبوتر و قوانین 
مربوط به منع صیدشان، مسابقات کبوترهای زینتی، نذر آزادی کبوتر و افرادی در 

شناسنامه و کوچه‌هایی در تابلوهای سردرشان با نام کبوتر خواندنی‌تر هم هست.

چند روایت از میدان ها و خیابان‌هایی که سال‌های دور و درازی ا‌ست به پاتوقی برای دانه‌خوری کبوترهای شهر تبدیل شده‌اند 

اینجا پاتوق کبوترهاست
سحر جعفریان‌عصر زندگی

‌روزنامه نگار

پاتوق قدیمی کبوترهای سورچران 
همه‌شان به‌خوبی می‌دانند که از فراز روف‌گاردن برج‌های کوتاه و بلند، پشت‌بام خانه‌های قدیمی 
که روزگاری آشیان‌شان به شکل قفس‌های توری در برخی از آنها جای داشت، لا‌به‌لای شاخ و 
برگ درختان و بالای بیلبوردها و چراغ‌ها برای دانه‌خوری‌های چرب و چیل کجای شهر فرود 
آیند. حوالی میدان تجریش و محوطه امامزاده صالح)ع( تعدادشان چشمگیرتر است؛ گویی که 
به غریزه از قدمت این پاتوق دانه‌خوری مطلعند. از سویی برخی زائران و رهگذران آن محدوده 
ترجیح می‌دهند به جای نذر بسته‌های نمک، کیسه‌های نیم تا یک کیلویی دانه‌های خوراکی 
بخرند و خیرات کنند. برخی دیگر هم البته در گذشته بیشتر و حالا کمتر، نذرشان این بوده و 
هست که در گروی برآورده‌شدن حاجت‌شان، یکی از کبوترهای تک خود را همانجا کنار آن 

صدها کبوتر چاهی آزاد و رها کنند.

پاتوق‌های دانه‌خوری به‌جای کفترخانه‌ها
از آن همه بنای آجری کبوتر یا کفترخانه که در محله‌های بالا و پایین تهران قدعلم کرده‌بودند 
فقط یکی به لطف نوسازی حوالی ایستگاه متروی علی‌آباد باقی مانده که البته کبوترها کمتر 
میلی به نشستن و دانه‌خوری میان حفره‌ها و راهروهای باریک و پیچ در پیچ آن دارند؛ برای 
همین هر صبح درست همزمان با بالارفتن کرکره مغازه‌ها، مشت‌مشت دانه‌های ارزن و گندم تا 
حدود یکی دو متر زمین اطراف برجک کبوترخانه را می‌پوشاند.  گاهی که کمی از دانه‌پاشی‌ها 
به عرصه خیابان کشیده می‌شود و کبوترها نیز بخشی از خیابان را به قرق درمی‌آورند، صدای 

ممتد بوق خودروها که رانندگان‌شان یا عجله دارند یا حوصله ندارند، بسیار شنیده می‌شود.

  دانه و جلد دانه
دانه‌های زمین‌مال نشده و تمیز نصیب 
کبوترهای زرنگی می‌شود که خیلی 
پیش‌تر از ساعت دانه‌پاشی توسط رانندگان 
تاکسی‌های خطی پل سیدخندان و یا 
رهگذران، بر قرنیز ساختمان‌های نزدیک، 
دور و بر خود را می‌پاییدند. اوایل یعنی 
کمی کمتر از 25سال پیش، تعداد 
کبوترهای چاهی که زیر پل سیدخندان 
کنار هم دسته می‌شدند برای نوک زدن 
به اندکی دانه که گاهی کسی برایشان 
می‌ریخت، انگشت‌شمار بود. حالا ولی 
بسیارند؛ جمعیتی بین 100تا 150کبوتر 
که به‌گفته جمعی از رانندگان تاکسی که 
در جوانی عشق پراندن کبوتر داشتند، نه 
با این دانه‌پاشی‌ها و »بیا، بیا« گفتن‌ها، 
دستی )رام و جلد( می‌شوند و نه حتی 
شیطنت پسربچه‌های بازیگوش که گاه 
و بی‌گاه به میان‌شان می‌دوند تا از پرواز 
دسته‌جمعی آنها لذت ببرند را بی‌خطر و 
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تبهکاران
جلوی دوربین 

در سال‌های اخیر تصاویر ضبط‌شده با گوشی‌ موبایل
 تبهکاران زیادی را به دام انداخته است

چشم پلیس
استفاده از تصاویر صحنه وقوع جرم به یکی از 
ابزارهای مهم پلیس برای کشف جرم تبدیل شده است



 انتشار فیلم سرقت جرم است؟�
هر از گاهی شاهد انتشار فیلم از وقوع یک سرقت در فضای 
مجازی هستیم. اما آیا این کار جرم است؟ بر اساس ماده 
697 قانون مجازات اسامی پخش‌ کننده تصاویر عمل 
مجرمانه سرقت را به شاکی نسبت داده است و اگر بتواند 
صحت آن اسناد را ثابت کند عمل وی جرم محسوب نخواهد 

شد؛ مگر اینکه نشر آن اشاعه فحشا محسوب شود.

   فیلم سرقت‌ را به پلیس بدهید�
فیلمبرداری از  لحظه درگیری یا فیلم لحظه وقوع سرقت 
ایرادی ندارد اما انتشارش در فضای مجازی کار اشتباهی 
است و بهتر است که این فیلم‌ها در اختیار پلیس 
تخصصی مرتبط با آن جرم قرار گیرد تا دستگیری آن 
سارق با سرعت بیشتری انجام شود. از سویی انتشار این 
فیلم‌ها ممکن است مصداق تشویش اذهان عمومی باشد.

چند هفته قبل فیلم کوتاهی از یک صحنه زورگیری در فضای مجازی منتشر شد. این فیلم کوتاه تبهکار 
خشنی را نشان می‌داد که قصد زورگیری از سرنشین یک خودرو روی پل پارک‌وی را داشت. او در ترافیک 
و ازدحام خودروها به شیشه این خودرو می‌کوبید و با چاقویی که در دستش گرفته بود، قصد زورگیری 
داشت. هرچند او نتوانست شیشه خودرو را بشکند و مجبور به فرار شد اما انتشار این فیلم کوتاه که توسط 
شهروندان گرفته شده بود، بازتاب گسترده‌ای داشت و بسیاری از کاربران در شبکه‌های اجتماعی خواستار 
دستگیری و برخورد با زورگیران شدند. به دنبال این مطالبه بود که دادستان تهران دستور ویژه‌ای برای 
دستگیری این زورگیر و همدستانش صادر کرد و خیلی زود ماموران پلیس آگاهی موفق شدند مخفیگاه 
زورگیر خشن و ‌3همدستش را در غرب تهران شناسایی و در عملیاتی ضربتی آنها را دستگیر کنند. در حالی 
که زمان کوتاهی از این حادثه نگذشته بود زورگیران در حالی که دستبند به دست داشتند توسط ماموران 
به محل حادثه بازگردانده 
شدند تا ضمن بازسازی صحنه 
زورگیری جزئیات بیشتری از 
این حادثه را بازگو کنند. در 
جریان بازسازی صحنه جرم هر 
یک از 4 زورگیر نقش خود در 
این حادثه را شرح دادند. شاید 
مهم ترین دلیلی که سبب شد 
این پرونده خیلی زود به نتیجه 
برسد، فیلم‌ کوتاهی بود که از 

این حادثه ضبط شده بود.

زورگیری در پارک‌وی

یکی دیگر از فیلم‌های جنجالی و باورنکردنی که امسال در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، مربوط به زورگیری در 
بزرگراه صدر بود.  اواسط فروردین‌ماه امسال فیلمی از زورگیری در این بزرگراه منتشر شد که بازتاب گسترده‌ای 
داشت. آن طور که شواهد نشان می‌داد این زورگیری در روز روشن و در بزرگراه صدر اتفاق افتاد و 2زورگیر با چاقو 
و قمه گوشی موبایل سرنشین یک دستگاه خودروی ال90 را سرقت کرده و با کمک 2همدست‌ موتورسوارشان 
گریخته بودند. انتشار فیلم این زورگیری به‌خصوص در فضای مجازی موجب ترس و وحشت شهروندان شد؛ طوری 
که به دستور رئیس‌کل دادگستری استان تهران، تیم‌های ویژه‌ای از پلیس آگاهی برای دستگیری عاملان این 
زورگیری جنجالی فعال شدند. 6  روز زمان لازم بود تا کارآگاهان پلیس مخفیگاه زورگیران را که به یکی از شهرهای 
شمالی کشور گریخته بودند شناسایی و در عملیاتی ضربتی 3نفر از آنها را دستگیر کنند. دستگیرشدگان در همان 
بازجویی‌های مقدماتی به این زورگیری خشونت‌بار اعتراف کردند و در شرایطی که چهارمین متهم همچنان فراری 
است پرونده اتهامی‌شان با صدور کیفرخواست به اتهام محاربه به دادگاه انقلاب اسلامی تهران فرستاده شد. بعد 
از محاکمه 3زورگیر در شعبه28، 2نفر از آنها به اتهام محاربه از طریق سلاح سرد به‌منظور بردن مال مردم و ایجاد 
ناامنی به اعدام محکوم شدند. سومین متهم نیز 
به اتهام معاونت در محاربه به تحمل ۲۵سال 
حبس محکوم شد. همچنین دادگاه هر سه 
متهم را به اتهام مشارکت در سرقت با سلاح 
با توجه به شیوه ارتکاب جرم و دارا‌‌بودن سابقه 
کیفری به تحمل ۱۰سال حبس تعزیری و رد 
مال مسروقه در حق شکات محکوم کرد. علاوه 
بر این متهم ردیف اول به پرداخت دیه در حق 

یکی از شاکیان نیز محکوم شد.

زورگیری باورنکردنی در بزرگراه صدر

2 سارق سابقه‌دار وقتی در جاده کرج مشغول زورگیری از سرنشین یک خودرو شدند، نمی‌دانستند که شهروندی 
مشغول فیلمبرداری از این صحنه است و این زورگیری، آخرین زورگیری‌شان خواهد بود. اواسط تیرماه سال 1400 
بود که انتشار فیلمی کوتاه از 2زورگیر خشن در شبکه‌های اجتماعی خبرساز شد. این فیلم 2جوان موتورسوار 
را نشان می‌داد که در اتوبان کرج جلوی خودرویی را گرفته بودند و با تهدید چاقو و کلت کمری از او زورگیری 
می‌کردند. این فیلم را سرنشینان خودروی دیگری گرفته بودند که انتشار آن در شبکه‌های اجتماعی جنجال زیادی 
به پا کرد. کاربران شبکه‌های اجتماعی، ضمن ابراز نگرانی از وقوع زورگیری، آن هم وسط اتوبان خواستار دستگیری 
و مجازات زورگیران شدند. اینچنین بود که پلیس، تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری 2زورگیر خشن آغاز 
و مدتی بعد آنها را دستگیر کرد. وقتی 2زورگیر تحت بازجویی‌های فنی قرار گرفتند، معلوم شد که آنها از اعضای 
یک باند بزرگ زورگیری در استان البرز هستند و همدستان دیگری نیز دارند. اینجا بود که تیم‌های عملیاتی پلیس 
آگاهی فعال شدند و در چندین عملیات، 16عضو دیگر این باند را دستگیر کردند و در نهایت پرونده اتهامی 2 زورگیر 
اصلی با صدور کیفرخواست به دادگاه 
انقلاب اسلامی کرج ارسال شد. در جلسه 
محاکمه که در شعبه یک دادگاه انقلاب 
اسلامی کرج برگزار شد، یکی از زورگیران 
در دفاع از خود گفت: آن روز دارو مصرف 
کرده  بودم و قصد زورگیری نداشتم. از 
طرفی اسلحه‌ای که همراهم بود اسلحه 
واقعی نبود. متهم ردیف دوم نیز گفت که 
قصد آنها سرقت مسلحانه نبوده و تنها یک 

درگیری بوده است.

ضبط زورگیری در جاده کرج

فیلم جنجالی دیگر که آن هم توسط شهروندان ضبط شده به حادثه زنجیرکشی در اتوبوس بی‌آرتی 
مربوط می‌شود که با کمک همین فیلم عامل این حادثه دستگیر شد. ضارب یک جیب‌بر بود که پس از 
شناسایی‌شدن توسط مسافران به یکی از آنها حمله کرد. او با زنجیر به مسافران اتوبوس هجوم برده و یکی 
از آنها را به‌شدت مجروح کرده بود، اما مدت کوتاهی پس از انتشار این حادثه خشن در یکی از روستاهای 
غرب کشور دستگیر شد. این فیلم موجب شد تا رئیس پلیس تهران از شهروندی که از حمله این فرد فیلم 
گرفته بود تشکر کند. شاکی این پرونده درباره آنچه اتفاق افتاده بود گفت:‌ از محل کارم خارج شدم تا به خانه 
برگردم. طبق روال همیشه سوار اتوبوس شدم و حدود ساعت7 بود که دیدم مرد مهاجم اقدام به جیب‌بری 
کرد. او خودش را به سوژه‌اش نزدیک کرد و در ازدحام جمعیت موبایل را از داخل جیب سوژه‌اش سرقت 
کرد. بعد به‌دنبال سوژه دیگری بود که من ابتدا به سارق تذکر دادم و بعد به مردم گفتم که حواس‌شان به 
گوشی‌هایشان باشد؛ چراکه وی 
سارق گوشی است. من قبلا هم این 
مرد را در اتوبوس در حال سرقت 
دیده بودم. وقتی به مردم اعلام کردم 
که او سارق است، ناگهان وی عصبانی 
شد، با زنجیر به سمتم هجوم آورد و 
شروع کرد به زدن من. سرم از 7نقطه 
شکاف برداشت و 17تا بخیه خورد. 
آن لحظه تصور کردم که جانم را از 
دست می‌دهم؛ فکر نمی‌کردم ضارب 

به این زودی دستگیر شود. 

زنجیرکشی در  بی‌آرتی

وقتی حادثه‌ای در خیابان اتفاق می‌افتد شهروندان 
موبایل به دست می‌شوند تا لحظه‌ها را ثبت کنند. 
هرچند گاهی این موضوع موجب اختلال در کار 
گروه‌های امدادی و پلیس می‌شود اما این کار همیشه 
هم بد نیست و گاهی همین فیلم‌ و عکس‌هایی که 
شهروندان از حادثه‌ها تهیه می‌کنند به پلیس در 
شناسایی و دستگیری تبهکاران کمک می‌کند. در این 
گزارش به تعدادی از پرونده‌هایی که با کمک همین 

فیلم‌ها رازگشایی‌شده‌اند، می‌پردازیم. 

در سال‌های اخیر تصاویر ضبط‌شده با گوشی‌ 
موبایل،تبهکاران زیادی را به دام انداخته است

تبهکاران جلوی دوربین 
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ثبت لحظه زورگیری 
وسط اتوبان

پرونده دیگری که در آن تصاویر 
ضبط شده توسط شهروندان موجب 
دستگیری 2زورگیر شد و حتی آنها 
را تا یک قدمی مرگ نیز پیش برد به 
حادثه زورگیری در بزرگراه نیایش 
مربوط می‌شود. مرداد سال 1401 فیلم 
کوتاهی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شد که به سرعت دست به دست شد 
و بازتاب فراوانی داشت. فیلم، جوانی 
را نشان می‌داد که در ترافیک بزرگراه 
نیایش، در حالی که یک چاقوی بزرگ 
در دست دارد سراغ یک پژو ۲۰۶ رفته، 
راننده را که زنی جوان است تهدید و 
گوشی‌اش را به زور سرقت کرده و در 
ادامه با همدستی موتورسواری که در آن 
سوی بزرگراه منتظر است فرار می‌کند. 
انتشار این فیلم که احساسات عمومی 
جامعه را جریحه‌دار کرده بود، باعث شد 
که عملیات ویژه پلیس برای دستگیری 
سارق خشن در مدت کوتاهی به نتیجه 
رسیده و او و همدستش دستگیر 
شوند. پرونده سارق اصلی که مجرمی 
سابقه‌دار بود و به تازگی از زندان آزاد 
شده بود، به اتهام محاربه به دادگاه 
انقلاب فرستاده شد و او در شعبه ۱۵ 
دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی 
ابوالقاسم صلواتی محاکمه شد. متهم 
۱۸ ساله که از اتباع افغانستان است، 
به دفاع از خودش پرداخت و جزئیات 
سرقت‌هایش را شرح داد. پس از پایان 
دور اول محاکمه، این زورگیر خشن به 
اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح و 
مشارکت در سرقت مسلحانه مقرون 
به آزار در شب به اعدام محکوم شد. او 
درخصوص مشارکت در سرقت‌های 
مقرون به آزار در روز و شب نیز به تحمل 
۲۰ سال حبس محکوم شد. با این وجود 
پرونده با اعتراض متهم چند مرتبه بین 
دادگاه و دیوان عالی کشور دست به 
دست شد تا اینکه در نهایت او به خاطر 
سرقت‌هایش به ۱۰ سال زندان و رد مال 
و به جرم محاربه به ۱۵ سال حبس در 

تبعید محکوم شد. 

  مدرکی برای اثبات جرم�
در قانون برای اثبات وقوع جرم راه‌های مختلفی وجود دارد 
که یکی از آنها علم قاضی است. اما چه مدارکی برای قاضی 
علم‌آور است؟ این مدارک از جمله فیلم، عکس، گزارش 
کارشناسی و مسائلی از این قبیل است. در صورتی که این 
مدارک موجب اقناع وجدان قاضی شود و قاضی تشخیص 
دهد که این جرم اتفاق افتاده است، وقوع جرم ثابت می‌شود.

  اثبات دزدی با دوربین مدار بسته�
فیلم دوربین مدار بسته، به عنوان یکی از راه‌های اثبات 
جرم سرقت یا دیگر جرائم، به طور مستقیم به عنوان یکی 
از ادله اثبات دعوا در قانون ما پذیرفته نشده است و در 
زمره امارات  است. اماره به عنوان یکی از ادله اثبات دعوا 
در قانون مدنی تعریف شده است و به قاضی در اثبات 

وقوع جرم کمک می‌کند.

كيي از مشهورترين پرونده‌هاي جنايي سال‌هاي اخير كه با كي شهروند 
به نتيجه رسيد مربوط به كشف كي جسد موميايي شده است كه با 
كنجكاوي زني درباره همسايه‌شان اسرار آن برملا شد. چندي قبل زني 
با پليس تماس گرفت و گفت که مرد همسایه‌اش در حال جا به جایی 
یک جسد است. بعد از این تماس بود كه ماموران کلانتری ۱۴۰ باغ‌‌فیض 
راهی محل حادثه شدند. آنجا خانه‌اي ویلایی بود که تبدیل به یک کارگاه 
مبل‌سازی شده بود. زني كه با ماموران تماس گرفته بود وقتي آنها را ديد 
چند عكس نشان‌شان داد كه مرد همسايه را در حال جابه جايي جنازه 
نشان مي‌داد. او گفت:‌ در حال صحبت با گوشي‌ام بودم كه از پشت پنجره 
چشمم به مرد همسايه افتاد. چیزی را که شبیه به جسد بود لای نایلون 
و پارچه پیچیده و به‌صورت مومیایی در آورده و کشان‌کشان به سمت 
زیرزمین می‌رفت. اول شوكه شدم اما بعد از اين صحنه عكس گرفتم و 

ماجرا را به پليس110 خبر دادم. 
عكس‌هايي كه اين زن به ماموران نشان داد جاي ترديدي در وقوع كي 
جنايت باقي نگذاشته بود. به همين دليل به دستور بازپرس جنايي مرد 
همسايه را كه از اتباع پاكستان بود، دستگير كردند و در بازرسي زيرزمين 

جسد مردی را كشف كردند كه در پارچه قرار داده شده بود. 
در اين شرايط بود كه مرد جنايتكار به قتلي كه مرتكب شده بود اعتراف 
كرد. او گفت:‌ در درگیری با مرد ایرانی که همکار و دوستم بود او را با 
ضربه‌اي كه به سرش زدم به قتل رساندم و در ادامه جسد را در پارچه و 
نایلون پیچیدم و قصد داشتم آن را در زیرزمین دفن کنم اما پيش از آن 
نقشه‌ام لو رفت.  اين مرد درباره انگيزه‌اش از ارتكاب اين جنايت نيز گفت:‌  
من و مقتول ۲ سالی بود که در آن خانه ویلایی با هم کار می‌کردیم. خانه 
متعلق به پدرزن و برادرزن مقتول بود. من با برادرزن مقتول دوست بودم 
و او۲ سال قبل پیشنهاد داد تا به آنجا بروم و کار کنم. کارمان این بود که 
مبل می‌خریدیم و می‌فروختیم. گاهی هم مبل دست‌دوم می‌خریدیم و 
پس از تعمیر آن را می‌فروختیم. روز حادثه مبل‌هایی که من خریده بودم 
داخل حیاط بود. به مقتول گفتم اگر می‌شود مبل‌هایش را که داخل سالن 
چیده بود به اتاق یا گوشه سالن ببرد تا جا باز شود و من هم بتوانم مبل‌هایم 
را داخل سالن بگذارم. به مقتول گفتم باران می‌بارد و چوب مبل‌ها خراب 
می شود اما او به حرفم اهمیتی نداد و گفت هوا آفتابی است و بعید است 
باران ببارد. به او گفتم آب و 
هوا را دیده‌ام و هوا هم ابری 
است. بر سر همین مسئله 
جزئی،‌ اختاف و درگیری 
میان ما شکل گرفت و با قتل 
همکارم پایان یافت. در ادامه 
دور جسد پارچه‌های مبل 
و نایلون پیچیدم و بعد آن 
را با طناب بستم. انگار که 
مومیایی کرده باشم. آن را به 
زیرزمین بردم که بعد از آن 

دستگیر شدم. 

عكاسي از موميايی

 دختر جوان وقتی سارقان موبایل‌قاپ را دید از آنها فیلم گرفت و در صفحه 
شخصی‌اش منتشر کرد تا همین فیلم باعث دستگیری آنها شود. این پرونده 
چندی قبل در پایگاه دوم پلیس آگاهی تهران تشکیل شد. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که سارقان با پرسه‌زدن در خیابان‌های مختلف پایتخت و حوالی 
ایستگاه‌های اتوبوس سراغ افرادی می‌روند که در حال صحبت با گوشی 
تلفن همراه خود هستند و در یک لحظه گوشی آنها را می‌قاپند و متواری 
می‌شوند. با افزایش سرقت‌ها، تیمی از مأموران برای شناسایی و دستگیری 
دزدان وارد عمل شدند و در تحقیق از مالباختگان معلوم شد یکی از آنها با 
موبایل از صحنه یکی از سرقت‌ها فیلمبرداری کرده است. در این فیلم ظاهر 

دزدان و موتورسیکلت آنها مشخص بود. او دختر جوانی بود که این فیلم را 
در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته و از مردم درخواست کمک 

کرده بود. 
دختر جوان درباره سارقان  که به اداره آگاهی رفته بود، توضیح داد: چند روز 
از انتشار فیلم سرقت گذشته بود که فردی به اکانت شخصی من مراجعه  
کرد و با ارسال چندین پیام اعلام کرد که سارق گوشی است و بعد از پیام او 
تصمیم گرفتم راهی اداره پلیس شوم و ماجرا را اطلاع دهم. به دنبال بررسی 
این تصاویر مأموران که سرنخ‌ مهمی از یکی از دزدان به‌دست آورده بودند 

موفق شدند او و همدستش را دستگیر کنند.

کارآگاه بازی  دختر جوان

یکی دیگر از مواردی که در آن گوشی موبایل علیه زورگیران عمل کرد 
ماجرای زورگیری از مردی در زیرگذر سه‌‌راه امین‌حضور است. این 

حادثه سال‌ها قبل اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که مردی بعد از دریافت مبلغ زیادی پول از بانک 
خارج شد و با پای پیاده وارد زیرگذر سه‌راه امین حضور شد. او فکرش 
را هم نمی‌کرد که 2زورگیر او را تحت نظر گرفته‌اند و از مقابل بانک 
تعقیبش می‌کنند. وقتی مرد همراه با کیسه پول به ورودی زیرگذر 
رسید، زورگیران موتورسوار فرصت را مناسب دیدند و یکی از آنها با 
چاقویی که در دست داشت راه مرد را سد و شروع به تهدید کرد. با 
این وجود این شهروند حاضر نبود به هیچ قیمتی پول‌ها را دودستی 
تقدیم زورگیران کند. او کیسه پول‌ها را بغل کرده بود و از خودش دفاع 
می‌کرد. در این شرایط جوان خشن با چاقو چند ضربه به این شهروند 
زد و او را مجروح کرد. درست در این شرایط بود که یکی از شهروندان که 
از بالای زیرگذر عبور می‌کرد متوجه این ماجرا شد و گوشی موبایلش 
را از جیبش بیرون آورد و به طرف زورگیران گرفت. او در حالی که از 
این صحنه فیلمبرداری می کرد شروع به تهدید زورگیران کرد. او گفت 
اگر مرد را رها نکنید، فیلمی را که از شما گرفته‌ام به پلیس می‌‌‌دهم و 
در حالی که شهروندان هم در حال جمع‌شدن در نزدیکی محل حادثه 
بودند زورگیران از ترس، فرار را بر قرار ترجیح دادند و بدون اینکه بتوانند 
نقشه زورگیری‌شان را عملی کنند گریختند. هرچند در این حادثه مرد 
جوان بر اثر اصابت ضربات چاقو مجروح شد اما چند روز بعد با کمک 
فیلمی که این شهروند گرفته بود زورگیران دستگیر و محاکمه شدند. 
گرچه اتهام اولیه آنها محاربه از طریق استفاده از سلاح بود اما در دادگاه 

از این اتهام تبرئه و در نهایت به تحمل حبس محکوم شدند. 

تهدید زورگیران با موبایل



 رازگشایی با دوربین
موبایل‌قاپی که 

معروف شد

یکی از جنجالی‌ترین 
پرونده‌های سال‌های اخیر که 
تصاویر دوربین‌های مداربسته 
از آن رازگشایی کرد، ماجرای 
موبایل‌قاپ معروف تهران بود. 
متهم که آرش نام دارد، پس 
از آن مشهور شد که چند فیلم 
از لحظه موبایل‌قاپی‌هایش در 
شبکه‌های اجتماعی دست 

به‌دست شد. 
ظاهر او در همه فیلم‌ها یکی 
بود و او از یک لباس، یک 
شلوار، یک کلاه و حتی یک 
مدل کفش استفاده می‌کرد و  با 
خونسردی کامل و در روز روشن 
به طعمه‌هایش نزدیک می‌شد و 
با سرقت موبایل آنها به همراه 

همدستش فرار می‌کرد. 
به همین دلیل بود که خیلی‌ها 
تصور می‌کردند با سارقی 
روبه‌رو هستند که از هیچ‌چیز 
ازجمله پلیس نمی‌ترسد و حتی 
برای شناسایی‌شدن، زحمت 
عوض‌کردن لباس‌ها و ظاهرش 
را به‌خودش نمی‌دهد،درحالی‌که 
این سارق جوان که حالا در 
فضای مجازی القاب مختلفی 
به او داده بودند، یک دزد معمولی 
بود که تا مدت‌ها خبر نداشت 
فیلم‌ سرقت‌هایش در فضای 
مجازی منتشر شده و به همین 
دلیل لباس‌ها و ظاهرش را عوض 

نمی‌کرد. 
با وجود این با تاش پلیس 
دستگیر شد و به چندین فقره 

موبایل‌قاپی اعتراف کرد.

تصاویر دوربین‌های مداربسته 
در سال‌های از مهم‌ترین 

راه‌های کشف جرم  بوده‌اند

جزئیات فداکاری در فیلم دوربین‌های مداربستهجزئیات فداکاری در فیلم دوربین‌های مداربستهدوربین علیه سارقان خشندوربین علیه سارقان خشن

همسرکشی مقابل چشم شیشه‌ای

کرده و پا به فرار می‌گذارد. با به‌دست آمدن این فیلم معلوم شد که قاتل، همسر 
مقتول بوده است؛ مرد جوانی که به‌گفته خانواده مقتول از حدود ‌2ماه قبل با وی 
دچار اختلاف شده و چندین بار او را تهدید به مرگ کرده بود. با این اطلاعات، 
دستور بازداشت مرد جوان صادر شد اما او محل زندگی‌اش را ترک کرده و گریخته 
بود که کارآگاهان با بررسی‌های اطلاعاتی موفق شدند مخفیگاه او را شناسایی و 

وی را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند.

مردی که به‌دنبال اختلافات خانوادگی همسرش را به ضرب گلوله به قتل رسانده 
بود، خبر نداشت دوربین مداربسته لحظه جنایت را ثبت کرده است. عصر 
16تیرماه امسال تیراندازی هولناکی در یکی از خیابان‌های شهرستان بجنورد 
در خراسان شمالی رخ داد. قربانی این تیراندازی، زن جوانی بود که هدف اصابت 

3گلوله قرار گرفته و پیش از انتقال به بیمارستان جانش را از دست داده بود.
تیمی از کارآگاهان پلیس با حضور در محل جنایت، تحقیقات خود را آغاز کردند 
و اگرچه در ابتدا کسی نمی‌دانست جنایت توسط چه‌کسی و با چه انگیزه‌ای رخ 
داده است، اما دوربین‌ مداربسته‌ای که مشرف به محل حادثه بود، اسرار این قتل را 
فاش کرد. وقتی مأموران به بررسی‌ فیلم ضبط شده در دوربین پرداختند، متوجه 
شدند که روز حادثه، مرد آشنایی سد راه زن جوان شده و بعد از مشاجره با وی، 
درحالی‌که این زن در حال دورشدن از او بوده، سلاحی از جیبش بیرون آورده و 
از پشت سر به او شلیک می‌کند. این مرد سپس 2 گلوله دیگر هم شلیک می‌کند 
و وقتی مطمئن می‌شود که زن جوان جانش را از دست داده، محل حادثه را ترک 

 از زورگیری مقابل دوربین تا چوبه دار �
یکی از جنجالی‌ترین زورگیری‌های سال‌های اخیر مربوط 
به زورگیری 4پسر جوان در خیابان خردمند می‌شود. آنها 
روز 11آذر سال 91در خیابان خردمند دست به زورگیری 
خشنی از مرد جوانی زدند و مدتی بعد دستگیر و با رأی 
دادگاه 2نفر از آنها در نزدیکی محل وقوع جرم به اتهام 

محاربه اعدام شدند.

ثبت لحظه انتقال جسد�
یکی دیگر از پروند‌ه‌های جنجالی که تصاویر دوربین‌های 
مداربسته موجب رازگشایی از آن شد پرونده اکبر 
خرمدین بود. او که پسر، دختر و دامادش را به قتل رسانده 
بود وقتی همراه با همسرش بقایای جسد پسرش بابک را 
از طریق آسانسور از خانه به پارکینگ منتقل می‌کرد دیده 

شد و این تصاویر در برم‌لاشدن راز جنایت مؤثر بود.

دوربین‌های مداربسته در سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین ابزارهای پلیس در کشف جرم تبدیل شده است. وجود این دوربین‌ها در اماکن مختلف کنترل 
پلیس را بیشتر کرده و این امکان را می‌دهد که درصورت وقوع جرم از این تصاویر برای کشف حقیقت استفاده کند. در سال‌های اخیر پرونده‌های جنایی 

زیادی با کمک تصاویر ضبط‌شده از طریق این دوربین‌ها رازگشایی شده است که در این گزارش به برخی از آنها می‌پردازیم.

اعضای یک باند خشن به شکل مسلحانه وارد 
خانه شهروندان می‌شدند و با بستن دست و 
پای آنها اموال‌شان را سرقت می‌کردند. آنها 
در روزهای ۸ تا ۲۵ اردیبهشت‌ماه امسال 
چندین فقره سرقت مسلحانه با سلاح‌های گرمِ 
کلاشینکف و کلت کمری مرتکب شدند و در 
نواحی مختلف شهر تهران به‌ویژه مناطق ۲ و 
۵ و همچنین شهر‌های هشتگرد، کرج و مشهد 
موجب رعب و وحشت شدند. اعضای این باند 
بین ساعت ۱۹ تا ۲۳:۳۰ شب به‌همراه آزار 
و ایراد ضرب و جرح عمدی و حبس افراد در 
منازل خود، طلاها و اموال قیمتی آنها را سرقت 
می‌کردند که این اقدامات باعث ایجاد رعب و 
وحشت در جامعه شده بود و بازتاب گسترده‌ای 

در فضای مجازی داشت.
به‌دنبال این سرقت‌ها بود که دادستانی تهران 
کارگروه ویژه‌ای را در این‌باره تشکیل داد و با 
کمک نهاد‌های امنیتی، نظامی و انتظامی، 3نفر 
از اعضای این باند دستگیر شدند و درحالی‌که 
بررسی‌ها نشان می‌داد در ۱۹فقره سرقت 
دست داشته و معادل ۱۳میلیارد و ۵۰۰میلیون 
تومان به جیب زده‌اند پرونده‌شان به اتهام 

محاربه به دادگاه فرستاده شد.

اوایل سال 1402حادثه‌ای در سبزوار رخ داد که دل اغلب 
ایرانیان را به درد آورد. حمیدرضا الداغی، مرد جوانی که 
در خیابان شاهد آزار دختری جوان بود، برای دفاع از او 
جلو رفت و با فرد مزاحم درگیر شد اما با ضربات چاقوی 
او و همدستش به شهادت رسید. هیچ‌کس به درستی 
از جزئیات این حادثه اطلاع نداشت و این تصاویر 
دوربین‌های مداربسته بود که جزئیات فداکاری شهید 
الداغی را نشان می‌داد. اما این حادثه چگونه اتفاق افتاد؟ 
اوایل اردیبهشت‌ماه سال 1402فیلمی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد که روایتگر حادثه‌ای هولناک در 
یکی از خیابان‌های سبزوار بود. این فیلم نشان می‌داد 
که 2پسر جوان مزاحم دختری شده و با تهدید چاقو 
قصد داشتند او را با خود ببرند. ادامه این فیلم نشان 
می‌داد که مرد جوانی که متوجه این ماجرا شده بود از آن 
سوی خیابان خودش را رساند و در دفاع از دختر جوان 
با 2جوان مزاحم درگیر ‌شد. در جریان این درگیری 
2پسر شرور که هر دو چاقو در دست داشتند با ضرباتی 
که به جوان فداکار زدند او را به شهادت رساندند. انتشار 
این فیلم بازتاب گسترده‌ای داشت و افکار عمومی را 
به‌شدت جریحه‌دار کرد. در ادامه معلوم شد جوان فداکار 
حمیدرضا الداغی نام دارد که آن لحظه در انتظار پایان 
کلاس آموزشی دخترش جلوی آموزشگاه ایستاده بود 
که با دیدن این صحنه غیرتش اجازه نداد تماشاچی 

صحنه آزار 2جوان چاقو به‌دست باشد. شاید به همین 
دلیل بود که بعد از این حادثه هشتگ شهید غیرت 
به یکی از داغ‌ترین هشتگ‌ها در شبکه‌های اجتماعی 
تبدیل شد و همه به تحسین فداکاری شهید الداغی 
پرداختند و خواستار مجازات قاتلان شدند. یک روز پس 
از این حادثه تلخ بود که پلیس از دستگیری متهمان 
خبر داد. یکی از آنها پسری 17ساله بود که پیش از 
این در 14سالگی نیز در یک پرونده قتل دست داشت و 
توانسته بود با سپردن وثیقه از زندان آزاد شود. دومین 
نفر نیز پسری 21ساله و از مجرمان سابقه‌دار سبزوار 
بود. بازجویی‌ها از متهمان برای روشن‌شدن پشت پرده 
این جنایت آغاز شد و تحقیقات در این‌باره ادامه داشت 
تا اینکه سرانجام پس از گذشت 13روز کیفرخواست 
پرونده صادر شد. عامل اصلی این جنایت چندی بعد با 
حکم دادگاه به قصاص محکوم و در نهایت مجازات شد.
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 پلیس علمی چشم پلیس
و کشف جرم
محمدرضا گیوکی
حقوقدان

نقش پلیس 
در پرونده‌های قضایی 
از  ضابط  به‌عنوان 

اهمیت زیادی برخوردار است. 
مأموران پلیس به‌نوعی چشم و 
گوش دستگاه قضایی هستند و 
در مسائل مختلف به‌خصوص 
در زمينه کشف جرم نقش 
تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کنند. 
به‌عنوان مثال در سال‌های دور 
در پرونده‌های جنایی تحقیقات به 
شکل سنتی انجام می‌شد و معمولا 
اقرارمحور بود و همین که متهم 
اقرار به جرمی می‌کرد پرونده 
تمام‌شده تلقی می‌شد؛ اما این 
روزها به لطف پیشرفت، توسعه 
و استفاده روزافزون از تکنولوژی، 
پلیس علمی شکل گرفته و شاید 
نیاز چندانی به اعتراف متهم 
نباشد؛ چرا که مأموران پیش 
از آنکه او بخواهد اعتراف کند از 
راه‌های علمی، شواهد و مدارک 
محکم و غیرقابل کتمانی علیه 
او جمع‌آوری می‌کنند و او را در 

تنگنای اطلاعاتی قرار می‌دهند.
هرچند اقرار نیز یکی از ادله‌  
مهم اثبات جرم است؛ اگر مقام 
قضایی شبهه‌ای در اقرار متهم 
تشخیص دهد ممکن است از 
اعتبار آن کاسته یا حتی بی‌اعتبار 
شود و حتی مقام قضایی 
می‌تواند چنین اقرار شبهه‌ناکی 
را اصلا نپذیرد. شواهدی که از 
راه‌های علمی به‌دست می‌آید، 
نظیر کشف اثر انگشت، لکه 
خون، تصاویر دوربین‌های 
مداربسته، اطلاعات گوشی 
موبایل و... به‌مراتب از ده‌ها 
اقرار برای مقام قضایی معتبرتر 
هستند، چراکه از چنین مدارک 
و شواهد محکم و مستدلی راه 
فراري وجود ندارد و متهمان با 
کمک پلیس علمی راه گریزشان 
محدود می‌شود. از این موارد 
به‌عنوان ادله جدید کشف جرم 

یاد می‌شود.

استفاده از تصاویر صحنه وقوع جرم به یکی از 
ابزارهای مهم پلیس برای کشف جرم تبدیل شده است

این روزها درصد زیادی از جرائم با کمک تصاویری که از صحنه وقوع 
جرم به‌دست پلیس می‌رسد، کشف و مجرمان دستگیر می‌شوند. بعضی 

از این تصاویر را شهروندان ضبط می‌کنند و برخی دیگر مربوط به دوربین‌های 
مداربسته یا دوربین‌های امنیتی و کنترل ترافیک هستند.  طي این سال‌ها 
نه‌تنها تعداد دوربین‌های نظارتی پلیس افزایش پیدا کرده، بلکه البسه شمار 
زیادی از مأموران نیز به دوربین مجهز شده‌ است. دراین‌باره با سرداراحمد 
دولتخواه، فرمانده فاوای‌  فراجا به گفت‌وگو نشسته‌ایم که از نظرتان می‌گذرد.

طي سال‌های اخیر امكانات پلیس به سمت علمی‌شدن سوق پیدا 
کرده و مأموران در عمليات تخصصی از فناوری بیش از گذشته استفاده 

می‌کنند. پلیس در این زمینه چه جایگاهی دارد؟
اگر سال‌ها قبل استفاده از فناوری برای سازمان‌ها یک مزیت بود، حالا استفاده 
از فناوری ضامن بقای سازمان است و بدون استفاده از ظرفیت‌های فناوری 
نمی‌توانیم جوابگوی ماموریت‌هایمان باشیم. امروز دیگر استفاده از فناوری اختیار 
نیست بلکه یک الزام است. با وجود این به اندازه‌ای که به ماموریت‌های پلیس 
اضافه شده به  نیروی انسانی اضافه نشده است، بنابراین کمبودها باید با استفاده 

از ظرفیت‌های فناورانه جبران شود.

یکی از ماموریت‌های فاوا کمک به کشف جرم است. در این حوزه به 
پلیس‌های تخصصی، به‌خصوص آگاهی چطور کمک می‌کنید؟

هرقدر سامانه‌هایمان بیشتر باشد و بانک‌های اطلاعاتی‌مان در حوزه‌های مختلف 
بیشتر و دقیق‌تر باشد پلیس می‌تواند اشراف اطلاعاتی بیشتری داشته باشد. مثلا 
هرچه در حوزه خودرو داده‌های بیشتری داشته باشیم و بتوانیم سازوکارهای 
بهره‌برداری از این بانک‌های اطلاعاتی را برای ماموران‌مان فراهم و تسهیل 
کنیم، پلیس راحت‌تر می‌تواند با جرم مقابله کند و اقدامات پیشگیرانه انجام 
دهد. در سال‌های اخیر توانسته‌ایم ابزارهای مورد نیاز در اين زمينه را در اختیار 
همکاران‌مان قرار دهیم و همین نکات هم باعث شد اشراف اطلاعاتی بیشتر شود و 
اقدامات پیشگیرانه و مقابله‌ای هم داشته باشند كه البته به مقوله کشف علمی جرم 
نيز کمک مي‌کند. تکنیک‌ها و تاکتیک‌های مختلفی وجود دارد که شاید امکان 
این وجود نداشته باشد خیلی از آنها بیان شود اما مهم این است که در حوزه افراد، 
خودرو و... بانک‌های اطلاعاتی شکل گرفته و سامانه‌هایي ایجاد شده و در اختیار 

رده‌های مختلف پلیس قرار گرفته است تا این اقدامات پیشگیرانه صورت بگیرد.

یکی دیگر از اقدامات جدید پلیس نصب دوربین روی لباس‌های 
مأموران است. این اقدام چه کمکی به مأموران می‌کند؟

برای اینکه مأموران بتوانند ماموریت‌شان را به خوبی انجام دهند و استانداردسازی 
شود و اتفاقاتی که در صحنه می‌افتد را مراجع قانونی نيز بتوانند به آنها رسیدگی 
کنند یا اینکه مجموعه نظارتی پلیس بتواند بر عملکرد مأموران نظارت کند، 
بحث نصب دوربین روی لباس‌های مأموران مطرح شد. حدود 50 هزار دوربین در 
اختیار همکارانم در یگان‌های مختلف قرار گرفته است و تدبیری که فرمانده کل 
فراجا دارند این است که دوربین برای کارکنان مثل ابزار و ادوات شخصی باشد 
و دست به‌دست نشود و همیشه همراه مأمور باشد. به‌زودی تعداد اين دوربین‌‌ها 

بيشتر خواهد شد.

این تصاویر چطور کنترل و بررسی می‌شوند؟
این دوربین‌ها 2نوع هستند. ماموری که چندین ساعت در ماموریت بوده وقتی 
تصاویر به‌صورت آفلاین در دوربین ذخیره شده باشد اگر نیاز باشد كه تصاویر 

استخراج شود هنگاميك‌ه مأمور به مرکز 
برگشت، اطلاعات دوربین تخلیه می‌شود. 

دوربین‌های آنلاین هم به این شکل هستند 
كه علاوه‌بر ذخیره‌سازی‌‌اي که انجام می‌شود، 

در آنها سیم‌کارت‌هایی وجود دارد که اطلاعات 
میدانی را به سلسله‌مراتب فرماندهی منتقل می‌کنند. 

مثلا در ماموریت رهایی گروگان نیاز است كه لحظه به لحظه فرماندهان 
مربوطه این صحنه را رصد و هدایت کنند. از 

این دوربین استفاده می‌شود و فرماندهان 
به‌صورت آنلاين از آنچه در میدان اتفاق 

می‌افتد اطاع پیدا می‌کنند. 
این تجهیزات در سال‌های اخیر 
توانسته به همکارانم در کشف 

جرم کمک کند و امیدواریم که با توسعه 
تجهیزات، پلیس بتواند خدمات به‌روزی 

به شهروندان ارائه کند.

  تعداد دوربین مورد نیاز در ساختمان مسکونی�
برای نصب دوربین مداربسته در ساختمان‌های مسکونی 
 با توجه به بزرگی و متراژ ساختمان تعداد متغیری دوربین لازم

 است. 
اما به‌صورت کلی در یک ساختمان مسکونی نصب دوربین در این نقاط 
ضروري است: در ورودی، حیاط، انباری، پارکینگ، محوطه بیرونی، 

پشت‌بام و ورودی ساختمان.

   برای مراکز تجاری چند دوربین لازم است؟�
در واحدهای تجاری نقاطی که مستلزم نصب دوربین مداربسته 
هستند تفاوت‌هایی دارد؛ در یک واحد تجاری به‌دلیل اینکه بحث 
فروش کالا و جابه‌جایی پول مطرح است، نقاط مورد نیاز برای 
نصب دوربین در آن متفاوت است. مثلا در پشت‌ سر فروشنده، در 
ورودی، صندوق، پشت‌ سر مشتری، قفسه‌های کالا، انبار و محوطه 

بیرونی مغازه نصب دوربین الزامی است.

حدود 50 هزار 
دوربین در اختیار 

همکارانم در 
یگان‌های مختلف 
قرار گرفته است و 

تدبیری که فرمانده 
کل فراجا دارند این 

است که دوربین 
برای کارکنان 

مثل ابزار و ادوات 
شخصی باشد و دست 

به‌دست نشود و همیشه 
همراه مأمور باشد



در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

مرگ 30دانش‌آموز در تصادف مینی‌بوس و کامیون

27آذرماه سال 1373تصادفی هولناک در استان 
لرستان اتفاق افتاد که در جریان آن 32نفر ازجمله 
30دانش‌آموز جان خود را از دست دادند. یک روز 
بعد از این حادثه مطبوعات، ازجمله همشهری به 

این حادثه تلخ پرداختند.
همشهری 28آذر در صفحه حوادث خود 
گزارش مفصلی از این حادثه منتشر کرد و 

‌نوشت: »در یک حادثه شدید رانندگی در جاده
 دورود - ازنا در استان لرستان، 2راننده و 30نفر 
از سرنشینان یک دستگاه مینی‌بوس که گفته می‌شود 
تمامی آنها دانش‌آموزان دانشسرای تربیت 
‌معلم الیگودرز بوده‌اند کشته شدند و 9نفر دیگر
 به‌سختی مجروح شدند.« در ادامه این گزارش آمده 
است:»‌حادثه صبح دیروز از برخورد مینی‌بوس که 
40تن از دانش‌آموزان دانشسرای پسران الیگودرز 
درون آن جای داده شده بودند با کامیون حامل 
سنگ در کیلومتر 10جاده دورود - ازنا به وقوع 
پیوست و در این حادثه ناگوار 30تن از سرنشینان 

مینی‌بوس و رانندگان هر دو وسیله نقلیه جان 
خود را از دست دادند.«

در این گزارش اسامی کامل قربانیان و مجروحان 
حادثه قید شده و به پیگیری تلفنی خبرنگار 
حوادث وقت همشهری اشاره شده و آمده است: 
»معاون شبکه بهداشت و درمان الیگودرز حال چند 
تن از مجروحان را وخیم اعلام کرده است. مدیرکل 
آموزش و پرورش لرستان شب گذشته در تماس 
تلفنی همشهری ضمن اظهار تأسف از وقوع این 
حادثه ناگوار گفت: ‌برای تشییع پیکرهای پاک این 

عزیزان دانشسرا تعطیل خواهد بود.« 

دستگیری فرد قلابی
با هشیاری مأموران انتظامی ساوه شخصی که با عنوان قلابی سرهنگ سپاه از مردم 

اخاذی می‌کرد شناسایی و دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار همشهری و به استناد اطلاعیه روابط‌عمومی عقیدتی سیاسی 
نیروی انتظامی منطقه ساوه مأموران مربوطه این افسر قلابی را در منزل شخصی 
که از نامبرده شاکی شده بود، دستگیر کردند و ضمن بازجویی از وی معلوم شد 
متهم مدت‌هاست به اتهام سرپرستی یک گروه ۱۲ نفره که در سرقت‌های مسلحانه و 
آدم‌ربایی در تهران دست داشته، تحت تعقیب است. متهم با همراه داشتن کارت 
جعلی، خود را سرهنگ سپاه معرفی می‌کرد و هنگام بازداشت یک قبضه کلت کمری 

با ۲۷ تیر فشنگ از وی کشف شد و یک قبضه سلاح شکاری تک لول نیز در تهران از 
خانه وی به‌دست آمد.

در این خصوص پرونده‌ای تشکیل و با توجه به اینکه اعضای ۱۲ نفره باند متهم قبلا 
در تهران دستگیر شده بودند به دادسرای مربوطه ارسال شد.

اتوبوس خاموش  وارد خانه شد  
30سال قبل در چنین روزهایی همشهری در صفحه حوادث خود نوشت: اتوبوس با 
موتور خاموش در سرازیری خیابان به حرکت درآمد و پس از شکستن علمک گاز و تخریب 

دیوار یک خانه وارد حیاط خانه دیگر شد.
به گزارش خبرنگار ما اتوبوس شماره ۱۵۳۱۹ تهران ۲۲ به‌علت آنکه موتورش روشن 
نمی‌شد توسط راننده به سراشیبی خیابان آصف منشعب از زعفرانیه هدایت شد و در 
سراشیبی خیابان سرعت گرفت. راننده اتوبوس که گمان می‌برد به این ترتیب می‌تواند 
موتور را روشن کند، نتوانست کنترل اتوبوس را در دست بگیرد و در نتیجه موجب 
تخریب علمک گاز و دیوار یک خانه شد و خسارات سنگینی به بار آورد. در این حادثه راننده 
آسیب دید که توسط مأموران به بیمارستان انتقال یافت. بر اثر همین حادثه گاز منطقه 

زعفرانیه نیز برای ترمیم لوله‌های آسیب دیده قطع شد.
گزارش خبرنگار ما همچنین حاکی است شیب تند این خیابان تاکنون بارها موجب بروز 
حوادث مشابهی شده و ساکنان محل از شهرداری منطقه درخواست کرده‌اند برای ساماندهی 

و حذف شیب خیابان اقدام کند.

 سرعت زیاد و تصادف
عکس‌های ارسالی خوانندگان یکی از مطالب ثابت همشهری در دهه70 بود. در آخرین روزهای آذر 
سال 73یکی از مخاطبان عکسی از یک حادثه برای همشهری ارسال کرد. در گزارش مربوط به این عکس 
آمده است: سرعت زیاد و عدم‌توانایی راننده برای کنترل اتومبیل موجب برخورد شورلت سواری 
به تیر چراغ برق شد. به گزارش خبرنگار ما، اتومبیل یادشده هنگامی که از بزرگراه رسالت قصد ورود 
به بزرگراه مدرس را داشت به‌علت سرعت زیاد منحرف شد و با تیر چراغ برق برخورد کرد. راننده 
اتومبیل نیز که به‌شدت مجروح شده بود توسط مأموران به بیمارستان اعزام شد و کاردان فنی تصادفات، 

علت حادثه را سرعت زیاد ذکر کرد.

له شدن 4انگشت کودک 
بازیگوش در چرخ‌گوشت  
25آذرماه سال 1373همشهری در صفحه حوادث خود به 
حادثه تلخی پرداخت و نوشت: شب گذشته طی حادثه‌ای 
تأسف‌بار و در برابر چشمان بهت‌زده یک پدر،4 انگشت 
دست کودکی سه ساله در میان دنده‌های چرخ گوشت له 
شد. حادثه هنگامی روی داد که پدر کودک چرخ گوشت 
را کف آشپزخانه قرار داده بود و گوشت چرخ می‌کرد. 
عزیز )کودک سه ساله( از یک لحظه غفلت پدر استفاده 
‌کرد و دست خود را داخل چرخ گوشت قرار داد. کودک
 حادثه‌دیده به بیمارستان انتقال داده شد و با حضور 
ماموران آتش‌نشانی بدنه چرخ گوشت بریده شد. 
متأسفانه در این حادثه 4 انگشت کودک به کلی قطع شده 
است. معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی در این زمینه 
اظهار داشت: با وجود هشدارهای مکرر به خانواده‌ها که 
این قبیل وسایل را از دسترس کودکان دور نگه دارند 
متأسفانه باز هم شاهد چنین حوادث تأسف‌باری هستیم.

بخشدار بندر امام‌‌خمینی 
منجی پسر نوجوان شد  

در جریان سیل اخیر بندر امام خمینی نوجوانی که گرفتار 
برق‌گرفتگی شده بود، توسط بخشدار از مرگ نجات یافت. 
به گزارش خبرنگار همشهری از بندر امام به‌علت بارندگی 
مداوم و شدید و جاری‌شدن سیل، امامی بخشدار بندر با 
تشکیل ستاد حوادث غیرمترقبه، هنگام نظارت و گشت 
در بندر مشاهده کرد سیم برق از تیر رها شده و در جریان 
سیل نوجوانی را دچار برق‌گرفتگی کرده است. بخشدار 
به نجات نوجوان پرداخت اما خود نیز دچار برق‌گرفتگی 
شد؛ در نتیجه مأموران مربوطه هر دو مصدوم را به 

بیمارستان منتقل کردند و تحت درمان قرار دادند.

 دستگیری مسافر لندن با تریاک�
ماموران انتظامی مستقر در فرودگاه مهرآباد از شخصی 
که عازم لندن بود، یک کیلو و پانصد گرم تریاک کشف 
کردند. به گزارش روابط‌عمومی ناحیه انتظامی تهران 
بزرگ این مسافر تریاک‌ها را به طرز ماهرانه‌ای در لباس 
خود جاسازی کرده بود. متهم دستگیر‌ شده تحویل 

مقامات قضایی شد.

   کشف 4و نیم تن مواد‌مخدر در کرمان  � 
با تلاش پرسنل انتظامی منطقه بم در پاسگاه گلوگاه مرصاد، 
320کیلو مرفین از قاچاقچیان کشف شد. فرمانده ناحیه 
انتظامی کرمان افزود: مواد مکشوفه که از استان سیستان 
و بلوچستان بارگیری شده قرار بود به تهران منتقل شود. 
به‌گفته او با کشف این محموله مجموع مواد کشف شده در 

کرمان به 4هزار و 520کیلو رسید.
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نکاح دائم با طلاق و فسخ نکاح منحل می‌شود و نکاح 
موقت با بذل مدت و با انقضای مدت نکاح منحل 

می‌شود.
علاوه بر موارد ذکر‌شده، فوت یکی از زوجین و لعان و 

ارتداد سبب انحلال نکاح می‌شود.

فسخ نکاح
شرط خیار فسخ به‌خود عقد نکاح دائم و موقت شرطی 

نامشروع و باطل است اما مبطل عقد نیست.

خیار عیب:
۱.جنون

۲.عیوب موجد حق فسخ برای زن
۳.عیوب موجد حق فسخ برای مرد

۴.شرط ایجاد حق فسخ
که هریک به وضوح در قانون مدنی موارد آن ذکر 

شده است.
به‌طور مختصر شامل عیوبی است که در زن یا مرد بوده 

و هنگام عقد از یکدیگر پنهان کرده‌اند.

تدلیس:
تدلیس هنگامی صدق می‌کند که سوءنیت و 
قصدفریب وجود داشته باشد، مثلا با اعمال متقلبانه 
عیبی که در خود داشته را مخفی نگه داشته یا صفتی 
که مورد توافق طرفین بوده را از خود نشان می‌دهد اما 

در واقع فاقد آن صفت است.
حال که توضیح مختصری در مورد موارد انحلال و 

فسخ گفته شد، به اصل موضوع طلاق می‌رسیم.
طلاق: عبارت است از انحلال دائم با شرایط و تشریفات 

خاص از جانب زوج یا نماینده او.
پس طلاق مخصوص نکاح دائم است.

طلاق به اراده مرد واقع می‌شود.
طلاق به درخواست زن هم انجام می‌شود با وجود 
شرایطی که قانون مشخص کرده و باید آن را ثابت 

کند.
۱.عدم‌پرداخت نفقه

۲.عسر و حرج
۳. غیبت شوهر بیش از ۴ سال

‌۴. وکالت زن در طلاق
درصورت استنکاف شوهر از دادن نفقه و عدم‌امکان 
اجرای حکم محکمه و الزام او به دادن نفقه، زن 

می‌تواند از دادگاه درخواست طلاق کند.
عسر و حرج یعنی وضعیتی که ادامه زندگی را برای 
زوجه با مشقت همراه ساخته و تحمل آن مشکل باشد.
  ترک زندگی خانوادگی توسط زوج به‌مدت 6ماه 
متوالی یا 9ماه متناوب در مدت یک‌سال بدون عذر 

موجه
  اعتیاد زوج به یکی از انواع مواد‌مخدر و مشروبات 

الکلی
  محکومیت قطعی زوج به حبس 5سال یا بیشتر

صورت نیز اگر زن در ایام عده طلاق از بذل خود رجوع 
کند، طلاق ملغی و کان‌لم‌یکن خواهد شد.

۳-حالت سوم زمانی است که زوجه مهریه خود را به زوج 
هبه می‌کند. به این بیان که می‌گوید من مهر خود را به تو 
بخشیدم؛ در این حالت تکلیف شوهر در پرداخت مهریه 
به‌طور کلی از بین نمی‌رود؛ چراکه زن می‌تواند تحت 

شرایطی از هبه مزبور رجوع و مهر خود را مطالبه کند.
سؤال دیگری که درخصوص مهریه زوجه ممکن است 
پیش آید این است که درصورت ازدواج مجدد زن، آیا 

مرد همچنان تکلیف به پرداخت مهریه دارد؟
پاسخ مثبت است چرا که زوجه پس از عقد نکاح مالک 
مهریه می‌شود و می‌تواند در هر زمانی که بخواهد حتی 
پس از طلاق، مهریه خود را مطالبه و آن را دریافت کند 
و ازدواج مجدد زن مانع دریافت حق قانونی و شرعی او 

نمی‌شود و زوج مکلف به پرداخت مهریه خواهد بود.

نکته دیگر آنکه درصورتی که زن قبل از مطالبه مهریه 
از زوج فوت کند و مهریه او وجه رایج باشد ورثه زن، 
استحقاق دریافت مهریه را دارند. با فوت زوجه مهریه 
نیز طبق قاعده ارث به ورثه او منتقل می‌شود؛ به این 
صورت که هر یک از ورثه به نسبت سهم‌الارث خود 
از اصل دین، طلب خود را از شوهر متوفیه یا ماترک 
او مطالبه می‌کند. ولی آنچه ورثه مستحق دریافت 
آن هستند، اصل مبلغ مندرج در نکاح‌نامه به‌عنوان 
مهریه است نه قیمت روز وجه رایج. زیرا این حق را 
قانون فقط برای زوجه زنده متصور شده نه برای ورثه 
او. البته در این خصوص نظر مخالف هم وجود دارد 
و عده‌ای اعتقاد دارند که ورثه قائم‌مقام و جانشین 
او هستند و همان حقی که زوجه متوفیه نسبت به 
محاسبه وجه رایج به قیمت روز داشت، همان حق را 

ورثه او نیز دارا هستند.

طبق قانون جدید شوراهای حل اختلاف صلاحیت 
رسیدگی شورا در 3بخش دیده شده است: 

اول- صرفاً برای صلح و سازش بین طرفین دعوی و آن 
هم براساس تراضی اولیه طرفین که شورا نسبت به این 

امر اقدام کند که در 3محور است: 
الف( همه امور مدنی و حقوقی

ب( همه جرائم قابل گذشت )جرائمی که با گذشت 
شاکی خصوصی دعوی مختومه می‌شود.(

ج( جنبه‌خصوصی جرائم غیرقابل گذشت.
تلاش برای صلح و سازش حتماً باید براساس توافق 
و تراضی طرفین در شورا آغاز و انجام شود و چنانچه 
درخواست توسط یکی از طرفین باشد و طرف دیگر 
تا پایان جلسه اول عدم‌تمایل خود را اعلام کند، شورا 
درخواست را بایگانی کرده و طرفین را به مرجع صالح 

راهنمایی می‌کند.

دوم - الف( شورا در موارد زیر رسیدگی و مبادرت به 
صدور رأی می‌کند: 

1- تامین و حفظ دلیل
2- در جرائم بازدارنده و اقدامات تامینی و تربیتی و امور 
خلافی از قبیل تخلفات راهنمایی و رانندگی که مجازات 
نقدی قانونی آن حداکثر و مجموعاً تا 30میلیون ریال یا 

3ماه حبس است.
ب( قاضی شورا در موارد زیر با مشورت اعضای شورای 
حل اختلاف رسیدگی و مبادرت به صدور رأی می‌کند: 

 1- دعاوی مالی تا 200/000/000 ریال
2- همه دعاوی مربوط به عین مستأجره جز دعاوی 

مربوط به سرقفلی و حق کسب و پیشه
3- صدور گواهی حصر وراثت، تحریر ترکه، مهر و موم 

ترکه و رفع آن
4- ادعای اعسار از پرداخت محکوم به )آنچه فرد به 
پرداخت آن محکوم می‌شود( درصورتی که شورا نسبت 
به اصل دعوی رسیدگی کرده باشد، ضمناً در دعاوی 
خانوادگی و سایر دعاوی مدنی دادگاه می‌تواند صرفاً برای 
یک‌بار و حداکثر تا ‌2ماه زمان انتظارموضوع اختلاف را 
به شورای حل اختلاف جهت ایجاد صلح و سازش ارجاع 
کند.البته این ارجاع مقید و مشروط به آن است که امکان 
حل و فصل و سازش بنا به موضوع و طرفین پرونده از 

طریق ریاست محترم دادگاه تشخیص داده شود.

سوم - دعاوی زیر قابلیت طرح در شورا حتی با توافق 
طرفین را ندارد‌: 

الف( اختلاف در اصل نکاح- اصل طلاق، فسخ نکاح، 
رجوع و نسب

ب( اختلاف در اصل وقفیت وصیت‌، تولیت
ج( دعاوی راجع به حجر و ورشکستگی

د( دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی
ه( اموری که به موجب قوانین دیگر در صلاحیت 
مراجع اختصاصی یا مراجع غیردادگستری است )مانند 

اختلافات کارگر و کارفرما، بیمه، مالیات و ...(

حل اختلاف و حدود قانون جدید شورای 
 

و صلاحیت‌ها
یکی از آثار مهم پیرامون عقد نکاح بحث مهریه است. 
براساس ماده ۱۰۸۲ قانون مدنی به مجرد عقد، زن 
مالک مهر می‌شود و می‌تواند هر‌گونه تصرفی که 
بخواهد، انجام دهد. بنابراین اموری همچون بذل مهریه 
یا بخشیدن آن به مرد هیچ منع قانونی ندارد اما ممکن 
است سؤالاتی درخصوص رجوع از هبه مهریه توسط زن 
وجود داشته باشد یا اینکه آیا امکان مطالبه مهریه پس 

از فوت زن وجود دارد یا خیر مطرح شود.
اما آیا پس از بخشش مهریه از سوی زوجه امکان رجوع 

از بخشش وجود دارد؟
بخشش مهریه از سوی زن، می‌تواند 3حالت داشته 

باشد.
۱-حالت اول زمانی است که زوجه درخصوص مهریه، 
دین زوج را ابراء می‌کند. به این صورت که می‌گوید از 
نظر من تو دیگر تکلیفی برای پرداخت مهریه نخواهی 
داشت؛ این بیان باعث می‌شود تا تکلیف شوهر در ادای 

مهر به‌طور کلی ساقط شود.
۲-حالت دوم زمانی است که زوجه در قبال طلاق، مهریه 
خود را به شوهر بذل می‌کند. بذل مهر در طلاق‌های خلع 
و مبارات انجام می‌شود، به این صورت که زن با پرداخت 
مالی به شوهر، از او می‌خواهد که طلاقش دهد؛ در این 

  ضرب و شتم عدم‌سازگاری اخلاقی
شرایط عسر و حرج هنگام مراجعه زن به دادگاه باید 

موجود باشد.
طلاق توافقی: اگر زوجین متقاضی طلاق توافقی 
باشند، دادگاه موضوع را به مرکز مشاوره خانواده ارجاع 

می‌دهد.
در این مورد طرفین می‌توانند تقاضای طلاق را ابتدا 
در مراکز مذکور مطرح کنند و درصورت عدم‌سازش و 
عدم‌انصراف متقاضی از طلاق مرکز مشاوره پرونده را به 

دادگاه ارجاع می‌کند.
طلاق توافقی از نوع خلع و مبادرت است و تشریفات 

طلاق در طلاق توافقی کمتر است.
در طلاق توافقی باید همه‌‌چیز مشخص و معین باشد 
و تمام حق و حقوق زن مورد توافق یکدیگر قرار گرفته 

باشد؛ ازجمله جهیزیه، حضانت فرزند، مهریه و...
گواهی عدم‌سازش چیست؟

در دو مورد گواهی عدم‌سازش صادر می‌شود.
۱. مرد از دادگاه درخواست طلاق کند.‌

۲. طلاق توافقی باشد.

مقایسه گواهی عدم‌سازش با حکم طلاق
۱. مدت اعتبار حکم طلاق ‌۶ماه از تاریخ ابلاغ رأی فرجامی 
یا انقضای مهلت فرجام‌خواهی است. درصورتی که زوجه در 
مهلت مقرر حکم را به دفترخانه تسلیم کند ولی زوج به‌‌رغم 
ابلاغ دفترخانه بدون عذر موجه حاضر نشود، سر‌دفتر به 

نمایندگی از زوج، صیغه طلاق را جاری می‌کند.
۲. مدت اعتبار گواهی عدم‌سازش 3ماه از تاریخ ابلاغ رأی 

قطعی یا قطعی‌شدن رأی است.
درصورتی که ظرف مهلت مقرر، گواهی به دفتر‌خانه 
تسلیم نشود یا ظرف مهلت 3ماه مدارک لازم ارائه نشود 
گواهی صادره از درجه اعتبار ساقط شده و همه توافقات 

ملغی می‌شود.

سمیرا مقدسی
وکیل پایه یک دادگستری

زن پس از بخشش 

باز هم می‌تواند 

مهریه‌اش را بگیرد؟

چطور منحل می‌شودعقد و ازدواج 

  توهین چه مجازاتی دارد؟�
توهین آن چیزی است که عرف آن را موجب وهن حیثیت 
بداند؛ بنابراین توهین چه به شکل فحاشی باشد یا به شکل 
الفاظ رکیک جرم محسوب می‌شود. طبق ماده ۶۰۸ قانون 
مجازات اسلامی توهین به افراد از قبیل فحاشی و استعمال 
الفاظ رکیک چنانچه موجب حد قذف نباشد، به مجازات 

شلاق تا ۷۴ ضربه یا جزای نقدی منجرخواهد شد.

  مجازات شهادت دروغ �
مطابق با قانون فردی که شهادت دروغ می‌دهد مجرم 
است و باید مجازات شود. برابر با ماده ۶۵۰ قانون مجازات 
اسامی هر کس در دادگاه نزد مقامات رسمی شهادت 
دروغ بدهد به 3ماه و یک روز تا 2سال حبس یا جزای 
نقدی محکوم خواهد شد. اگر بر اثر شهادت دروغ 

خسارت مالی به بار‌آید، باید توسط او جبران شود.

زهرا نوری ملامحله
وکیل پایه‌یک دادگستری

نیوشا محسن‌زاده
عضو کانون وکلای 
دادگستری مرکز

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.



معمای شماره قبل درباره قتل مردی در خانه‌ای ویلایی بود. او 
که به تنهایی زندگی می‌کرد به طرز مرموزی به قتل رسیده بود و 
هیچ‌کس از آنچه اتفاق افتاده بود اطلاعی نداشت. یکی از دوستان 
مقتول وقوع حادثه را به پلیس گزارش کرده و گفته بود:‌ دور خانه 
چرخی زدم و سراغ پنجره اتاقش رفتم. اتفاقا پرده کنار بود اما 
شیشه بخار کرده و داخل معلوم نبود. به همین دلیل دستمالم را 
از جیبم درآوردم و با آن بخار شیشه را پاک کردم تا بتوانم داخل 
را ببینم. همین که بخار شیشه کنار رفت در انتهای اتاق متوجه 
دوستم شدم که روی زمین افتاده بود و در کنارش ردِ خون دیده 
می‌شد. او این حرف‌ها را در شرایطی زد که شیشه خانه از داخل 
بخار می‌کند و او نمی‌توانسته با دستمال بخار شیشه را پاک کند. 
نخستین دروغی که او گفت باعث شد پلیس به وی مظنون شود 
و در نهایت وقتی تحت بازجویی قرار گرفت اعتراف کرد که با 

انگیزه سرقت، دوست قدیمی‌اش را به قتل رسانده است.
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علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار :  کتاب »همیشه 
یک نفر دروغ می‌گوید« نوشته آلیس فینی با ترجمه 
پریا خوارزمی از سوی نشر نون منتشر شده و به یک 
ماجرای جنایی و معمایی می‌پردازد. داستان این 
کتاب با یک معمای قتل ساده شروع می‌شود اما رفته‌رفته متوجه می‌شوید که 
قضیه به آن‌ سادگی‌ها که فکرش را می‌کردید، نیست! دو راوی اصلی این کتاب زن 
و شوهری هستند که از هم طلاق گرفته‌اند و ممکن است قاتلِ دوستی مشترک 
باشند. 3 راوی داستان کتاب »همیشه یک نفر دروغ می‌گوید« را روایت می‌کنند 
که شخصیت»جک« یکی از آنهاست. او کارآگاه جک هارپر، رئیس تیم جنایی در 
یک منطقه‌ روستایی است. جک از لندن به همان روستایی که در آن بزرگ شده 
نقل‌‌مکان می‌کند؛ درست بعد از زمانی که از همسرش، آنا، جدا می‌شود. او مشکل 
بی‌خوابی دارد و بیش از حد می‌نوشد. وقتی یک پرونده‌ قتل را به او می‌سپارند، جک 
متوجه می‌شود که قربانی همان زنی است که شب قبل را با او آشنا شده؛ برای همین 
از قبول‌کردن پرونده امتناع می‌کند. اما همکار او پریا پاتل به او مشکوک می‌شود و 
همه حرکات جک را زیرنظر می‌گیرد. دومین راوی داستان، آنا اندروز 36ساله، مجری 
اخبار تلویزیونی بی‌بی‌سی است. او پس از مرگ دختر نوزادش، از همسرش طلاق 

می‌گیرد و خود را غرق در کار می‌کند. 
آنا اسرار بسیاری دارد که آنها را برای 
هیچ‌کس فاش نکرده. وقتی تصمیم 
گرفته می‌شود که او دیگر مجری اخبار 
نباشد، آنا سردرگم می‌شود. تا اینکه 
متوجه می‌شود در روستای محل 
تولدش، قتلی رخ داده است. داستان 
زمانی پیچیده‌تر می‌شود که می‌فهمد 
مقتول، دوست قدیمی خودش است. 
او برای پوشش خبری قتل به روستا 
فرستاده می‌شود و درگیر ماجراهای 
عجیبی می‌شود. اما سومین راوی 
کتاب، شخصیت معمایی یا همان قاتل 
است که ما نمی‌دانیم قاتل کیست؛ اما 
میان روایت‌های آنا و جک، روایت او را 

از قتل‌ها می‌شنویم.

همیشه یک نفر دروغ می‌گوید
معرفی 
كتاب

داستان‌های جنایی هیچ‌گاه مخاطبان 
خود را از دست نمی‌دهند. تریلرها، آثار 
پلیسی، معمایی، جنایی، کارآگاهی 
و... به‌دلیل برانگیختن حس تعلیق و 
کنجکاوی در مخاطب، دسته‌ای محبوب در سبد سرگرمی 
تماشاگران هستند و طیف زیادی را با خود همراه می‌کنند. 
از زمان داستان‌های پوآرو و شرلوک هولمز تا به امروز، 
روایت‌های پلیسی و جنایی باتوجه ‌به جغرافیا، فرهنگ، 
سلیقه و نوع سینمای کشور سازنده، شکل‌های مختلفی 
به‌خود گرفته‌اند و خیلی‌ از فیلمسازان، دیگر به داستان‌های 
جنایی کلاسیک اهمیتی نمی‌دهند. ولی »خزنده« یک 
جنایی پلیسی است که ترجیح می‌دهد طبق اصول هالیوود 
داستان خود را جلو ببرد و به عناصر کلاسیک وفادار بماند.
 بعد از قتل وحشیانه‌ یک مشاور املاک جوان، یک کارآگاه 
سخت‌کوش )دل تورو( سعی می‌کند حقیقت را در 
پرونده‌ای که هیچ‌چیز آنطور که به‌نظر نمی‌رسد، پیدا کند 

و با این کار، خیالاتش در زندگی خود را خراب می‌کند. 
فیلمنامه این فیلم را نیز گرانت سینگر، بنجامین بروور و 
بنیسیو دل تورو به‌صورت مشترک، به نگارش درآورده‌اند 
و بنیسیو دل تورو، جاستین تیمبرلیک، اریک بوگوسیان، 
آلیسیا سیلورستون و... ستاره‌های این فیلم هستند. تنها 
ایراد داشتن چنین بازیگرانی این است که نمی‌توانیم 
همه بازیگران را به اندازه کافی ببینیم. با اینکه فیلم بیش 
از 2ساعت طول می‌کشد، شخصیت‌های زیادی در این 
داستان وجود دارد که برخی فقط یک صحنه را اینجا یا 
آنجا دریافت می‌کنند. البته، این یک معمای جنایی است، 
بنابراین چند شخصیت به دلایل واضح مرتبط با جرم، 

ناپدید می‌شوند.
فیلم با یک غافلگیری مهم در دقایق پایانی همراه است. 
درحالی‌که همه ذهن‌ها به سمت متهمی است که باعث 
کابوس کارآگاه شده، ناگهان فیلم با یک شوک به پایان 

می‌رسد.

خزنده

پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

قتل 
در‌خانه اعیانی

چندی قبل به پلیس خبر رسید که جنایت هولناکی در یکی از خانه‌های اعیانی شهر 
اتفاق افتاده و درجریان آن مرد ثروتمندی به قتل رسیده است. او تاجر معروفی بود که 
انتشار خبر قتلش جنجال زیادی به پا کرد. دقایقی از اعلام این خبر به پلیس می‌گذشت 
که کارآگاه همراه تیم بررسی صحنه جرم خود را به آنجا رساند و تحقیقات گسترده‌ای 
آغاز شد. هنوز هیچ‌کس به درستی نمی‌دانست مرد ثروتمند توسط چه‌کسی و با چه 
انگیزه‌ای به قتل رسیده است. جسد مقتول در شرایطی کشف شد که کف اتاق خوابش 
افتاده بود. آنطور که نزدیکان مقتول می‌گفتند او در حال استراحت در اتاقش بوده که به 
قتل رسیده. متخصصان پزشکی قانونی در حال انجام معاینه‌های اولیه و نمونه‌برداری از 
جسد بودند که کارآگاه به تحقیق از افراد حاضر در خانه پرداخت تا اسرار جنایت برملا 
شود. آنطور که شواهد نشان می‌داد هنگام وقوع جنایت جز مقتول 4نفر دیگر در خانه 
حضور داشتند. این افراد شامل همسر مقتول، آشپز، خدمتکار و باغبان خانه می‌شدند. 
کارآگاه در ادامه به بررسی میدانی خانه مقتول پرداخت. آنطور که شواهد نشان می‌داد 
قتل، حوالی ظهر اتفاق افتاده بود و ردپایی از ورود هیچ فرد غریبه‌ای به خانه دیده 
نمی‌شد. قفلی شکسته نشده بود و هیچ‌کدام از حاضران و حتی همسایه‌ها صدای 
درگیری یا شکسته‌شدن شیشه و... را نشنیده بودند. در چنین وضعیتی بود که کارآگاه، 
حاضران در خانه را یک به یک به اتاقی فراخواند تا از آنها تحقیق کند. نخستین نفر همسر 
مقتول بود. او که از قتل شوهرش وحشت‌زده بود وقتی در برابر کارآگاه قرار گرفت گفت:‌ 
صبح زود بیدار شدم. ورزش کردم و دوش گرفتم. سپس به اتاقم رفتم و مشغول مطالعه 

شدم. همه‌‌چیز آرام بود تا اینکه صدایی شنیدم و با نگرانی از اتاق بیرون آمدم و متوجه 
شدم این حادثه اتفاق افتاده است. دومین نفری که کارآگاه از او تحقیق کرد آشپز خانه 
بود؛ زنی حدود 45ساله که از حدود 2سال قبل به‌عنوان آشپز در این خانه کار می‌کرد. 
او به کارآگاه گفت:‌ من در آشپزخانه مشغول درست‌کردن صبحانه بودم و از هیچ‌چیز 
اطلاع ندارم. فقط صدایی شنیدم و وقتی بیرون آمدم دیدم همسر مقتول گریه می‌کند و 
فهمیدم شوهرش به قتل رسیده است. نفر سوم و چهارم باغبان و خدمتکار خانه بودند. 
باغبان گفت در انتهای حیاط به درختان رسیدگی می‌کردم و آخرین نفری بودم که از 
حادثه با‌خبر شدم. خدمتگزار هم گفت در اتاق دیگری مشغول کار بوده اما نخستین نفر 
بوده که متوجه ماجرا شده و به اتاق مقتول رفته است. هرکدام قتل را از زاویه نگاه خود 
برای کارآگاه شرح دادند اما وقتی تحقیق از این 4نفر به پایان رسید کارآگاه موفق شد 
عامل جنایت را شناسایی کند و زمانی که مأموران محل وقوع قتل را ترک می‌کردند، 
قاتل را نیز بازداشت و همراه خود منتقل کردند. به‌نظر شما عامل قتل مرد ثروتمند 

چه‌کسی است و کارآگاه چطور متوجه شد که او قاتل است؟

 معماي 
 شماره 28

با تشکر از: جواد عزیزی ، الهه فراهانی و فتانه احدی
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